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( N o  6)  appartient dès lors à ces époux. tandis que l'autre moitik 
revient à Marie-Madeleine Dupont. l'unique enfant issu du pré- 
cédent mariage de Marguerite Rousseau (sa mère) avec Fran- 
çois Dupont fils. 
1709, carte de Catalogne. 
Cette terre a été omise. 

1722, 27 aoGt (gfe Barbel), vente de Pitcrre Pelletier-Antaya, 
Marguerite Rousseau, sa femme, et Madeleine Dupont, fille de 
cette dernière. à : 

Perrot, Bertrand (1692-1772). 3% ( 7 )  arpents, 
entre: René Meneux <dit Châteauneuf et François DeBlois. 

1725, 25 aoGt. aveu et dénombrement, p. 14, 
Perrot, Bertrand, 3% (? )  arpents, avec maison, grange, étable et 60 

arpens de terre labourable, 
entre : Charles ( ? )  Mesnu dit Châteauneuf et François DeBlois. 

1748. 30 juin (gfe Fcirtier), par contrat de mariage, donation 
de 1% arpent et vente de 1% arpent. de Bertrand Perrault père à : 

Perrault, Joseph (1729-post 1767), son fils, et Charlotte Blouin, 
épouse de ce dernier .- ( 3  arpents), 
entre: Jacques Meneu:x dit Châteauneuf et: Pierre Martineau. 
1752. 9 janvier (gfe Eiarbel). vente de droits successifs de Jac- 
ques Perrault (né en 1730). à : 

Perrault, Joseph, son frere. 

Terre N o  7. de Symphorien Rousseau (1635-88), de 3 arpents 

No cadastra11 actuel : 24 (les % ouest) 

1668, 10 mars (gr. Vachon). concession dcc Mgr de Laval à :  
Rousseau, Symphorien (16835-88). 3 arpents (qu'il occupait dés le 

23 juin 1664 - voyez la terre suivante à celte date - 
entre: Jean Charpentier dit Lapaille e t  f i s  Dufort, charpentier. 

1667. recensement, p. i'3a. 
Rousseau, Symphorien, 7 arpents en valeur, etc.. 

entre : Pierre (Le)Lat et François Dupont. 

1671, 1 1  mars (gr. Vilchon). inventaire di: feu Jeanne Civallon 
(Sivadier), et de : 

Rousseau, Symphonen, son mari, 3 arpents, ou il y a 10 arpents en 
valeur. 
entre : Maurice Arrivé et François Dupont. 

1671 et 1675 (voyez notre terre No 6 ) .  
Rousseau, Symphorien, acquiert la terre précédente et posséde des 

lors 6 arpents contigu:1. 
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1681, recensement. p. 85a. 
Rousseau, Symphorien, 20 arpents en valeur (comprenant la terre 

precedente). 
entre : (4*) Rene Bauger (Baucher) et François Dupont. 

1689. carte de Villeneuve. p. 168. 
Bareau, Marc (1621-87). qui avait bpouse, en 1679, Jacquette Lau- 

vergnat. veuve de Pierre Gaulin - No 85, maison et grange. 
entre : Simphorien Rousseau et Fransois Dupont. 

1709. carte de Catalogne. 
Grégoire. J.-Joseph DeBlois (1664-post 1718). qui avait epouse Mar- 

guerite Rousseau (1664-1717). fille de Symphorien Rousseau. 
entre : ( Z n )  Chateau-neuf et J. Dupon(t) .  

1725. 25 aoüt, aveu et dénombrement. p. 14. 
DeBlois, François (1694-1749) - ~ ~ O U K  d'Agathe Poulin, fils du 

precédent - 3 arpents. avec maison. grange. étable et 70 arpens 
de terre labourable. 
entre: Bertrand Perrot et Germain de Blois. 
1749, 9 décembre (gfe Fortier), vente de Pierre Martineau à : 

Dubois, François, habitant de la Ste-Famille. de 8 pieds et 5 pouces 
de front. divises en deux a morceaux s, lui étant provenus de la 
succession de Pierre Martineau. son pére. et faisant partie d'une 
terre de 2% arpents de largeur. à la Ste-Famille, 
entre : Bertrand Perrot et Baptiste Martineau. 
à prendre suivant i'acte de partage. 

Terre N o  8, de François Dupont (1637-1700), de 3 arpents 

Lot cadastral N o  25 

1662 ... juin (gfe Audoumt), concasion de MIE IYAillebout 
(par erreur. cette terre se trouvant dans Charny-Lirec), à : 

Dupont, François ( 1637-1700). 3 arpents. 
entre (2') Jean Charpentier-Lapaille et ( l e )  Grégoire DeBlois. 

1664, 23 juin (gfe Duquet), concession de Mme d'Ailleboust 
(par erreur, cette terre se trouvant dans Charny-Lirec), à: 

Dupont, François, 3 arpents au nord-est. 
entre : Symphorien Rousseau et Gregoire DeBlois. 
1666, recensement, p. 69. 

Dupont, François, 29 ans, et Suzanne Garelle. 27 ans, sa femme. etc. 
1667. recensement, p. 73-a, 

Dupont, François, 9 arpents en valeur. etc., 
entre Symphorien Rousseau et Gregoire DeBlois. 
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1668. 10 mars (gfe Vachon). (re)concession de Mgr de Laval 8 : 
D u ~ o n t .  Francoh 3 aroetits. 

entre: S y q M n  Rousseau, habifrmt, et Crég~nre DeBlok 
CO te ar Vacho 

1 6 t t  r&Lntement, p. &a, 
Dupont, François, 14 arpents en valeur, etc., 

entre Symphorien Roiusseau et Grégoire LleBlois. 
1689. carte de Villencuve. p. 168. 

Dupont, François. No 84, 
entre Marc Bareau et Grégoire DeBlois. 
1709. carte de Catalogne, 

Dupon(t) J(ean-Baptiste ( 1667-1725). époux de Marie DeBlois 
(1678-1703). 
entre ](oseph) Grégoire (DeBlois) et (>(régoire) (DeBlois). 

1725. 25 août. aveu et dénombrement. p. 14, 
DeBlois, Germain ( 1672- 1747). époux de Marie-Madeleine Dupont 

(1  679-1 754). 2 arpeni:s. avec maison, grange, étable et 50 arpents 
de terre labourable. 
entre : François DeBlois et Jean Dupont. 
1735, 15 juin (gfe Pichet, disparu: cf: Insinuations de la Prévsté 
de Québec. vol. VI. ]p. 457 - donation de Germain DeBlois et 
Marie-Madeleine Dupont, son épouse. à: 

DeBlois, Germain, leur fils. de 1 arpent de froiit. 
entre: les héritiers Louis Dupont et les héritiers Jean-Baptiste 
Dupont. 
1744, 13 mars (gfe F'ichet, disparu, cf: itiid. vol. IX. p. 839 - 
donation de Catherine Lehoux. veuve de Germain de Blois. à: 

DeBlois, Pierre, son beau-frère. de ses droits en 1 arpent. donné à 
feu son mari, comme ici-haut. etc. 

Terre N o  9, de Grégoire DeBlois (1634-1705). de 3 arpenta 

Lota c~adastraux Nos 26 et 27 

1662 ... juin (gfe ,gudouar t ) .  , . 
DeBlois, Grégoire (1634-1.705) parait occuper cette terre. 

1664. 23 juin (gfe Duquet). 
DeBlois, Grégoire parait occuper cette terre. 

1666. recensement. p. 63. 
DeBlois, Grégoire, 34 ans. et Française Vigier. 20 ans. sa femme, etc. 

1667. recensement, p. 63-a. 
DeBlois, Grégoire, 8 arpents en valeur. etc.. 

entre (1') Fran~ois Dupont et (2.) Pierre Gaulin. 
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1668, 10 mars (gfe Vachon), concession de Mgr de Laval 9 : 
DeBlois, Grégoire, 3 arpents. 

entre: F~ançois  Dupont,  charpentier, et  Jean Dumets (copie 
par Vaclion). 
1681, recensement, p.85-a, 

DeBIois, Grégoire, 18 arpents en valeur, etc., 
.entre ( l e )  Frascais Dupont et lZe) Marc Barreau. 
1689. carte de Villeneuve, 168, 

DeBlois, Gré-.aire, Nos 80,81, 8 f e t  83, masure et deux 
entre: ( l e )  Francois Dupont et ( l e )  Robert Coutar 

ganges, 

1706, 23 février (gfe Jacob). donation et partage par Prançoise 
Viger. veuve de Grégoire de Blois. à ses 6 enfants: 

DeBlois Renée, kpouse de Sixte L'Heureux. 5 perches 
DeBlois, Jean-Baptiste, 

.. 
DeBloh, Germain, 

.. 
DeBlois, Jean, 

., 
Celui-ci vend sa part. à son frère Jean-Baptiste. le 23 février 
1706 (gfe Jacob). 

.r 
DeBlois, Joseph, 

Celui-ci vend sa part à son frere Germain. le 23 février 1706 
(gfe Jacob). 

Dupont, Jean, veuf de Marie de Blois. 

1709. carte de Catalogne, 
Gregoire, G. (DeBlois) , 

entre (1') J. Dupoii(t) et ( l e )  Cisque (sic) Lheureux. 
1725. 25 août. aveu et dénombrement. p. 15. 

Dupont. Jean (1701-post 1743). 3 arpents de front. avec maison. 
grange. étable et 30 arpents de terre labourable, 
entre Germain DeBlois et Sixte L'Heureux. 

Terre No 10, de Jean Duvert (Levert, 1633-pwt 1675). de 3 arpents 

Nos cadastraux actnels: 28 9 31 

1664. 9 juillet (gfe Duquet). concession de Mme d'Ailleboust 
(par erreur, cette terre se trouvant dans Charny-Lirec). 9 : 

Duvert, Jean (1633-post 1675). 3 arpents. 
entre : . . . (blanc) e t .  . . (blanc). 
1668, 10 mars (gfe Vachon), (re)concession de Mgr de Laval à : 

Duvert, Jean, charpentier. 3 arpents, 
entre : Grégoire DeBlois et Pierre Gaulin. 

Entre 1668 et 1670, cette terre passe 9 : 
Lerreau, Simon (1626-70). 3 arpents. 
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1681. recensement. p. 85a. 
Leclerc (le Bouteleux). Jean (1647-1708). 10 arpents en valeur. etc., 

entre : Nicolas DeLeunay ? )  et Marthlt (sic) Barreau. 

1689, carte de Villeneuve. p. 168. 
Coutard, Robert (1641-1706) - époux de Siizanne Jaroussel. veuve 

de Simon Lerreau -. cabane, No 79. 
entre : Grégoire DeBlois et Maric (sic) 13areau. 

1709, carte de Catalogne. 
Lheureux, Cisque (1667-1 717). 

entre : G. Grégoire (DeBlois) et (2') le Marquis. 
1725, 25 aotit, aveu et dénombrement. p. 15. 

L'Heureux, Sixte (1677-1717) - époux de Reine DeBlois (1675- 
1742), ou leur fils Sirnon L'Heureux (1697-post 1752). 3 arpents, 
avec maison, grange, étable et 60 arpens lie terre labourable, 
entre: Jean Dupont et Marc Antoine Caiiac-(dit Marquis). 

Terre N o  11, de Pierre Gaulin (1630-77), de 3 arpents 

Lot icadastral actuel N o  32 

1662, 22 janvier (gf i  Audouart). concession de Alme d'Aille- 
boust (par erreur. cette terre se trouvant dans Charny-Lirec) à : 

Gaulin, Pierre ( 1630-77). 3 arpents, 
entre : Pierre Gaulin ( ?  - Jean Duvert) et Nicolas DeLaunay. 
1664, 9 juillet (gfe Duquet). (re)conce!ision de Mme d'Aille. 
boust (par erreur. cet.te terre se trouvant dans Charny-Lirec) à : 

Gaulin, Pierre, . . . arpeni:s, 
entre : . . . (blanc) et (3=) Pierre Lacq. 

1666, recensement, p. 68, 
Gauslin, Pierre, 36 ans, et Jacquette Lavergnat. 29 ans. sa lemme. etc. 

1667. recensement, p. 73a, 
Gaulin, Pierre, 6 arpents i:n valeur. etc.. 

entre : ( Z e )  Grégoire DeBlois et Nicolas 1)eLaunay. 
1668. 10 mars (gfe Vachon). (re)concession de Mgr de Laval à : 

Gaulin, Pierre, charpentie:~, 3 arpents. 
entre : Jean Duvert et Nicolas DeLaunay. 
1681, recensement, p. 85a. 

Barreau, Marthe (Marc. 1626-87). qui avait épousé, en 1679, Jac- 
quette Lauvergnat, veuve de Pierre Gaiilin - 18 arpents en 
valeur, etc.. 
entre : (2') Grégoire DeBlois et Jean Leclerc ( 1 ) .  
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1689, carte de Villeneuve. p. 168. 
Bareau, Maric (Marc), No 78. 

entre: Robert Coutard et Nicolas DeLaunay dit Pinguet. 

1709. carte de Catalogne. 
Lheureux, Cisque (1667-1717). (avec la terre précédente, au nord- 

est). 
entre : (2') G. Gregoire (DeBlois) et le Marquis. 

1725, 25 aoüt. aveu et dénombrement, p. 15, 
Canac-(Marquis). Marc-Antoine. 6 arpents (comprenant la terre 

suivante (No  12).  de 3 arpents). avec maison. grange. étable et 
120 arpens de terre labourable. 
entre: Sixte L'Heureux et (2') Joseph Larivé. 

Terre N o  12, de Nicolas DeLaunay-Pinguet (1634-1703), 

de 3 arpents - Lot cadastrai actuel No 33 

1662, 14janvier (gfe Audouart) concession de hIme d'Aille- 
boust (par erreur. cette terre se trouvant dans Charny-Lirec) 2 : 

DeLaunay, Nicolas ( 1634-1 703). 3 arpents, 
entre : Pierre Gaulin et Pierre Lelac. 

1664. 26 juin (gfe Duquet) - (re)concession de Mme d'Aille- 
boust (par erreur. cette terre se trouvant dans Charny-Lirec) à : 

DeLaunay, Nicolas, 3 arpents. 
entre : Pierre Gauslin (sic) et Pierre Lac. 

1666. recensement. p. 63. 
DeLaunay, Nicolas, 32 ans. et Anne Durand, 30 ans. ça femme. etc., 

entre : (3') Grégoire DeBlois et . . . 
1657. recensement, p. 73a. 

DeLaunay, Nicolas, 8 arpents en valeur, etc.. 
entre: Pierre Gaulin et (2') Jean Moricet. 
1668. 10 mars (gfe Vachon), (re)concesçion de Mgr de Laval à : 

DeLaunay, Nicolas, 3 arpents, 
entre : Pierre Gaulin et jean Arrivé maçon. 

1679. 5 septembre fgfe Vachon), vente de Nicolas DeLaunay a : 
Catrin (Cadrin). Nicolas (1655-1700). son gendre. 1 arpent. 

entre : (les deux arpents restant au vendeur) Nicolas DeLaunay 
et jean Arrivé. 

1681. recensement. p. R4c et 85a. 
DeLaunay, Nicolas. 15 arpents en valeur. etc., 

entre : Jean Leclerc et Nicolas Quatrin. 
Quatrin, Nicolas. 5 arpents en valeur. etc.. 

entre , Nicolas DeLaunay et (2') Martin Mercier. 
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1689. carte de Villeneuve, p. 168. 
DeLaunay dit Pinguet, Nicolas, No  77. 

entre:  Maric (sic) Biireau et Nicolas Caclvain. 
Cat~ain, Nicolas, No 76. 

entre : Nicolas DeLaunay dit Pinguet et Jiran Larrivé 

1704. 16 avril (gfe Ja,cob). vente du curé Lamy, exécuteur tes- 
tamentaire de feu Jean-Baptiste Duval (1660-1703) à : 

Canard (Canac) ,  Antaine,, lieutenant de milice, 1 perche de front. 
tenant d'un coste aux: terres de l'acquéreur et d'autre A . . . 
(blanc). au d. Duval ;appartenant par succession de feu Nicolas 
(De-Launay-dit)-Pinguet et Anne Durancl, sa premiere femme, 
faisant la cinquiéme partie de la d. succes!iion. 

1709, carte de Catalogne. 
Le Marquis, 

entre : Cisque Lheureux et J(oseph) Larivk. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 15. 
Canac (Marquis).  Marc Antoine, 6 arpents (comprenant la terre 

prkcédente ( N o  I I ) .  de 3 arpents). avec maison. grange. &table 
et 120 arpents de terri? labourable, 
entre : (2') Sixte L'Heureux et Joseph Laiivé. 

Terre N o  13, de Pierre (Le)Lat (1636-170!i), de 4% arpenta 

Nos cadastraux actuels 1 34 à 37 et :moitié de 38 

1660. 18 février (gfe Vachon).  concessio~i de Charles de Lau- 
zon-Charny 1 : 

Lelat, Pierre ( 1636-1705). 4% arpents, 
entre : les terres du SI. d'Ailleboust ( 7  - iou plutôt Nicolas De- 
Launay - et Gabriel IFouldaux (Rouleau). 
Dès 1663, cette terre se divise en deux tranches: 
( N o  13a),  de 2 arpents. au nord-est, passant à Jean Arrivé, et 
( N o  13b).  de 2% arpents, au sud-oiiest. i-estant à Pierre Lelat 
jusqu'en 1666. alors qu'elle passe à Pierre Loignon. 

Terre N o  13% de Jean Arrivé (1639.170'7). de 2 arpents 

1663, 1 1  novemhre (glle Vachon).  vente de Pierre Lelat à :  
Arrivé, Jean (1639-1 707). ;! arpents. 

entre : Nicolas DeLaunay et Pierre Lelat (vendeur).  
1665 (sans quantiéme. ni mois). (gfe Filioii). cession. au moyen 
d'un &change. de Jean Arrive à :  

Daniette, Jean (1607-77). 2 arpents. 



78 TERRES DE LA SAINTE-FAMILLE 

entre Nicolas DeLaunay et Pierre Lelat. 
L'acte qui précède ne parait pas avoir eu de suite. 
1666. recensement. p. 82, 

Arrive, Jean, 27 ans, habitant. 
1667, recensement. p. 73a. 

Arrivé, Jean, 7 arpents en valeur, etc.. 
entre : . . . et Jean Moricet 

1681, recensement, p. 84c. 
Arrive, Jean, 15 arpents en valeur, etc., 

entre : . . . et (38) Pierre Loignon. 
1689. carte de Villeneuve. P. 168. 

Larrivé, Jean, No 75. 
entre : Nicolas Cadvain (Cadrin) et Jean Maurisset. 

1709. carte de Catalogne. 
Larivé, J(oseph (1678-1747) - fils du prkcédent - 

entre : le Marquis et la V. Morisset. 
1715. 5 juillet (qfe LaCétière), vente de Jean Demers et Ieanne 
Laiivé. ;a femme, à : 

Larivé, lmeoh f 1678-1747). de % aroent de front en une terre de , . ~  , . ,- . 
2 arpents, située. 
entre : Marc Antoine Canac et Jancien Moricet, aux vendeurs 
appartenant par succession de feu Jean Larivk et Jeanne Barbe- 
reau, père et mère de la venderesse. 
1725. 25 août. aveu et dénombrement, p. 15, 

Arrivé, Joseph, 2 arpents. avec maison, grange, étable et 50 arpents 
de terre labourable. 
entre : Marc-Antoine Canac(dit-Marquis) et Jean Maurien 
(Morisset). 

Terre No 13b, de Jean Morisset (1642-99), de 2% arpents 

(Voyez aussi: B. R. H.. 1951. Nos 3 et seq.) 

Voyez d'abord notre terre No 13, dont celle-ci fut détachke. 

1666. recensement, p. 78. 
Lacq, Pierre, 30 ans, et Françoise Pregel, 21 ans. sa femme. etc. 

1666. 28 janvier (gfe Vachon). vente de Pierre Lelat (ou 
LeLacq) a :  

(A)%gnon, Pierre (1631-90). 2 arpents (de  sa terre de 4% 
arpents), 
entre : Jean Arivé et Gabriel Rousseau (Rouleau). 
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1666, 16 iuillet (qfe Vachon), vente pou:: 400 livres tournois, . - 
de Pierre Loignon à : 

Moricet, Jean (1642-99). de 2% arpents de front. avec maison et 
grange. 
entre : Jean Arivé et Gabriel Rouleau dit L;oucy. 
Présents : Jean Normandin et Pierre Lac. 
Quittance finale. le 17 février 1671 (même minute). Jean Moris- 
set ne sait signer. 

1667. printemps, recens:ement. p. 73a. 
Moricet, Jean. 25 ans, fils de Paul Moricet et de Mathurine Guillois. 

entre : Jean Arrivé et 

1667. 30 novembre (gfe Vachon), contrat cle mariage de : 
Moricet, Jean, 25 ans. fils ide Paul Moricet et de Mathuirne Guillois, 

de la paroisse de St-~Gilles, à Surgères. itn Aulnis. évêché de 
LaRochelle (Charente--inlerieure); avec Jeanne Chorest. fille de 
feu Mathieu Chorest et de Sébastienne Veillon, remariée avec 
Pierre Offroy ( Auffrtiy-dit-Gargot ( 1635-1 700). pour lors de 
Beauport. mais qui se fixèrent à St-François d'Argentenay. 1.0.. 
coté nord. un peu plus tard. 

1669, 14 janvier (Etat civil de Québec), mariage. en la cha- 
pelle de Beauport. de : 

Moricet, Tean ( 1642-99) avec Teanne Choret ( 1  652-1718). par l'abbé 
g ho mas Morel. 
Présents : Me Paul Vachon 11 630-1703). notaire roval: Tean 
Creçte (1626-1717) et Paul de ~ainvil lé (1619-86). 'habitants 
du lieu. 

1681, recensement. p. i34c, 
Moricet, Jean, 40 ans. el Jeanne Choret. 30 ars. sa femme: avec 20 

arpents en valeur, 
entre : . . . et Martin Mercier. 

1689, carte de Vi1lent:uve. p. 168, 
Maurisset, Jean, No 74. 

entre : Jean Larrivé et Jean Houde. 

1699. 16 août (Etat ci.vil de la Ste-Famillel. inhumation de : 
Moricet, Jean (époux de Jeanne Choret). decelé la veille. B 58 ans. 

Entre 1699 et 1702, 
Clément-Labonté, Léonard (3677-1757). gendre de feu Jean Moricet, 

semble faire valoir cette terre. Il se fixa à St-Michel de Belle- 
chasse. en 1702. 

1701. 3 mars avant-midi (gfe Chambalon). quittance de Jean de 
1'Estage. secrétaire de la direction de la Compagnie de la colo- 
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nie de ce pays. pour 150 livres. monnaie de France. à :  
Choret, Jeanne, veuve de Jean Mauricet. pour par elle participer ii 

la perte et profit de la dite compagnie. 

1706. 6 octobre (gfe Jacob père. No 1501d). vente de jacques 
Asselin (1663-1749). veuf de Marie Moricet (1671-1709). à : 

Moricet, Jenthien (1687-1727). son beau-frère. de 28 pieds de terre 
de front, provenant de la succession de feu Jean Moricet. son 
beau-père. 
1708, 14 juillet (gfe  Laneuville de Horné). vente de Pierre 
Morisset ( 1676-1 731 ) et Catherine Letourneau ( 1679-p 1756). 
son épouse, de Ste-Croix, à : 

Morisset, Jean(cien) qui signe Jan moricet, de leurs droits en la suc- 
cession de leu Jean Moricet, soit 2% perches de terre de front 
à la Ste-Famille, pour 100 livres et en outre 30 sols par an ou 
30 livres en principal à l'église de la Ste-Famille pour une messe 
de fondation. Présence de Jean Houde (fils (1682-p 1721) e t  
Jean Choret. 
1709. carte de Catalogne. 

Morisset, la V (euve de Jean), 
entre : J(oseph) Larivé et J (oseph) le Gagnon. 
1710, 4 mai (g fe  Chambalon). vente de Ltonard Clément et 
jean Moricet, son épouse, habitants de la Durantaye. à : 

Moricet, Jancien, de 28 pieds de terre de front. 
entre: Charles (A)Loignon et Jacques Asselin et sa femme: 
soit dans la moitié de 2% arpents de front. échu à la vende- 
resse comme héritière pour f / s  de la succession de feu Jean Mori- 
cet. son père. Quittance partielle de Léonard Clément, le 7 avril 
1713 (mëme gfe). 
1710, dernier de juin (gfe Jacob), vente de Jean Cloutier et 
Anne Moricet, sa femme. à:  

Loignon. Charles, de 45 pieds de front, faisant 2% perches en deux 
terres, appartenant à leu Jean Moricet (terres Nos 13b et 17a). 
1710. 6 octobre (gfe Jacob). vente de Jeanne Choret. veuve de 
Jean Moricet. à : 

Moricet, Genthien (1687-1727). son fils. de 12% perches de front - moitié d'une terre de 2% arpents ii elle @chue par la mort de 
leu Jean Moricet. son mari, 
entre : (feu) Jean Arrivé et les enfants de feu Jean Moricet. 
1710, 29 octobre (Etat civil du Château-Richer). 

Moricet, Jeancien ( 1687-1727) épouse : Geneviève Simon ( 1695- 
1734). fille de Guillaume Simon-(Audet-Lapointe et de Cathe- 
rine Drouin. Contrat de mariage. le 6 octobre 1710 (g fe  Jacob). 
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1710, 7 octobre (gfe Jacob père), cession, au mqyen d'un 
échange, de Charles (A)Loignon (1673-1750) - veuf de Made- 
leine Morisset ( 1679-1 701 ) - à : 

Moricet, Janthien, de 56 pieds de terre de front, 
entre : Janthien M0rice.t et Janthien Moricet: 
au vendeur appartena:nt par acquisition (pour moitié) de Jean 
Cloutier et Anne Moricet. son épouse, et (pour I'autre moitié) 
comme héritier, avec ses enfants (de en une terre de 2% 
arpents de largeur) de feu Jean Moricet. 
1711. 7 juillet (gfe I.aneuville), quittance de Robert Choret. 
seigneur de Notre-Daine de Bonsecours. paroisse Ste-Croix. & : 

Choret, Jeanne, veuve de lean Moricet à l'acquit de Pierre Moricet 
(1676-1731). son fils, ]pour 250 livres à lui dues par le dit Pierre 
Moricet pour salaire et poursuite contre le: Sr de la Durantaye 
au sujet d'une terre acquise par le dit Pier:-e Moricet du nommé 
Caingnard. suivant compromis sous seing-prive. 
1711. 8 juillet (gfe Larieuville), vente de Pierre Morisset (1676- 
1731). qui signe: r pierre moricet 2 ,  et Catherine Létoiirneau, 
sa femme. de Ste-Croix, à : 

Choret, Jeanne, veuve de lean Morisset, père et mère du vendeur. 
de 2% perches de terri: de front (en deux parties), soit 27 pieds 
de front, 
entre : Geancien Morisset et Jean Gaignon. leur venant de Nico- 
las Morisset (1692-p 1735) au moyen d'iin échange pour 1% 
arpents de front en une terre de 3 arpents à la Durantaye, que 
le dit Pierre Morisset a acquise du nommt Caingnard. 
1711. 8 juillet (gfe Laiieuville). quittance de Pierre Moricet, de 
Ste-Croix. pour ses droits successifs. et de Nicolas Moricet, de 
la Durantaye. pour ses droits successifs, au montant de 600 livres. 
en la succession de feu Jean Moricet. leur père. à : 

Choret. Jeanne, veuve de Jean Moricet, leurs pére et mere. 

1711. 31 octobre (qfe lacob), quittance de lean Cloutier et Anne . -  . . . 
Moricet. sa femme. à : 

Choret, Jeanne, leur mère e.t belle-mere, pour 350 livres. c'est-&-dire 
pour leurs droits mobiliers en la succession de feu Jean Moricet. 

1714. 6 novembre (gfe Verreau), vente ide François Cloutier 
(1688-1747) et Elizabeth Moricet (1694-p 1736). son epouse. 8 :  

Moricet, Jencien, frere de la venderesse. de 28 pieds de terre de front. 
partie de leur part d'htritage dans la terre de feu Jean Moricet. 
1715. 13 février (gfe Verreau). vente de Jeanne Choret. veuve 
de Jean Mauricet, & : 

Moricet, Jencien, son fils, de 28 pieds de terre de front. ktant la part 
d'héritage de son fils Nicolas dans la terre de feu son pere, et 
par elle acquise de son dit fils. 
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1715. 5 juin (gfe Dubreuil). engagement comme domestique. 
pour trois ans. de Jacob Duranceau 5gé de 13 ans, fils de Pierre 
Duranceau-dit-Brind'amour, à : 

Moricet, Jean (Gencien), habitant de la Ste-Famille. 1.0. 
1718, 27 septembre (Etat civil de la Ste-Famille). inhumation de : 

Chorest, Jeanne, veuve de Jean Moricet, décédée la veille. à I'age de 
65 ans. 

1719, 9 janvier (gfe  de la Cktière). tous les enfants et héritiers 
de feu Jeanne Choret. sauf: Pierre Moricet et Jacques Asselin. 
vendaient, pour 600 livres chacun, A : 

Moricet, Jeancien, tous leurs droits et prétentions en la moitié de la 
terre de feu Jean Moricet. revenant à la dite Jeanne Choret, 
entre : la terre de Joseph Larrivé et la (demi)-terre de Jeancien 
Moricet. 

1719. 19 août (gfe de la Neuville de Hornay)méme vente. de 
Pierre Moricet. de Ste-Croix, pour 500 livre:, à : 

Moricet, Jeancien, son frère. 

1725, 25 août. aveu et dénombrement, p. 15, 
Maurieu (sic - Morisset), Jean(cien). 2% arpents de Front. avec 

maison. grange, ktable et 60 arpents de terre labourable. 
entre : Joseph Arrivé et Joseph Gagnon. 

1727. fin de, décès de : 
Moricet. leancien. éooux de Geneviève Simon - acte de séwulture . . . 

non retracé - Leur dernier enfant fut baptisé à la Sie-Famille, 
le 9 février 1728. après la mort de Jeancien Moricet. 

1729, 22 novembre (Etat civil de la Ste-Famille). 
Loiseau (ou Laizeau), Charles (1694-1762). fils de Pierre (16 ......- 

1702) et de Geneviève LeMaistre. de la Ste-Famille. épouse : 
Genevieve Simon - c'est ainsi qu'elle signe - veuve de Jean- 
cien Moricet - contrat de mariage. 20 novembre 1729 (gfe 
Pichet. disparu), cf : insinuations de la Prévoté. vol. V. p. 370 
et Dictionnaire Tanguay. vol. V, p. 94). 

1733. 15 juin (gfe Fortier). vente de Jean-Baptiste Prémont 
(1704-56) et Geneviève Morisset (1712-p 1759), héritiers pour 
)/a dans la moitié de 255 arpents de largeur dans la terre de feu 
Jeancien Morisset, 
entre : loseph Arrivé et Joseph Gagnon. à : 

Lapeau, Charles, pour 150 livres. de 28 pieds et 1% pouces de 
front. 

1734. 30 août (Etat civil de la Ste-Famillel, inhumation de : 
Simon, Geneviève, épouse de Charles Loiseau. Leur fils Louis-Char- 

les (1734-55) avait été baptisé la veille. 
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1734. 16 septembre (g:fe Pichet. disparu). inventaire et partage 
de la communauté de Iiiens de : 

Loiseau, Charles, avec feu Geneviève Symon. 

1742, 5 mars (gfe Pichet, disparu). vente d'Hyacinthe Lehoux 
( 1718-44) - époux de  Marie-Prançoise Morisset ( 1720-65) 8 : 

Loiwau, Charles de leurs droits successifs dans la succession de feu 
Gencien Morisset et de Geneviève Simon. 

1743, 25 juin (gfe Picliet, disparu). cession (de  droits successifs. 
au moyen d'un &change. de Michel Morisset - n& en 1721, fils 
de feu Jeancien - à : 

Loiseau, Charles. 

1747. 16 août (gfe I'ortier). vente de Jean-Baptiste Gagnon 
( 1721-p 1761 ) - tpoux de Marguerite Morisset ( 1723-p 1761 ), 
fille de feu Jeancien -- à : 

Loiseau, Charles, de 3 perches de terre de front. 

1749, 21 février (gfe Pichet, disparu, cf : gfe Cr&pin, 19 octobre 
1762). vente de Jean.-Baptiste Morisset ( 1726-p 1761 ) - fils 
de feu Jeancien - à : 

Loiseau, Charles, de 3 perches de terre de front. 

1751. 19 novembre (gfe Eortier). contrat de mariage d e :  
Loiseau, (Louis)-Charles (1734-55). fils de Charles Loiseau et de 

feu Geneviève Simon, avec Marie-Marthe Loignon. fille de feu 
Charles Loignon et de Marie-Marthe DeBlois. remariée avec 
Louis Létourneau, portant donation de Charles Loiseau père et 
de Marie DeBlois, sa. deuxieme &pouse. en faveur de Charles 
Loiseau fils, de 1 arpent 1 perche et 13% pieds de terre de large. 
moitié d'une terre de ;! arpents et 3% perches. 
entre : Simon DeBlois et François Gagnon. 
Le mariage fut célébré à la Ste-Famille. le 22 novembre 1751. 

1755. 29 novembre (Etat civil de la Ste-Famille), inhumation de : 
Loiseau, (Louis)-Charles, &POUX de Marie-Marthe Loignon. 

1758, 22 mars (gfe Pichet, disparu - c f :  Insinuations de la 
Prév6té. vol. XII. p. 628). ccntrat de mariage de : 

Baucher- (Morency). Joseph (1 734-p 1768). fils de Guillaume et de 
feu Elizabeth Gendron. avec Marie-Marthe Loignon, veuve de 
Charles Loiseau (1734-55). portant en faveur de ces époux la 
même donation que ci-haut. de la part de Charles Loiseau pere 
et de Marie DeBlois. 
Le mariage eut lieu à la Ste-Famille. le 4 avril 1758. 
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Terre N o  14, de Gabriel Rouleau (1617.73). de  3 arpenta 

Nos cadastraux actuels : 38 (moitié ouest) et 39 

Avant 1656 (Voyez la terre suivante à cette da te) .  cette terre 
N o  14 n'aurait-elle pas été occupée par : 

DeLeugré, Jacques ( 1632-87) ? 
1657, 26 juin (Badeau: copie corr. par Vachon le 11 (1) -7- 
1668). concession de Charles de Lauzon-Chamy à: 

Rouleau, Gabriel ( 1617-73). 3 arpents. 
entre: Pierre Loignon et  les tenes non concédées 
1666. recensement, p. 67. 

Roulleaux, Gabriel, 48 ans. et Mathurine (Le) Roux. 30 ans. sa femme. 

1667. recensement, p. 72c. 
Rousseau (Rouleau). Gabriel, 54 ans. 15 arpents en valeur, 

entre : . . , et Maurice Arrivé. fermier de Mme d'Ailleboust 
(dans Argentenay). 

1674, 15 février (gr.  Vachon). inventaire de feu 
Rouleau, Gabriel et Mathurine LeRous. 3 arpents, 

entre : Jean Morisset et Pierre Loignon. 

1681. recensement. p. Mc. 
Mercier, Martin (1646-1718). époux de la veuve de Gabriel Rouleau. 

entre : Nicolas Quatrin et Pierre Loignon. 

1685. 3 avril (gr.  Vachon),  vente des représentants Rouleau à : 
Houde, Jean (1657-1701). gendre de feu Gabriel Rouleau. 1% ar- 

pents, 
entre : les enfants de feu Gabriel Rouleau et Pierre Loignon. 

1681, recensement. p. B5c. 
Houde, Jean, 23 ans. 

1689. carte de Villeneuve. p. 168, 
Houde, Jean, Nos 72 et 73. maison et grange. 

entre : Jean Maurisset et Pierre Loignon. 

1689. 13 février (gr.  Rageot. N o  3706). vente de droits succes- 
sifs de Gabriel et Guillaume Rouleau à : 

Houde, Jean, leur beau-frère. en la moitié de 3 arpents. 
entre : Jean Morisset et Pierre Loignon. 

1689. 17 mars (gr .  Rageot. No  3740). vente de droits successifs 
de Pierre DuSault. niatelot. et Marie Rouleau. sa femme. à : 

Houde, Jean (beau-frère). en une terre ( de 3 arpents).  
entre : Jean Morisset et lean Houde (acqukreur) 
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1709. carte de Catalogne. 
Le Gagnon - J(oseph (1677-1745) + il était propriétaire depuis 

1699 - 
entre: la V ( v e )  (de  Jean) Morisset et Ch(ar1es) Loignon. 
1725. 25 aoüt. aveu et: denombrement, p. 15, 

Gagnon, Joseph (1677-1745). 3 arpents. avec maison. grange. &table, 
et 60 arpens de terre labourable, 
entre: Jean Maurieu(Morisset fils) et Charles L'Oignon. 

Terre N o  15, de  Pierre (A)Loignon (1631-go), de 3 arpents 

Nos cadastraux actuels : 40 à 45 

1656, 2 avril ( g f e  Batjeau), concession de Charles de Lauzon- 
Charny à : 

Loignon, Pierre ( 1631-90). 3 arpents. 
entre: Jacques Le Lugrf et Guillaume Baucher dit Morency. 

1666. recensement, p. 62. 
Lognon, Pierre, 45 ans. et Françoise Roussin. 30 ans. sa femme, etc. 

1667. recensement. p. 72c, 
Lognon. Pierre, 12 arpents en valeur. etc.. 

entre : Germain Lepage (dans Argentenay) et ( Z e )  Guillaume 
Landry. 

1681, recensement. p. 84c, 
Loignon, Pierre, 50 arpent!; en valeur, etc.. 

entre : (2') Jean Morisset et Jean Arrivé (1 )  
1689. carte de Villeneuve. p. 168. 

Loignon, Pierre, Nos 69. 70 et 71 avec grange: N o  70. où loge Pierre 
Charland (1672-1750). 
entre: jean Houde et ( 2 0  Guillaume Blaudry (Landry).  

1695. 19 octobre (gfe Chambalon). vente de Louis Lepage 
(1636-1710) à :  

Loignon, Charles (1673-171i0). i g é  de 23 ans. son beau-frere, telle 
part et portion qu'il peut avoir et prétendre par sa femme, h6ri- 
tière pour 1/7 en la terre de 6% arpents de feu Pierre Loignon 
et de feu Françoise Roussin. 
entre : Jean Houde et Jean Morisset ( 1 )  

1696, 13 aoüt (gfe Genaple), vente de Jean Gagnon (1659-1742) 
et Jeanne Loignon (1670-1717). sa femme. de la riviPre du Loup. 
à :  

Drouin, Nicolas (1652-1723). - époux de Marie Loignon (1659- 
1717) - la part de 1/7 qui leur revient dans l'habitation de feu 
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Pierre Loignon et de Francoise Roussin. soit 9 perches. qui joi- 
gnent l'acquéreur. d'un côté et Pierre Roberge. de l'autre. 
1706. 28 septembre (gfe Chambalon), cession, au moyen d'un 
échange, de Nicolas Drouin et Marie Loignon, sa femme. A : 

Leblond, Joseph (1672-1757). de 18 perches de front, dont 9 acquises, 
le 13 aoüt 1696 (gfe Genaple). et les 9 autres appartenant à la 
venderesse comme héritiere pour 1/7, de Pierre Loignon et Fran- 
çoise Roussin, ses pere et mère. en (deux) terres, de 6 arpents 
de front (en tout). 
entre : Pierre Roberge et la veuve et héritiers de Jean Moricet. 
avec les 2/7 dans la maison. 

1709. carte de Catalogne. cette terre de feu Pierre Loignon. avec 
la suivante, de 6 arpents de largeur en tout, parait répartie entre 
ses héritiers, comme suit, du nord-est au sud-ouest : 

Loignon, Ch (arles, 1673-1 750) : 
Roberge, (Pierre (1649-1725). époux de Fran~oise  Loignon; 
Morisset, la  V ( v e  de Jean (1641-99). née Jeanne Choret: portion de 

terre indiquée, mais dont le propri&taire n'est pas mentionné. 
1725, 25 août. aveu et dénombrement. p. 15. 

Loignon, Charles (1673-1750). 5 arpents. avec maison, grange. 
étable et 100 arpens de terre labourable. 
entre: Joseph Gagnon et (Ze) Joseph Leblond. 
1731. 30 mars (gfe Pichet. disparu, c f :  Insinuations de la Pr&- 
vôté. vol. V, p. 657). donation de Charles Loignon. capitaine 
de milice. et Marie Roulois. sa femme, à : 

Loignon, Charles (1706-33). leur fils, de 1 arpent de front. avec la 
4O partie de leurs meubles. à prendre après leur décès, sur leur 
terre, sitube 
entre : Joseph Gagnon et Joseph Leblond. 
à prendre joignant Joseph Gagnon. 

1731, 30 mars (gfe Pichet. disparu. cf : Insinuations de la Pré- 
vôt&, vol. V, p. 658).  donation de Marie-Jeanne Loignon, fille 
de Charles et de feu Madeleine Morisset. à : 

Loignon, Charles, Joseph, François et Jean-Baptiste, ses frères con- 
sanguins. de ses droits dans la succession de sa défunte mere. 
avec réserve d'usufruit en faveur de son pere. 
1738, 8 février (g fe  Pichet, disparu. c f :  Insinuations de la 
Prévôté. vol. V1I. p. 140). donation de Marie-Jeanne Loignon 
aux : 

Religieuses de  la Congrégation de la Ste-Famille, de : le  900 livres 
conteniies en la donation qu'elle a faite à ses frères pour lui 
être payées apres le décès de son pere: 2' deux boeufs. etc. 
suivant partage fait par Pichet. notaire. le 9 décembre 1734. et 
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3' tout ce qui lui reviendra dans la succession de son père. 

1743. 30 juillct (gfe Pichet. disparu. c f :  Insinuations de la Pr&- 
vôté, vol. IX. p. 687), donation de Charles Loignon i :  

Loignon, Jean-Baptiste ( 17.20-p 1764 ) . son fils. du consentement < du 
Sr Simon Lhereaux et Margueritte Loignon, son épouse, d'An- 
toine Canac. veuf de Catherine Loignon, et d'Etienne Cham- 
bcrlvn et Marie Madel~eine Loignon, sa femme. de 1% arpents de 
front, moitié de 3 arpents et quelques pieds de terre qui luy reste 
après avoir fait le Remploy des propres dud. Jean Baptiste 
Loignon qu'il auroit alliénés E4 qui Iuy étoient echus par le déces 
de feu Michel Roulois et deffunte Catherine Bouin, ses ayeuls 
maternels, à la succession desquels il est revenu par requisition 
de deffunte Marie Roulois. sa mère. lequel remploy au désir du 
Contrat de Vente qu'il en avait fait devoit être fait sur la terre 
du donnateur, pourquoi il avoit convoqué lesd. susnommés. ses 
gendre et filles, lesquels consentent qu'a leur égard II luy en 
fus delivre Un demy arpent de front sur sa proffondeur pour 
ses propres alliénés, ce qui auroit été consenty par led. Sr. 
Loignon - Lequel dem,y arpent est connu estre outre les 3 arpens 
et quelques pieds qui luy restent. le tout a prendre par le dona- 
taire le long des héritages de Joseph Martineau avec la moitie 
des bastiments B. 

Terre N o  16, de Guillaume Baucher-Morency (1630-87), de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos : 46 à 54 

1656. 2 avril (gfe Badeau), concession de Charles de Lauzon- .- 
Charny à : 

Baucher dit Morency, GuiUaume (1630-87), 3 arpents, 
entre: Pierre (A)Loiqnon et Guillaume Landry. - 
1666. 12 mars (gfe Auber). vente de Guillaume Baucher-Mo- 
rency a : 

Loignon, Pierre ( 1631 -90). 3 arpents. 
entre : Pierre Loignon ('acquéreur) e t  Guillaume Landry. 
Pour la suite. voyez la terre précedente. No 15. 

- 

Terre No 17, de  Guillaume Landry ('1626-891, de 3 arpents 

Nos cadastraux actuel8 : 55, 56 et 57 

1656, 2 avril (gfe Badeau). concession de Charles de Lauzon- 
Charny 8 :  

Landry. GuiIlaune (1626-891, 3 arpents de front. 
entre : Guillaume Baucher-dit-Morency et Robert Gagnon. 
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1666, recensement. p. 66, 
Landry, Guillaume, 40 ans, et Gabrielle Barre. 27 ans, sa femme. 

habitants b I'ile d'Orl6ans. 

1667, recensement. p. 72c. 
Landry, Guillaume, 40 ans et Gabrielle Barre. 25 ans, sa femme: 

15 arpents en valeur, etc., 
entre : Pierre (A)Loignon et Robert Gaignon. 

1681. recensement. p. 84c. 
Landry, Guülaume, 55 ans. Gabrielle Barré, 45 ans, sa femme: 15 

arpents en valeur; 
entre : (non mentionne dans l'ordre des terres). 

1686. 1 1  mars (gfe Rageot). engagement d e :  
Landrv. Claude 11662-1748) 6 aux MM. de la Cie du Nord, vour - '. - 

faire voyage'à partir dé Québec a aller au Montreal et de'lA A 
Timiscaminges, Abittiby et jusqu'au fond de la baye du Nord. 
pour porter les vivres et rapporter les pelleteries s. 

1687. 12 janvier (gfe Rageot). engagement de : 
Landry, Claude, matelot, habitant de la Ste-Famille, à la Cie du 

Nord. pour faire voyage dans tel bâtiment qu'il plaira à la dite 
Cie., avec le capitaine Maron. pilote de bâtiment. etc. 

16b9, carte de Villeneuve. p. 168. 
Blaudry (Landry). Guillaume, Nos 67 et 68. avec grange. 

entre : Pierre ( A )  Loignon et Robert Gaignon. 
1688, 27 octobre (gfe Vachon). donation en usufruit de sa 
te. et de ses biens meubles (et  en proprieté après sa mort). 
de 4 Guillaume Landry. vicaduc, veuf de Gabrielle Barrés. à : 

Carbonneau, Esprit (Espéry (1643-1715). son gendre, &POUX de 
Marguerite Landry. (moitié est. No 17a). et à : 

Landry, Claude (1662-1748). son fils (moitié ouest. N o  17b). 

Terre N o  lla, de  Jean Morisset (1642-99), de 1% arpents 

1690. 10 juillet (g fe  Nicolas Catrin (1655-1700). disparu ( c l :  
gfe Jacob père, 20 février 1691). vente d'Esprit Carbonneau et 
Marguerite Landry, son épouse. de Si-Francols. 1. O. - sur 
notre terre No An-6 - à : 

Moricet, Jean (1 642-99). de 1% arpents de front. 
entre : Pierre (A)Loignon et Claude Landry. 
leur &tant provenus de la succession de feu Guillaume Landry 
et de feu Gabrielle Barré. Quittance finale. le 13 février 1694, 
au bas de l'acte de vente. 
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Entre 1706 et 1715, 
Moricet, Jeancien (1687-1727). fils du precedent, acquiert toute cette 

terre (No 17a). de 1>4 arpents de front. en même temps et au 
moyen des mêmes actes notaries qui le rendent propriétaire de 
la terre principale de feu son père. Voyez cette terre No F-13b. 
Avant 1725. toute cette terre (No 17a) passe à : 

Leblond, Joaeph (1672-175;') - Voyez notre terre No F-17b. 

Terre No  17b, de Joseph Leblond (1672-1757), de 1% arpents 

1691. 29 mars (gfe Genaple, cahier 7).  vente de Claude Landry 
et Angelique Vadieu (Verieul ou Veilleux). sa femme, de St- 
François, 1. O., à : 

Gsgnon, Jean (1659-1742). demeurant dans la maison de Robert 
Gagnon. son père (terre suivante). de 1 arpents de front. 
avec 15 P 16 arpents de terre désertée et en culture. et une 
vieille maison de pièces sur pièces, un vieux hangar entouré de 
pieux, situes 
entre: Jean Moricet et Robert Gagnon: 
au vendeur appartenant comme htritier (pour moitie) dans la 
succession de feu Guillaume Landry. son pere. 
1697. 9 juillet (gfe Genaple). vente de Jean Gagnon et Ux 
a :  

Dronin, Nicolas (1652-1723), de 1% arpents de front - terre No 17b - comme ci-haut. 
1706, 28 septembre (gfe Chambalon). cession, au moyen d'un 
kchange. de Nicolas Drouin et Marie Lognon. sa femme, à : 

Leblond, Joseph (1672-1757). de 1% arpents de front. acquis de 
Jean Gagnon, comme ci-haut. et situes : 
entre : la Vve et hkritiers de Jean Mauricet et la terre de Pierre 
Drouin (lui) venant de Robert Gagnon: 
avec maison de colombages. de 20 pieds sur 18. pierrotee et une 
cheminée de maçonne. le tout presque termine, et une grange 
prête ?J lever. 
1709. carte de Catalogne. 

Lehlond, J(oseph) - epoux de Catherine Drouin ( 1  689-1 754). 
entre : la V(ve  de Jean) Morisset et P(ierre) Drouin. 
1725. 25 août. aveu et denombrement. p. 15. 

Leblond, Joueph, 3 arpents de Iront - incluant notre terre No F-13a. 
de 1% arpents de largeur - avec maison, grange, etable et 60 
arpents de terre labourable, 
entre : Charles ( A )  Loignon et Pierre Drouin. 
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1743. 2 fevrier (gfe Louet). donation de Joseph Leblond et 
Catherine Drouin. sa femme, demeurant à Quebec. rue Nouvelle. 
h :  

Mertino, Joseph (171 9-56) et Dorothée Drouin. sa future Cpouse. 
leurs neveu et niéce, chacun. moitié de 3 arpents 3 perches, 
avec maison. etc.. 
entre: Charles (A)Loignon et Pierre Drouin père. 
Le mariage des donataires eut lieu h la Ste-Famille. le 18 fe- 
vrier 1743. 

Terre No 18. de Robert Gagnon (1632.1703). de 4 arpents 
Lots cadastraux Nos 58, 59 (emplacement) et 60 

1656, 2 avril (gfe Badeau). concession de Chs de Lauzon-Charny 
à: 

Gagnon, Robert (1632-1 703), 4 arpents, 
entre: Guillaume Landry et Jacques Perrot-dit Villedaigre. 
Voir 3-2-1666 (Becquet), concession par Charles de Lauzon- 
Chamy à Robert La ron de 4 arpents de ront entre ac ues 
Penot et Guillaume Andry.  Copie coll. par tachon le 225-4668 
1666, recensement, p. 66. 

Gaipon ,  Robert, 34 ans, et Marie Parentelle, 25 ans. sa femme, etc., 
voisin de Jacques Perrot. 
1667, recensement, p. 72-c, 

Gaignon, Robert, 15 ents en valeur, etc. 
entre: Guillaume Y! andry et Jacques Perrot-dit-Villedaigre. 
1681, recensement, p. 84-c, 

Gaigiton, Robert, 20 a ents en valeur, etc., 
voisin de Jacques 'f: errot. 
1689, carte de Villeneuve. p. 168. 

Gaignon, Robert, Nos 65 et 66, 
entre: Guillaume Blaudry (sic) et Jacques Perrault-dit-Ville- 
daigre. 

1709. carte de Catalogne. 
Drouen, P(ierre),  ( 1677-1748), &poux de Louise Létourneau. veuve 

de Pierre Gagnon (1673-1703). lui-meme fils de feu Robert 
Gagnon, 
entre : J(oseph) Lehlond et le Sr Perot. 
1725, 25 aoùt, aveu et dénombrement. p. 15. 

Drouin, Pierre, e 4 arpents de front. avec maison, grange. etahle et 
100 arpens de terre labourable D. 
entre : Joseph Leblond et Joseph Perrot. 

C'est sur le lot cadastral No 58 a que se trouve la croix com- 
mtmorative. érigée en 1909. à la memoire de Robert Gagnon. 
par les soins de I'abbe L.-J. Gagnon. alors cure de la paroisse de 
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la Sainte-Famille B (cf : Pierre-Georges Roy. Les Monuments 
Commémoratifs de la province de Québec (1923). vol. II. pp. 299 

302). 

Terre N o  19, de Jacques Perrot-Villedaigre (1629-1703), de 4 arpenta 

N m  cadastraux actuels : 61 et 62 

1656. 2 avril (gr. Badeau). concession de Charles de Lauzon- 
Charny à : 
Perrot-dit-Villedaigre, Jacques ( 1629-1 703 ) . 3 arpents. 

entre : Robert Gaignon et Rene Mézeré-dit-Nopse. 

1666. recensement. p. 65. 
Perrot, Jacques, 37 ans, et 'Michelle (Le)Flot, 27 ans. sa femme, etc., 

entre : Robert Gaignon et ]ean LeClerq (? )  

1667. recensement. p. 72c. 
Perrot dit Villedaigne, Jacques, 18 arpents en valeur, etc., 

entre : Robert Gaignon et Guillaume Baucher dit Morency. 

1681. recensement. p. 134c, 
Perrot, Jacqaes, 25 arpents en valeur. etc., 

entre : Robert Gaignon et Guillaume Baucher. 

1689. carte de Villeneuve. p. 168. 
Perrault dit Viiiedaigre, Jacques, No 64. 

entre : Robert Gaignon et Guillaume Baucher. 
1693. 15 septembre (gfe Genaple). vente de Jacques Perrot-dit- 
Villedaigre et sa femme. Michelle Lefleaux. à : 

Perrot, Joseph (1663-1742). leur fils aine. d'une terre dans Lirec. de 
4 arpents de front. avec maison. grange. etable et 50 arpents de 
terre deserte, 
entre : Guillaume Bauche et Robert Gaignon. 
1700.3 novembre (gfe Chambalon), cette terre est occupee par : 

Penot, Joseph (1663-1742), &POUX de Marie Gagne (1671-1 739). fils 
du precédent. 4 arpents. 
entre: Robert Gagnon et Guillaume Baucher. 
1709. carte de Catalogne, 

Perot. le Sr, 
entre : P(ierre) Droueii et J. (sic) Morancy. 
1718, ler avril (gfe LaCétiere). donation de Joseph Perrot et 
Marie Gagne. sa fcmme, 8 : 

Perrot, Barthelemy, Français et Louis, leurs enfants. d'une terre de 
4 arpents de front. leur venant de Jacques Perrot, pere. 
entre : Pierre Drouin et Joseph Baucher. 
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1725, 25 août. aveu et dénombrement, p. 15. 
Perrot, Joseph, 4 arpents. avec maison. grange. étable. et 100 arpens 

de terre labourable, 
entre : Pierre Drouin et Guillaume Baucher. 

Sur le lot cadastral No 62 o. se trouve encore une vieille mai- 
son. servant maintenant d'entrepot et qui remonte assurément au 
regime français :, (ct : Pierre-Georges Roy. Vieux Manoirs, 
Vieilles Maisons (1927). p. 293). Cette maison n'aurait-elle pas 
été construite par Joseph Perrot (1663-1742). qui fu t  seigneur 
d3Argentenay ? 

Terre No 20, de Guillaume Baucher-Morency (1630-87), de 4 arpents, 

Nos cadastraux actuels : 63, 64 (emplacement) et 65, moitié est 

1656. 2 avril (gfe Badeau), concession de Charles de Lauzon- 
Charny à : 

Mézeré-dit-Nopse, René (1616-95). 4 arpents, 
entre : Jacques Perrot dit Villedaigne et Pierre Nolin dit Lafou- 
gère. 
Entre 1656 et 1663. cette terre, de 4 arpents. passe a : 

Després, Tiennette, (veuve DuPlessis-Querbodo) . 
(entre : Jacques Perrot-Vildaigre et François Boivin). 
1663. 9 novembre (gfe Filion). vente de Tiennette Després. 
veuve de Guillaume DuPlessis (Guilmot de Querbodo). à : 

Baucher dit Morency, Guillaume (1630-87). 6 arpents (comprenant 
2 arpents de la terre suivante. soit la moitié de notre terre 
No 21) .  
entre : Jacques Perrot dit Villedaigne et Jacques DeLaunay. 

1663, 17 novembre (Cf : J. et D. du C.S., vol. 1. pp. 60 et 61 ). 
Terme, Jean, et Tmd,  Jacques, (Suisses). seront dédommagés des 

travaux qu'ils ont faits depuis un  an sur la terre que Demoiselle 
Duplessis a vendue à Guillaume Baucher Montmorency, par de- 
vant Filion. notaire, le 9 novembre 1663. 

1666. recensement. p. 64. 
Bauché, Guillaume, 30 ans, et Marie Parady. 24 ans, sa femme etc. 

1667, recensement, p. 72c. 
Baucher dit Morency, Guillaume, 25 arpents en valeur. etc.. 

entre : Jacques Perrot dit Villedaigne et Jacques DeLaunay. 

1681. recensement. p. 84c. 
Bauger (Baucher) Guillaume, 50 arpents en valeur: et Barbe Dion. 

70 ans (veuve de Pierre Paradis. sa belle-rnere), 
entre: Jacques Perrot et (2')  Nicolas Drouin. 
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1689. carte de Villeneuve. p. 168, 
Boucher (Baucher). Guillaume, Nos 62 et 63. t vieille grange du 

(feu) bonhomme Morency ., 
entre : Jacques Perrault dit Villedaigne et (2') Nicolas Drouin. 
1701. 29 aoùt (gfe Chambalon). vente constitution de rente. 
pour 3000 livres. de Marie Paradis. veuve de Guillaume Baucher- 
Morency. de rnoitie d'une terre de 6 arpents 3 perches et 6 pieds - incluant plus de moitik de la terre suivante - 
entre: le Sr Joseph F'errot et (2') Nicolas Drouin, ii ses fils: 

Bancher-Morency, Joseph (1677-ant 1730) - 15.85 perches - joi- 
gnant le Sr Joseph Perrot. avec bàtiments, attendu qu'ils sont 
construits sur sa pari: (mais) ce en payant la valeur suivant 
l'estimation; et A : 

Baucher-Morency, Guillanme ( 1666-1 71 7) - 15.85 perches - foi- 
gnant son frère (au nord-est) et les autres cohkritiers (au &d- 
ouest): selon le partage fait devant Catrin et Jacob, notaires. 

1709. carte de Catalogne. 
Morancy, J(oseph ( 1677-ant 1730). 

entre : le Sr Perot et (;(uillaume) Morancy (1666-1717). 
1725, 25 aoüt. aveu et dknombrement. p. 15, 

Baucher-(Morency) . Guillaume ( 1704-p 1760) - fils de Guillaume 
(1666-1717). qui 6poiisa Elizabeth Gendreau. en 1726 - 3 ar- . .  . 
pents de front. avec maison. grange. étable et 60 arpents de 
terre labourable. 
entre: Joseph Perrot et Joseph Baucher-(Morency) - son 
oncle - Ces 3 arpents correspondent aux % est des 4 arpents 
originairement conc6dbs 8 Renk Mkzerk-dit-Nopse. 

Terre No 21, de Pierre Nolin-Lafougère (16..-59), de 4 arpents 

Nm cadestraiu adueb  65, moitié ouest et 66 
1656. 2 avril (gfe Badeau). concession de Charles de Lauzon- 
Charnv 8 : 

Noloin dit Lafougère, Pierre (16 ...- 59), 4 arpents, 
entre : Rene Mezerk dit Nopse et Simon Lerreau. 
1655. 18 novembre (gfe Audouard) - piece non retracke - (cf : 
même gfe. 21 septembre 1657). vente de Pierre Nolin-Lafougere 
8 :  

Boivin, François, 4 arpents. 
(entre : Ren6 Mezere dit Nopse et Simon Lerreau). 

1657. 21 septembre (gfe Audouard). vente de François Bolvin A :  
DeLaunay. Jacques ( 1600-70). 4 arpents. 

entre : Tiennette Després et Simon Lerreau. 
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Entre 1657 et 1663. - pièce non retracee - vente ou cession de 
Iacques DeLaunay 8 : 

Dwvré, Tiennette, 2 arpents, (moitie nord-est de cette terre). 
entre Tiennette Després acquéreur) (cf: Vente à GuillaumeBau- 
cher le 9-11-1663), et ( f e reste de la terre de ) Jcqs Delaunay. 

1666, recensement. p. 80. 
DeLaunay, Jacques, 66 ans. et Catherine Benard, 36 ans. sa femme. 

etc. 
1667. recensement. p. 72c. 

DeLaunay, Jacques, 75 ans, 14 arpents en valeur. etc.. 
entre : Guillaume Baucher Morency et Simon Lerreau. 

1670. 27 juin (gfe Vachon). inventaire de feu: 
&Launay, Jacques et Catherine Benard, sa femme, 2 arpents. où 11 

y a 15 arpents en labour. 
entre : Guillaume Baucher dit Morency et Simon Lerreau. 

1673. 19 aoGt (afe Vachon). vente de Pierre Labbe-dit-Lacroix 
(1645-1709) ai' 

Baucher dit Morency, Guillaume (1630-87). 3 perches et 6 pieds de 
front (en une terre de 2 a r ~ e n t s ) .  au vendeur echues de la suc- 
cession de defunte ~ a t h e i i n e  Éesnard (1630-72). sa femme. 
bornees (au nord-est) par I'acqu6reu1, et (au sud-ouest, au reste 
de la terre appartenant) aux mineurs de feu Jacques DeLaunay 
et de la dite défunte Besnard. 

En 1663, Guillaume Baucher-Morency pére (1630-87) avait 
acquis toute la terre précédente ( N o  20). de 4 arpents. plus la 
moitie de celle-ci (No  21). soit 2 arpents, de sorte qu'avec l'ac- 
quisition qui précède. de 3 perches et 6 pieds, il possédait 6 
arpents 3 perches et 6 pieds de terre de front. 11 ne lui manquait 
donc que 1 arpent 6 perches et 12 pieds de front pour devenir 
propriétaire de toute cette terre ( N o  21).  

1709. carte de Catalogne. 
Morancy, G (uillaume ( 1666-1717). 

entre : J (oseph Baucher) -Morancy et Ni(co1as) Grouen 
(Drouin). 
1725. 25 aoùt. aveu et d6nombrement. p. 15, 

Baucher- (Morency ) . Joseph ( 1677-ant 1730). 3 arpents - lot cadas- 
tral No 65 - avec maison. grange. étable et 60 arpents dr  terre 
labourable. 
entre: Guillaume Baucher-(Morency) et Nicolas et ]oseph 
Drouin. Si cet aveu et dénombrement est exact - ce dont il y 
a lieu de douter - Joseph Baucher-Morency possede alors 1 
arpent de front de notre terre No  20. au nord-est, et la moitie 
nord-est de notre terre No  21. 



TERRES DE LA SAINTE-FAMILLE 95 

Terre N o  22, de Simon Larean t1626-70), de 4 arpents 
Nos cadastraux actuels : 67 à 72 et les de 73 

1656. 2 avril (gfe Badeau). concession de Charles de Lauzon- 
Charny à : 

Lerreau, Simon ( 1626-70). 4 arpents, 
entre: Pierre Noloin dit Lafougère et Maurice Arrivé. 
1666. recensement, p. 66. 

Laireau, Simon, 40 ans, et Suzanne Jarousselle. 25 ans. sa femme. etc. 
1667, recensement, p. ï2c. 

Lerreau, Simon, 25 arpents en valeur, etc.. 
entre : Jacques DeLauriay et (2.) Nicolas Leblon. 

1667. 23 juin (gfe Duquet). vente de Maurice Arrive à : 
Lerreau, Simon, 16 perches de front (à  prendre sur la terre suivante 

( N o  23, au sud-oiiest). 
entre Simon Lerreau (acquéreur) et David Asselin. 
Dès lors, cette terre de Simon Lerreau a 5 arpents et 6 perches 
de largeur. 

1671, 6 février (gfe Vachon), inventaire de feu : 
Lerreau, Simon, et Suzanne Jaroussel. sa femme. a une terre, arpen- 

tée par Jean Guyon. le 19 juin 1662 (sans plus de details). 
En 1672, cette terre de feu Simon Lerreau. de 5 arpents et 6 

perches de largeur. est divisée en deux tranches kgales: Nos 
22a, au nord-est. et 221~, au sud-ouest. de 2 arpents et 8 perches 
de largeur chacune. 

Terre No 22a, de Nicolas Drouin (1652-1723), de 3 (7) arpents 
1672, 5 mars. sous-seirig-prive devant le juge-(bailli) de Beau- 
pré ( c f :  gfe Becquet. 8 octobre 1674). partage entre Suzanne 
Jaroussel, veuve de Sirnon Lerreau. à présent femme de Robert 
Cotard, et les enfants de Simon Lerreau. 

Couttard, Robert (1641-1706) - et Suzanne Jaroussel, veuve de 
Simon Lerreau - obtiennent la tranche nord-est, de 2 (7) ar- 
pents : 
entre : Jacques DeLaunay et les mineurs de Simon Lerreau. 
1674, 8 octobre (gfe Becquet). vente de Robert Cotard és-qua].. 
à :  

Lofgnon, Pierre (1631-90). 2 arpents (et 8 perches). 
entre : Jacques DeLaunay et les mineurs de Simon Lerreau. 
1677. 30 aoüt (gfe Becquet. cahier 26). vente de Pierre Loignon 
à :  

Drouin, Nicolas ( 1652-1 723). 2 arpents et 8 perches. 
entre : feu Jacques DeLaunay et les mineurs de Simon Lerreau. 



96 TERRES DE LA SAINTE-FAMILLE 

1681, recensement. p. 84c. 
Drouin, Nicolas, 25 arpents en valeur. etc.. 

entre : . . . . . . et François Fichet (sic). 
1689. carte de Villeneuve, p. 168. 

Drouin, Nicolas, No 61. 
entre : Guillaume Boucher (sic) et les héritiers de Simon Lurlau 
(sic) 
1709. carte de Catalogne. 

Gmuen, Ni (Nicolas Drouin (1652-1 723). 
entre : G. Morancy et N(icolas) Le blon. 
1725, 25 août. aveu et denombrement. p. 15. 

Drouin, Nicolas ( 1690-ant 1762) et Drouin, Joseph ( 1699-1 760) - fils du précédent - 4 arpents (dont 2 arpents et 8 perches 
de notre terre No 22. et 1 arpent et 2 perches de notre terre No 
21, au nord-est). avec maison. grange. étable er 100 arpens de 
terre labourable. 
entre : Joseph Boucher et Nicolas Leblond. 

Terre N o  ZZb, de Nicolas Leblond (1667-1734), de 3 (1)  arpenta 
1672. 5 mars, sous-seing-prive. devant le juge-(bailly) de Beau- 
pre. c f :  gfe Becquet. 8 octobre 1674. partage entre Suzanne 
Jaroussel. veuve de Simon Lerreau. remariée a Robert Cotard 
(1641-1706). et les enfants de feu Simon Lerreau, 

Leneau, les mineun, de feu Simon, obtiennent la tranche sud-ouest 
de 2 ( ? )  arpents (ou plutbt la moitié de la terre de feu leur pere. 
soit 2 arpents et 8 perches). 
entre : Robert Cotard et David Asselin. 
1681. recensement. p. 84c. 

Fichet (Frichet). François ( 1656-post 171 7 ) .  charpentier de navire. 
avec 5 arpents en valeur, parait occuper cette pa:tie de la terre 
de feu Simon Lerreau, 
entre : Nicolas Drouin et David Asselin. 

1689. carte de Villeneuve, p. 168. 
Lurian, Simon, les héritiers, où loge François Frichet. No 60. 

entre : Nicolas Drouin et David Asselin. 
1709. carte de Catalogne. 

Leblond N(icolas 11667-1734) - aui euousa. en 1696. Louise Bau- . . 
cher. veuve de' Pierre ~ s k e l i n  (1653-94): 
entre: Ni(co1as) Grouen (Drouin) et [François) Asselin. 
1725. 25 août. aveu et dénombrement. p. 16. 

Leblond, Nicolas - le mème que cl-haut - 3 (?)  arpents. avec mai- 
son, grange, etable et 80 arpens de terre labourable. 
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entre Nicolas et Joseph Drouin et Francois Asselin. 
Cette terre devait comprendre 16 perches de notre terre No 
23 et 12 perches de notre terre No 22. Sa largeur devait €tre 
de 2 arpents et 8 perclies. 

Terre No 23, de Maurice Arrive (1611-87) et de  David Asselln 
(1631-87), de 3.6 arpents 

Nos cadastraux actuels : 73, partie, 74, partie, 75. 78, 79 et 81, partie 

1656, 2 avril  t te Bacleau). concession de Charles de Lauzoo- 
Charny à : 

Arrivé, Maurice (161 1-87), 3 arpents et 6 perches, 
entre: Simon Lerreau, .son gend~e,  et Louis Costé. 

1666. recensement. p. 64. 
Arrivé, Maurice. 65 ans. et Tacauette Thouraut. 55 ans (1611-701. - .  . . 

sa femme. etc. 

1666, 13 mars (gfe Vachon). vente de Maurice Arrive 8 :  
Asselio, David ( 1631-87). 2 arpents, 

entre : (le reste de la terre de) Maurice Arrive et Nicolas Leblond. 

1667. 23 juin (gfe Duquet). vente de Maurice Arrive A : 
Lerreau, Simon. 16 perches (soit le reste de sa terre). 

entre : Simon Lerreau (acquereur) et David Asselin. 

II ne sera plus question ici (sous ce No 23) que des 2 ar- 
pents dri sud-ouest de la concession originaire de 3 arpents et 
6 perches. Les 16 perches du nord-est de cette terre (No 23) 
sont etudiées avec la terre précédente. au nord-est. No 22. 
1667. recer.sement, p. 7:2c, 

Asselin, David, 10 arpents en valeur. etc., 
entre : . . . . . . et (4') Francois Gollin 

1675, 27 septembre (gfir Jean Guyon, arpenteur). procès-verbal 
d'arpentage de la terre de : 

Asselin, David, 2 arpefits. 
entre les hkritiers de feu Simon Lerreau et Nicolas Leblond. 

1681. recensement. p. 84c. 
Aselin, David, 25 arpents en valeur; où paraissent aussi habiter: 
Asselin, Pierre (1659-94) et Louise Baucher. sa femme. etc.. 

entre : François Fichet (Fréchet) et (ZO) Claude Dion. 

1689. carte de Ville~euve. p. 167. 
Asselin, David, No 59. 

entre les heritiers Simon Luriau (sic) et Jean Urbain (sic). 
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Peu après 1687. c'est-à-dire à la mort de David Asselin. cette 
terre passe 8 : 

Asselin, P i e m  (1659-94). son fils. qui l'habite jusqu'à sa mort (Cf : 
la terre suivante (No 24). en 1707). 

1709. carte de Catalogne. 
Auselin (la veuve de Pierre Asselin (1659-94). 

entre : N(ico1as) Le blon et (jean-Baptiste) Le blon. 

1725. 25 août, aveu et dénombrement. p. 16. 
Asselin, François (1691-1761) - époux de Marguerite Amaury. 

veuve de Jean-Baptiste Leblond - 2 arpents. avec maison. 
grange. etable et 50 arpents de terre labourable. 
entre : Nicolas Leblond et Jean Leblond. 

Terre No 24, de Nicolas Leblond (1637-77), de 3 arpents 

Nos cadastraux actuels: 80, 81a, 81. partie et 82 à 88 

1656. 2 avril (gfe Badeau), concession de Charles de Lauzon- 
Charny à : 

Côté, Louis 11636-68). 3 arpents. 
entre : Maurice Arrivé et François Guyon 
1658. 25 mars (gfe Peuvret. No 17). vente de Louis Cdte à :  

Leblond, Nicolas (1637-77). 3 arpents, 
entre Maurice Arrivé et Francois Guyon. 
Louis Côté, fils de Jean Côté et d'Anne Martin. de Beauport, 
etait alors âge de 22 ans. Peut-être commença-t-il à défricher 
cette terre ! Cependant il semble avoir V ~ C U  à Beauport jus- 
qu'à son mariage. en 1662. avec Elizabeth Langlois, fille de Noël. 
Le 5 mars 1663 (gf r  Auber). Charles Cloutier et Louise Martin, 
sa femme. vendaient à Louis Côté 2 arpents de terre de front. 
situés côte de Beaupre et bornés, d'un côté par les vendeurs, et 
de l'autre. par Jean Cochon fils laquelle terre etait détachée de 
la concession du vendeur. Louis Côte ne tarda pas à s'établir à 
cet endroit, puisque son premier enfant, Marie-Madeleine. f u t  
baptisée au Chateau-Richer par I'abbé Thomas Morel, le mer- 
credi, 19 septembre 1663. Son deuxieme enfant, Louis. ne le 
dernier jour de janvier 1665. fu t  aussi baptisé au Château-Richer. 
par l'abbé Morel. le ler février de la mëme année. Au recense- 
ment de 1666 - côte de Beaupré - Louis Costé a 30 ans et 
Elizabeth Langlois. sa femme. 20 ans. Leurs enfants : Marie- 
(Madeleine) et Louis sont agés respectivement de 3 ans et 18 
mois. Le 6 mars 1667. Elizabeth Langlois. epouse de Louis 
Côté. donnait naissance à son troisième et dernier enfant (issu 
de son premier mariage), qui fut baptise. le lendemain. à Quebec. 
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sous le prenom de Jean. Louis C6té mourut avant le 26 octobre 
1668 (cf :  gfe Filion). Elizabeth Langlois convole de nouveau 
avec Guillaume Lemieux. Ces époux vécurent d'abord à (Sa in t  
Laurent de) l'ile d'Orleans, puis se fixerent à l'ile aux Grues. 
1666. recensement. pp. 75 et 80, 

Leblon, Nicolas, 29 ans, et Marguerite LeClert. 24 ans. sa femme, 
etc. 
1667. recensement. p. 72c. 

Lcblon, Nicolas, 30 arpents en valeur. etc., 
entre: (2') Simon Lerreau et Jean Alaire. 

1677. debut de septeuibre. deces à 1'Hbtel-Dieu de Québec. de 
Leblond, Nicoias (cf : B. R. H.. 1943. p. 20). 

1679. 23 fevrier (gfe Vachon). inventaire de feu: 
Leblond, Nicolas et Marguerite Leclerc. sa femme. 3 arpents, où il y 

a 28 arpents en labour. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Urbain (sic) (Leblond). Iran. (1670-1719) ) - fils du précédent - 
Nos 57 et 58, maison et grange, entre: David Asselin et  Claude 
Dion. Don à la Fabrique, le 8-3-1689. 
1706. 28 septembre (gfe Chambalon). cession. au moyen d'un 
échange, de Joseph Leblond (1672-1757) à : 

Drouin, Nicolas (1652-1723). et Marie Loignon. sa femme. de 4 
perches et 2 pieds de front, au vendeur appartenant comme héri- 
tier pour 1/7 dans 3 arpents à séparer dans la succession de feu 
Nicolas Leblond et Mngdelcine Leclaire. ses pére et mère. 
1707, 27 octobre (gfe Chambalon). vente de droits successifs à :  

Leblond, Jean-Baptiste ( 1670-1719), de Nicolas LeRoy ( 1661-1727) 
et Madeleine Leblond, sa femme. de la Durantaye, soit 1/7 en 
la moitié d'une terre de 3 arpents. 
entre : la veuve de Pierre Asselin et Gervais Guyon. 

1709, carte de Catalogile. 
Le blond (Jean-Baptiste. le mëme que ci-haut), 

entre: (Francois) Asselin et G(ervais) Guyon. 
1709. 30 seotembre (afe Barbel), vente de Nicolas et Martin ." 
~ e b l o n d  B : ' 

Leblond, Jean (1670-1719) de leurs droits successifs, de 1/7 chacun 
en la moitié de 3 arpents. 
entre : les héritiers de Pierre Asselin et Gervais Guyon. 
1725. 25 août, aveu et dénombrement. p. 16. 

Leblond (feu) Jean (1670-1719). 3 arpents, avec maison. grange. 
étable et 60 arpens de terre labourable. 
entre : Francois Asselin et Gervais Guyon. 
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Terre No 25, de François Guyon (1639-1718), de 4 arpenta 
Nos cadastraux actuela 89 B 93 et 94 (moitig eet) 

En 1659, cette terre de 4 arpents fut Plargie de 1 arpent aux 
dépens de la terre suivante, mesura donc 5 arpents et corres- 
pondit dès lors aux Nos cadastraux actuels : 89 à 94. 
1656. 2 avril (gfe Badeau), concession de Charles de Laiizon- 
Charny à : 

Guyon, Français ( 1639-1 718). 4 arpents, 
entre : Louis Côté et Claude Guyon (son frère). 
1659, 12 juin (gfe Peuvret). vente de François Guyon à :  

Guyon. Claude ( 1629-94). son frère, 4 arpents. 
entre : Louis Côté et Claude Guyon (c'est-à-dire à l'arpent res- 
tant à ce dernier après le 27 juin 1658 - voyez la terre suivante). 
1666. recensement (pp. 64 et 70). 

Guyon. Claude, et Catherine Collin. sa femme, etc.. 
entre : (5'1 Guillaume Baucher et Pierre Boucher. , , 
1666. recensement (p. 70), 

Allaire. lean ( 1633-73). < fermier de Claude ouvon .. etc.. , 
entre : ~ e à n  ~ o ~ e ; ( ? )  et ~ i c o l a s ~ e n d r o n '  ( ? )  
1667. recensement (p. 72-c), 
Claude Guyon n'est pas mentionné. mais 

Maire ,  Jean, 25 arpents en valeur. etc.. occupe encore sa terre. 
entre: Nicolas LeBlon et Louis Houlle. 
1681, recensement (p. 84-c). 

Dion, Claude, 50 arpents en valeur, etc.. 
zntre : (2') David Asselin et Jacques Manouf (sic) 
1689, carte de Villeneuve (p. 167). 

Dion, Claude, No 56. avec maison, 
entre : Jean Urbain (sic - Leblond) et le curé Lamy. 
1689. 7 mars (gfe Vachon), donation de Claude Guyon à la 
fabrique de la Sainte-Famille d'une rente annuelle et perpétuelle 
de six livres. Il hypothèque sa terre en garantie. 
1706, 21 octobre (gfe Chambalon) donation de Madeleine Guyon. 
veuve Rocheron, à la fabrique de la Sainte-Famille. de 2% per- 
ches de terre de front à elle appartenant par la mort de Claude 
Guyon. son père. bornées des deux côtés à Gervais Guyon. 
1709. 5 mars (gfe Jacob). Claude Guyon fils (1663-1728) cède 
à Gervais Guyon (1676-post 1725), son frère, % arpent de large. 
borne de chaque côté aux autres terres de Gervais Guyon. au 
vendeur appartenant par acquisition de Jean Pépin et de Marie- 
Renée Guyon. leur sœur: tandis que Gervais Guyon cède à 
son frére Claude. arpent de large enclavé dans la terre de ce 
dernier. au vendeur appartenant par acquisition de Jean Guyon. 
leur frére. 
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Entre 1694 et 1709. cette terre de 5 arpents, de feu Claude 
Guyon père (1629-94). fut divisée en deux tranches de 2% 
arpents. 

Terre N o  25a, de Gervais Guyon (1676-pmt 1725) de 2% s ~ p e n t s  

Nos cadastraux actuels: 89 à 93 

1709. carte de Catalogne. 
Dion, G(ervais (1676-post 1725). 

entre : Le blond et a.. Dion. 

1725. 25 août. aveu e:t dénombrement. (p. 16). 
Guyon, Gervais, 2% arpents. avec maison, grange, étable et 60 

arpens de terre laboi~rable, 
entre : Jean Leblond e+ Jean Guyon. 

1879. plan cadastral octuel, cette terre ( N o  2%) est de nouveau 
divisée en deux trariches de 1% arpent de largeur chacune. 
sous les Nos : 90 et 91. I'est. et 92 et 93. à l'ouest. 

Terre No 25b, de Claude: Guyon fils (1663-1 728). de 5-112 arpents 
No cadastral actuel: 94. 

1709, carte de Catalogne, 
Dion, Cl(aude, fils - 166-i-1728), 

entre: G. Dion et M. Lamy, curé. 
1723, 25 août, aveu et dénombrement (p.16), 

Guyon, Jean (1691-1746'1 - f i s  du précédent - 2 112 aipents, avec 
maison, grange, étable, 80  arpens de terre labourable, 
entre: Gervais Guyon (son oncle) et les Filles de la Congréga- 
tion. 

Terre No 26, de Cliiude Guyon (1629-94), de 5 arpents, 
près le fort Saint-Pierre. 

Nos cadastraux actuels 94  moitié est), 95 (ein lacement) e t  96  6 " B 'l'erre des KR.SS. e la Congrégation e Notre-Daine 
No cadastral actuel: 96, de 4 arpents 

1656, 2 avril (yfe Badeau), concession de Chdes de Lauzon- 
Charny à: 

Guyon, Claude (1629-94). 5 ar ents, 
cntre: Pran~ois Guyon et Riche1 Guyon (ses frères). 
Au bas d'une copie de ce tilre, coll. par Auber en juillet 1668,  
se trouve unc dt:claration faite le 7-10-1662 devant L.% Char- 
tier d e  Lotbinicrc, 1teuten.ant ginira1 d e  la h é u ô t é  d e  Québec, 
à l'effet que Claude Guion a vendu à I.ouir Houde 4 arpents d e  
front e t  yu 'il .Y 'est réservé un arpent dl2 front joignant la conces- 
sion d e  I.rançors Cuion son frire. 
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1658, 27 juin (gfe Auber). vente de Claude Guyon 8 :  
Houde, Louis (1624-post 1686) 4 arpents (lot cadastral No 96). 

entre : (le reste de la terre du dit) Claude Guyon et Michel 
Guyon. 
1662. 20 juin (gfe Jean Guyon. arpenteur). procès-verbal d'ar- 
pentage de la terre de : 

Houde, Louis, 4 arpents 
1663, 4 avril (gfe Auber). cession de Louis Houde à :  

Boucher-Beaubuisson. Louis-Marin (1630-post 1694). 2 arpents. 
proche le fort St-Pierre, 
entre : h u i s  Houde et Francoin Gollin. 
1666, recensement (p. 82). 

Boucher dit Beaubuisson, Louia Marin, 35 ans, habitant, etc.. 
1666. recensement (p. 66). 

Houde, Louis, et Marie-Madeleine Boucher. sa femme. etc.. 
entre: Guillaume Landry (7)  et Gabriel RouUeaux ( 1 )  
1667. 14 février (gfe Aubert), rétrocession, au moyen d'un 
échange de Louis-Mann Boucher-Boisbuisson à: 

Houde, Louis, 2 arpents, u bornés aux terres basses de Jean Gollin 
et par le d. Houde et les terres hautes, d'un costé à M. Claude 
Guyon. et d'autre costé au d. Houde. comme ayant détaché (la 
dite terre) de sa concession pour l'accomodement du Sr de Bois- 
buisson à cause de la reconcession faite par le d. Houde au d. 
Boisbuisson par contrat passé par Auber, notaire a. 

1667. recensement (p. 72-c) . 
Houlle, Louis, 17 arpents en valeur, etc., 

entre : Jean Allaire et François Golin. 
1681. recensement (p. 84-c), 

Houde. Louis, 40 arpents en valeur. etc. 
entre : (21') Jacques Manouf (sic) et François Gollin. 
1682. 16 mars (gfe  Vachon). donation de Louis Houde et Ux 8 : 

Houde, Jean (1658-1701). leur fils. 1 arpent (au nord-est). 
entre: Claude Guyon et (le reste de la terre du dit) Louis 
Houde. 
1685. 9 novembre (gfe Duquet), cession de Louis Houde A: 

Lamv (Messire) Francois. curé de la Ste-Famille. 3 arpents (au sud- , . 
ouest) pour une école, 
entre - : Jean Houde (son fils) et la Ve et héritiers de François 
Gaulin. 
1686. 30 octobre (Cf :  C'Instruction au Canada BOUS le régime 
français, par Mgr Amédke Gosselin, pp. 202 et seq.) 

Les RR. SS. de la Congregation entrent dans la maison construite par 
le CUI& Lamy pour une kcole de filles. où elles demeureront 
jusqu'en 1701. 
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1687. 19 janvier (g1:e Vachon). les marguilliers de la Sainte- 
Famille acceptent la proposition de :  

Lamy, Messire. leur curé, de prendre pour presbytère la maison qu'il 
a bâtie à ses frais pour une école de filles et de le remunérer. 
su  lieu de bâtir un presbytère. 

1687. 25 septembre (gfe Duquet). (pièce absente: c f :  Archives 
de la Congrégation de Notre-Dame au couvent de la Sainte- 
Famille). cession de l'abbé Francois Lamv. cure de la Sainte- , 
Famille. aux : 

RR. SS. de la Congrégation de  Notre-Darne, 3 arpents. 
entre : (Jean Houde et la veuve et héritiers de François Gaulin). 
1687. 16 octobre (gfe Rageot. No 3330). vente de Jean Hoiide 
et Ux aux : 

RK.SS. de la Congrégation de Notre-Dame, 112 arpent, élargissant 
à 1 arpent au milieu de I'ile. 
entre Claude Guyon et les RR. SS. de la Congrégation. Jeanne 
Houde, leur fille. sera pensionnée gratuitement s u  couvent de  la 
Sainte-Famille pendant un an. 

1689. carte de Villeneuve (p. 167). 
Lamy, le curé maison et granges - Les RR. SS. de la Congregation 

de Notre-Dame. Nos : 52, 53 e t  55. 
entre : Claude Dion (et Francis Golain. 
1709. carte de Catalogne. 

Lamy, M. (le) curé - Les RR. SS. de la Congregation de Notre- 
Dame. 
entre : Ci. Dion et R:. Gaulin. 
1725. 25 aoiit. aveu et dénombrement (p. 16). 

Les Filles de la Congrfigation, 4 arpents. avec maison. grange. 
étable. 100 arpens de terre labourable et 6 de prairie. 
entre : Jean Guyon et Jean Bap" Gaulin B .  

1771. 1. 2 et 3 juillet - procès-verbal d'arpentage d'Ignace 
Plamondon. arpenteur, conservé dans les archives du couvent des 

RR. SS. de la Cojioréaation de Notre-Dame, à la Sainte-Famille. 4 - " 

arpents et 3 pieds. 
entre : Joseph Dion (1704-79) et J.-B. Gaulin. 

Terre N o  27, de Michel Guyon (1634-post 1686), de 4 arpents 
Nos cadastraux actuels : 97 à 101 

1656. 2 avril (gfe Badeau) concession de Chs. de Lauzon- 
Charny à : 

Guyon, Michel ( 1634-post 1686). 4 arpents. 
entre : Claude Guyon et Denis Guyon (ses frères). 
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1659, 23 novembre (gfe Audouard). vente de Michel Guyon à : 
Gauiii, François ( 1631-75). 4 arpents. 

entre : Louis Houde et (2') Antoine Pépin-dit-Lachance. 

23-3-1663 (copie par Vachon). Concession par Clrarles de Lau- 
zon-Chamy i Fran~ois  Gauslrn de 4 arpents, entre Louis Houde 
e t  Jacques Asselin. 
1666, recensement (p.67 

Gausiii, Franqois, 28 ans, et d. arie . Rochon, sa femme, etc., 
entre: Jean Cordeau et Barthelemy Tesson. 
1667, recensement (p. 72-c), 

Gollin, Franqois, 20 a ents en valeur, etc., 3 entre: Louis Hou e et David Asselin. 
Entre 1676 et 1681, la moitié ouest de cette terre de feu Fran- 
ois Gaulin (1631-75) et de Marie Rochon (1638-87) passe à 

bervais Rochon (1636-1735), e t  les deux arpents restant à la 
veuve de François Gaulin se trouvent alors bornés à Louis Hou- 
de et à Jacques Asselin. 

Terre No 27a, de la veuve de Franqois Gaulin, de 2 arpents 
Nos cadastraux actuels: 97 et 98. 

1681, recensement (p. 84-b), 
Rochon, Marie (1638-87). - veuve de François Gauliu, 20 arpents 

en valeur, etc.. 
entre : Louis Houde et Gervais Rocheron. 
L'Histoire de la Congrégation de Notre-Dame nous apprend 
que c'est dans la maison de la veuve Gaulin que les deux pre- 
iiières religieuses du couvent de la Sainte-Famille passèrent 
l'hiver de 1685-86. 
1689, carte de Villeneuve (p.  167). 

Golain, Francs., la veuve de, Nos 51 et 54, avec grange, 
entre : le curé Lamy (puis Claude Dion) et Gervais Rochon. 
1709, carte de Catalogne. 

Gauün, R(obert) - 1668-1723) - fils du précédent, 
entre : M. Lamy, curé et Rochon. 
1725, 25 aoiit. aveu et dénombrement (p.  16). 

Gaulin, Jean-Baptiste (1698-1771) - fils de Robert - 2 arpents, 
avec maison. Qranae. &table. 50 arpens de terre labourable et " - 
3 de prairie. 
entre les Filles de la Congrégation et Gemais Rochon. 

Terre No 2% de Gervais Rocheron (1636.1105). de 2 arpents 
Noa cadastraux actuels : 99, 100 et 101 

C'est entre 1676 et 1681 que cette moitié ouest de la terre de 
4 arpents de feu Francois Gaulin passa à :  

Rocheron, Gervais (1636-1705) - Voyez la terre No 27 - 
entre : la veuve de François Gaulin et Jacques Asselin. 
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1681, recensement (p. 84-b). 
Rocheron, Gervais, 20 arpents en valeur, etc., 

entre : Marie Rochon, veuve (de  François Gaulin) et Jacques 
Asseline. 
1689. carte de Villeneuve (p. 16). 

Rochon, Gervais, No 50. 
entre : la veuve François Gaulin et Jacques Asselin. 

1725. 25 aoüt, aveu et dénombrement (p. 16). 
Rochon, Gervais (1688-1736). 2 arpents. avec maison. grange. 

étable, 50 arpens de terre labourable et 4 de prairie, 
entre Jean-Baptiste Gaulin et Michel Asselin. 

Terre N o  28, de Denys Guyon (1631-85), de 5 arpents 

Lots cadastraux actuels: 102 à 106a 

1656, 2 avril (gfe dudouart),  concession de Charles de Lauzon- 
Charny à: 

Guyon, Denys (1631-85). 5 arpents. 
entre: Michel Guyon (son frère) et Jacques Bilodeau 
1658, 18 octobre (gfe Peuvret). bail de Denys Guyon à :  

LeRoy, Jacques et François Pépin (né en 1638. frere d'Antoine). 
8 (sic) arpents de tirrre désertée. 
entre : Michel Guyon et Jacques Bilodeau. 

Terre No 28a, de Jacquces Asseliii (1631-1713), de 2 112 arpents 
Lots cadastraux actuels: 102 et 103 

1659, 24 juin ( fe Audouart), vente de Denys Guyon à: 
Asseline, Jacques (l%31-1;'13), 2 112 arpents, 

entre: Fran ois Golin et Antoine Pépin-dit-Lachance. 
17-7-1661 hudouart ) :  Bail à Pierre Houdon à commencer aux 
spmences de 1662 et  finir aux récoltes de 1663. 
1662, 22 jujn (gfe dachon),  (re)concession de Charles tie Lau- 
zun-Cliarny a:  

Asselin, Jac ues. 2 112 arpents, 
entre: I r a i i p i s  Gosselin (Gaulin) et Antoine Pipin dit Lachance 
1666, recensement (p.72), 

Asselin, Jac ues et Louise Loussin (sic), etc., 
entre: l e n é  Ernond ( ? )  et Jean Ledoux (?). 
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1667. recensement (p. 72-c). 
Asseline, Jacques 13 arpents en valeur. etc., 

entre : David Asseline ( 1 )  et Antoine Pépin dit Lachance. 

1681. recensement (p. 84-c). 
Aseelin, Jacques, 30 arpents en valeur. etc.. 

entre : Gervais Rocheron et (ZO) Louis de Niort. 

1689, carte de Villeneuve. (p. 167). 
Asselin, Jacques, No 49. 

entre : Gervais Rochon et Antoine Pépin-dit-Lachance. 
1700, 24 janvier (gfe Roger). donation de Jacques Asselin et 
Louise Roussin, son épouse h leur fils : 

Asselin, Michel ( 1677-1 743). % arpent. 
1707. 10 novembre (gr. Jacob). donation de Jacques Asselin 
et Louise Roussin, son épouse. à : 

Asselin, Michel. leur fils, de moitie de 2% arpents, 
entre: (Gervais Rocheron et Claude Guyon), 
(donation insérée dans le contrat de mariage de leur dit fils). 

1709. carte de Catalogne. - 
Asselin, (Michel). 

entre : Rochon et G (sic) Dion. 

1725, 25 août. aveu et dénombrement, (p. 16). 
Asselin, Michel, 2% arpents. avec maison. grange, étable. 60 arpens 

de terre labourable et 3 d-. prairies, 
entre : Gervaia Rochon et Claude Guyon. 

Terre N o  Zab, d'Antoine Pépin-Lachance (1637-1703), de 2% arpenta 

Lots cadastraux actuels : 104 B 106a 

1659, 24 juin (gfe Audouard), vente de Denys Guyon à: 
Pépin-dit-Lachance, Antoine (1637-1703). 2% arpents, 

entre : lacpues Asseline et lacpues Bilodeau. 
1662, 22 juin (gfe Vachon), (re)concession de Charles de Lau- .- . . .  
zon-Charny à: 

Pépin-dit-Lachance, Antoine, 2 112 arpents (arpentés par Jean Guyori 
le 20 iuin 1662). 
entre: Jacques Asselin et Jac ues Bilodeau 
(Copie par Vachon, datée 2u 2-6-1662:'2 arpents 1 /2 ,  entre 
Jacques Asselin et Jacques Bilodeau). 
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1667, recensement (y. 72c). 
Pépin dit Lachance. Antoine, 14 arpents en valeur, etc.. 

entre : Jacques Asseliii et Jacques Bilodeau. 

1681, recensement (p. 84-2). 
Pépin dit Lachance, Antoine et Louis Bibet (1 631-1 709). 30 arpents 

en valeur. etc.. 
entre: Jacques AssePin et Jacques Bilodeau (et 2. Louis de 
Niort). 

1689. carte de Villeneuve (p. 167). 
Puppe dit Lachance, Antoine, Nos 47 et 48. avec grange. 

entre : Jacques Asselin et- (2') le sr de La Nmraye. 
1701. 14 novembre (,gfe Jacob). inventaire de feu Marie Testu 
et : 

Phpin dit Lachance, Antoine, 2% arpents, dont 6 B 10 arpents en 
valeur; avec maison en bois. de 36 pieds de front sur 20 de 
profondeur. une grange de 40 pieds. sur 24. et une etable de 20 
pieds sur 18. 
entre : Jacques Asselin et Jacques Bilodeau. C'est 18 que naqui- 
rent tous les enfants d'Antoine Pépin-Lachance. sauf des ju- 
meaux. nés à I'ile aux Grues, en 1679. 
1704. 27 juin (gfe Jacob). cession de droits successifs de Joseph 
Pkpin (1679-1721 ). fils de feu Antoine, : 

Guyon, Claude (1663-1725) - @POUX de Catherine Blouin - 
1709, carte de Catalo,jne. 

Guyon, G (sic). 
entre : Asselin et Blondeau, (sic). 
1725. 25 aoüt. aveu et dénombrement (p. 16). 

Guyon, Claude ( 1663-1 728). 2% arpents. avec maison. grange. 
étable. forge et 60 arpens de terre labourable. 
entre : Michel Asselin et Simon Billaudot. 

Terre No 29, de Jacques Bilodeau (1636-1712), de 4 arpenta 

Nos cadastraux actuels : 109, 112, 113 

1656.2 avril (gfe Badeau).concession de Chs. de Lauzon-Charny 
à :  

Bilodeau, Jacques ( 1636-1 712). 4 arpents. 
entre : Denys Guyon et les terres non concédées (du domaine). 
1666. recensement (pp. 70 et 79). 

Billaudeau, Jacques, et Genevieve Longchamp. etc.. 
entre : Nicolas Godeboust et Gabriel Gausselin (p. 70). 
entre : Jean Charpentier et Jacques Meneur-Chiteauneuf (p. 79). 
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1667. recensement (p. 72-c). 
Billaudeau, Jacques, 25 arpents en valeur. etc.. 

entre : Anthoine Phpin-dit-Lachance et Abel Tluguot (Turcot), 
fermier de M. Levesque (Mgr I'kveque de Laval. sur la terre du 
domaine seigneurial de Charny-Lirec). - II est manifeste que 
I'eglise de la Sainte-Famille n'&tait pas encore construite. 
1681. recensement (p. 84-b). 

Bilodean, Jacques, 40 arpents en valeur. etc.. 
entre : Anfoine Pepin-dit-Lachance et . . . 
1689. carte de Villeneuve (p. 167). 
Cette terre a &te omise. 
1708, 7 aoGt (gfe Jacob), donation de Jacques Bilodeau et Gene- 
vieve Delongchamps. son kpouse .3 : 

Bilodeau, S h  (1662-1742). et Antoine (1660-1732). leur fils. 4 
arpents - 2 arpents d chacun. 
entre Claude Guyon et le domaine. 
1709, carte de Catalogne, 

Blondeau, (sic) - les fils de Jacques Bilodeau. 
entre G (sic) Dion et le domaine de Mr Berthelot. 

Terre No 298, de Simon Bilodeau (1662-1742), de 2 arpents 

Nos cadaatraux actuels : 109 et 112 

1708. Voyez plus haut. 
1725. 25 aoGt. aveu et denombrement (p. 16). 

Billaudot, Simon (1662-1742). 2 arpents. avec maison. grange, etable. 
50 arpens de terre labourable et 5 de prairies. 
entre : Claude Guyon et Françoia Biiudot.  

Terre N o  29b, d'Antoine Bilodeau (1660-1732), de 2 arpents 

No cadastral actuel : 113 

1708. voyez plus haut. 
1725. 25 ao0t. aveu et denombrement (p. 16). 

Billaudot, François ( 1689-1761 ) - fils d'Antoine (1660-1732). 2 
arpents avec maison, grange. ktahle. 50 arpens de terre labou- 
rable et 4 de prairies, 
entre : Simon Biliaudot (son oncle) et Jean Pnmois (Prkmont). - terre du domaine. 
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Terre N o  30, du domaine seigneurial de Chamy-Liiec, de 4 arpenta, 
puis de Jean Premont (1671-1731) 

Lots cadastraux Nos 120 à 132 

E n  1656 et 1657. Charles de Lauzon-Charny concéda deux 
terres. respectivement à Jacques Bilodeau et à Jean Lehoux, sepa- 
rées par une réserve de 4 arpents de largeur (Voyez les terres 
précédente et suivante à cette date). C'est sur cette terre que 
furent plus tard érigés l'église. le deuxième presbytère. le deuxieme 
(présent) couvent des RR. SS. de la Congrégation de Notre- 
Dame et le cimetiere de la Sainte-Famille. Le fief de Charny- 
Lirec passa à Mgr Laval. en 1666. Un fermier tint cette terre 
du domaine à bail durant plusieurs annees, jusqu'à ce qu'elle fut 
concédée. en 1723. 
1666. recensement, p. 76. 

Turcos Abel (1631-87), 35 ans, musnier habitant. et Isabelle Girard, 
25 ans, sa femme, avec 3 domestiques: Pierre l'Or, 20 ans: Mathu- 
rin Grin, 40 ans, et Guy Baudin dit St Martin, 26 ans. 
1667. recensement. p. :72-c, 

Turauot. Abel. 36 ans. fermier de M. Levesoue lMar  I'évëaue de " .  . ~" 
Laval).  e t  ~ a r i e  ~ e r e a u ,  27 ans. sa femme; 50 arpents en Laleur; 
entre : Jacques Bilaudeau et Jean Lehoux. 
1669. 10 novembre (Archives de Saint-Pierre, 1.0.) et 1670. 10 
juin (gfe Duquet. minute absente). (Cf : Généalogie des Familles 
de  l'ile d'Orleans (18810), par I'abbé Michel Forgues, appendice 
de l'abbé O'Leary. pp. 349 et 350: et Archives de l'Archevêché 
de Québec. copies de lettres concernant 1'Eglise du Canada. par 
I'abbé Ivanhoë Caron. publiées dans le Rapport de l'Archiviste 
de  la province de  Québec, pour 1939-40, p. 212 : 
Concession de Mgr de Laval, a pour l'emplacement d'une eglise 
et cimetiere. 1 arpent (en superficie). et pour celui d'un pres- 
bytere. cour et jardin. et pour un enclos. celle de 7 arpents (en 
superficie). joignant le d. arpent de l'église déjà commengée. le 
plus pres de la cote qii'il se  pourra. et joignant l'habitation de  
Jacques Bilodeau (au nord-est) B. 
En 1675, d'apres I'abbé O'Leary. cette donation fut contestee 
par le seigneur Berthelot. mais sa plainte fut reletee par I'inten- 
dant Duchesneau. Le seigneur Berthelot aurait donne aux RR. 
SS. de la Congrégation, pour une ecole. une partie de  la pro- 
priete concedee à la paroisse. 
1681. recensement. p. 84-b, 

Deniart (de  la Norraye). L u i s  ( 1639-1 708 ). 42 ans. et  Marie Sevm- 
îre, 42 ans. sa femme, etc. 
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1687, 19 janvier (gfe Vachon),  Les Marguilliers de  la Sainte- 
Famille se voyant dans la necessité de  construire un presbytère. 
acceptent la proposition du curé Lamy de prendre pour cet effet 
une maison qu'il a lui-meme construite de ses propres deniers 
pour une école de filles (et située à 13 arpents au  nord-est de  
l'église. sur notre terre No 26).  Cette maison servira de pres- 
bytére jusqu'en 1709 et peut-étre jusqu'en 1725. alors que cet 
édifice se trouvait bien sur la terre du domaine. 
1689. carte Villeneuve. p. 167, 

La Norraye, le Sr (Louis de Niort) de (1639-1708). commis de M. 
le comte de S t  Laurent. No 46. ensuite I'Eglise, 
entre : (2') Antoine Puppé (Pépin-Lachance) et Jean Lehoux. 
1691, 5 juillet (gfe Rageot, No 4292). bail de ferme et loyer, 

pour deux ans. de  Louis de Niort de la Norraye. à : 
Baucher (dit Morency), René ( 1646-post 1705). d'un corps de logis, 

situe à la S te  Famille. consistant en une chambre à cheminée 
d'un cdté. trois cabinets et la cave dessous: et d'autre c6té une 
chambre à feu avec quatre cabinets: à la réserve de  la d. cham- 
bre pour les jours que la Justice s'y tiendra; avec l'enclos sur 
lequel le d. logis est étably. clos de pieux debout et de travers. en  
I'estat qu'il est. B la réserve du jardin pour la présente année e t  
du fournil et &table qui sont dessus. 

En 1701 ( C f :  Mgr Amédée Gosselin, L'Instruction au Canada 
sous le rPgime franyais. pp. 202 et seq). cession du curé Lamy 
aux : RR. SS. de la Congrégation d e  Notre-Dame, d'un arpent 
(le terre en superficie, accordé par Mgr  de Laval. en 1669. pour 
y bâtir le presbytire. avec a une maison en maçonne, à trois 
ktages. fenètres et portes en pierre de taille, mesurant 50 pieds 
sur 28 a. 

1709, carte de Catalogne. 
Domaine de  M. Berthelot, 

entre:  Blondeau - les fils de Jacques Bilodeau - et 1. (et) J. 
Le hou. 

1712. 9 mars (a ie  Chambalon). bail B ferme de Guillaume Gail- 
lard, procureu;"du seigneur ~é r the lo t .  à : 

Landm. Claude 11662-1748). de la Ste Famille. de la terre du do- , . . .  - ~ - . - ~ - 

maine. de 4 arpents de  front, sur toute la profondeur que la d. 
terre peut avoir, avec ses bâtiments. le d. baillant s'engageant 
B donner sa chambre pour tenir les audiences e t  de chauffer les 
officiers de  la justice du comté de St Laurent. lors des audiences 
qu'ils auront à tenir au cours du bail. 
1723. 22 juillet (gfe Dubreuil). concession et vente de Guillaume 
Gaillard. seigneur de I'ile St-Laurent, pour 3000 livres, à : 

Premont, Jean (1671-1731). juge-bailli du dit lieu, de  4 arpents d e  
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front. ci-devant nommes : le domaine d e  la Ste-Famille. avec 
grange de 60 pieds. 
entre : François Bilodeau et Jean Lehoux: 
moins 8 arpents en superficie. où se trouvent Seglise et le pres- 
bytère et une maison appartenant aux Sœurs de la Congregatlon 
de Notre-Dame. 

1725. 25 aoùt. aveu et denombrement, p. 16. 
Primois (sic) - Premont - Jean ,1671-1731). 4 arpents, sur lesquels 

sont bastys Skglise. le presbytére. et la maison des filles de la 
Congrégation. 
entre : Francois Bilaudeau et Jean et Hypolite Lehoux. 

14-10-1 729 (Barbel). Vente par Jean Rimont à Clément Lan- 
lois, du Chateau-Richer, de 2 arpents de front, entre François 

silodeau et J.B. Aimont, fils du vendeur. 

Terre No 31, de Jean Lehoux (1633-98), de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 134, 135 et moitié de 137 

1657, 15 juillet (gfe Badeau), concession de Charles de Lauzon- 
Charnv à : 

Lehoux, Jacques (SUT copire par Vachon, juillet 1668 , 3 arpents, 4 entre : les terres non concédées et (ZP) Pierre aquereau (Pail- 
lereau, terre No 52). 
1666. recensement. p. 72. 

Le Houx, Jean, 29 ans, et Elizabeth Dragon, 24 ans. sa femme. etc.. 
entre : (3') Jacques Asseline et (6') Jacques Baudon Lagrange. 

1667. recensement. p. 72c. 
Lehoux, Jean, 12 arpents en valeur. etc.. 

entre : Abel Turgeot (sic). fermier. et (4.) Mathurin Gelbert 
(sic). 
1661. recensement. p. 85b, 

Lehoux, Jean, 30 arpents en valeur. etc., 
entre : (9.) Nicolas Groinier (Drouin) et Marthe Hubert (veuve 
de Nicolas Gendron) . 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Lehoux, Jean, Nos 44 et 45. avec maison et grange. 
entre : le Sr de la Norraye et Nicolas Gendreau. 
1697. 13 mars (gfe Chambalon), donation generale de Jean . -  - 
Lehoux et Ux a : 

LeHoux, Jean, 25 ans (1671-1751) et Hippolyte, 23 ans (1674-post 
1725) leurs fils. 3 arpents. avec maison. grange et etable. 
entre : les terres du manoir seigneurial du comte et Pierre Gen- 
dreau. 

1709. carte de Catalogne. 
Le hou J. (sic) - Jean Lehoux. 
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entre : le domaine de M. Berthelot et 1 Lehou. 
Lehou, 1. (Hippolyte). 

entre : J. Le hou et P. Gendron. 
1725. 25 aoGt. aveu et dknombrement. p. 17. 

Lehoux, Jean et Hippolyte, 3 arpents. avec maison. grange, &table. 
60 arpens de terre labourable et 4 arpents de prairies. 
entre : Jean Primois (sic) et Pierre Gendron. 

Terre No 32, de Nicolas Gendreau (1634-Tl), de 3 arpenta 

Lots cadastraux actuels Na. r rnoitie ouest de 137 et rnoitie est de 
138 et de 140 

1661. 10 janvier (gfe Vachon) - pièce absente: cf. gfe Au- 
douard. 25 juillet 1661; concession de Charles de Lauzon-Charny 
à:  

DeBlois, Gregoire ( 1634-1 705). 3 arpents. 
(entre : Jean Lehoux et Adrien Hayot). 
1661, 25 juillet (gfe Audouart), uente d e  Grégoire Uedlois  à: 

Gendron, Nicolas (1634.71). 3 arpents, 
entre: Jean Lehoux et Elie Joseph Gauthier. 
1666. recensement. p. 72, 

Gendron, Nicolas, 32  ans, e t  Marie-bfarthe Hubert, 24 ans, sa femme. 
1667. recensement, p. 72b. 

Gendrez dit Lafontaine, Nicolas, 32 ans. 10 arpents en valeur, etc.. 
mtre : . . . . . . et (6') Gabriel Ernet (Hervet). fermier du Sr  
'Thibierge. 
1671. 23 novembre (Etat civil de la Ste-Famille). 

Ponsard, Benoit (1621-p 1673) épouse Marie-Marthe Hubert. veuve 
de Nicolas Gendreau. 
1673. 6 mars (gfe Vachon). inventaire de feu : 

Gendreau, Nicolas, a present 2% arpents de front. 
entre : Jean Lehoux et Hélie Joseph Gauthier. 

1681, recensement, p. 85b. 
Hubert, Marthe, (veuve de Nicolas Gendreau). 20 arpents en valeur. 

etc.. 
entre : Jean Lehoux et Elie Gauthier. 
1688. 27 f&vrier (gfe Jacob pere). inventaire de feu : 

Gendreau, Nicolas, et de feu Marie-Marthe Hubert (1641-88). 254 
arpents. arpent69 par Jean DuBuisson. le 29 juin 1662 - Leur 
fils Jean-François Gendreau est alors absent en France, 
entre : Jean Lehoux et Elie Gauthier. 
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1688, 23 mars (gfe Jacob père). cette terre ( N o  32) est divisée 
en trois parts. de 8 perches et 6 pieds chacune, reparties comme 
suit, du nord-est au siid-ouest : 
(Jean Lehoux) 

Svlvestre. Pierre. aendre I 1662-oost 1689). . . 
Gendreau, pierre, ?ils (1 670-1 74i) .  
Gendreau, Jacques, fila (1662-1725) - etabli sur notre terre: No 

1-4 ( Elie-Joseph Gauthier). 

1689. carte de Villeneuve. p. 167, 
Gendron, Nicolas, (les heritiers de), No 43. 

entre : Jean LeHoux et Elie Gauthier. 

1709. carte de Catalogne. 
Gendron, P(ierre. 1670-1747). fils. 

entre 1 (sic) Lehou et L(ouis) Alair. 

1725. 25 août. aveu et dénombrement, p. 17. 
Gendron, Pierre, 2% arpents. avec maison, grange, étable et 60 - - 

arpens de terré Lbo"rable. 
entre : Jean et Hippolyte Lehoux et (2') Gabriel Charland. 

Terre No 33, de Joseph-EUe Gauthier (1631-l700), de 2 arpents 

Nos cadastraux actuels : moitié ouest de 138 et de  140, 139, 141, 142, 
142% 144, 145 et partie de 146 

1660 ou plus t6t. concession de Charles de Lauzon-Charny a :  
(H)Ayot, Adrien ( 1638- 1713), 2 arpents. 

entre : Grégoire DeBlois (en 1661) et Claude Charland (en 
1665). 
Avant le 8 février 1660 (gfe Vachon) - piece non retracée. 
c f :  gfe Chambalon. 4 aoüt 1698). vente ou cession d'Adrien 
Hayot à : 

Gauthier, Elie-Joseph ( 363 1-1 700). 2 arpents, 
(situés et bornes comme ci-haut). 

1666. recensement. p. 73. 
Gautier, Elie, et Marguerite Moytik, sa femme, etc. 

1681, recensement. p. Asa. 
Gautier, Elie, 15 arpents en valeur. etc.. 

entre: Marthe Hubert (veuve de Nicolas Gendron) et Claude 
Charlan. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
Gauthier, Elie, Nos 41 et 42. maison et grange. 

entre : Nicolas Gendron et Claude Charlan dit Francœur. 
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1698. 4 août (gle Chambalon). vente. pour 2000 livres d'Elle 
Gauthier et Marguerite Moitié. sa femme. à : 

Gauthier, Andse (1678..post 1712). leur fils. âge de 22 ans, 2 arpents, 
avec un mechant corps de logis. de 20 pieds de long sur 16 de 
large. acquis d'Adrien Hayot, par acte devant Vachon, 
entre: Pierre Jandron et Claude Charlan. 
1701. le r  avril (gfe Chambalon), André Gauthier. 24 ans, non 
marié. 6tant donné l'incendie de sa maison et de  tous ses meu- 
bles, ne pouvant nourir et entretenir sa mère malade (Margue- 
rite Moitié. veuve d'Elie Gauthier, son père), ainsy qu'il s'y est 
obliaé Dar devant Raaeot. notaire. vers le mois d'aoüt 1698. vend - 
pou; 550 livres à : 

Jahan, Jacques (fils (1663-171 1 )  et Jeanne Trépagny, sa femme. 1 
arp. à la charge pal I'acquereur de prendre soin de sa mère. 

1708, 14 novembre (gfe  Chambalon), vente de Jacques Jahan 8 : 
Allaire, Etienne ( 168 -pos t  1725). 1 arpent, acquis d'Andr6 Gauthier. 

entre: Pierre Jandron et . . . (non indique). 
1709. carte de Catalogne, 

Allais, L. (Etienne). 
entre : P(ierre)  Gendron et (Gabriel) Charlan. 
1725. 25 août. aveu et denombrement, p. 17. Cette terre n'est pas 
mentionnée. mais on donne 2% arpents de largeur A la terre pre- 
cedente ( N o  321, qui en avait 3 A l'origine: et 3 arpents de lar- 
geur à la terre suivante ( N o  34),  qui n'en avait que 2 tout 
d'abord. 

1725. 28 mars (gfe LaCttiere). vente dtEtienne Allaire et Marie- 
Anne Bilodeau, son épouse. à : 

Cornillier (dit-Grandchamp), Pierre ( 1699-1 716), 1 arpent, acquis de 
Jacques lahan. marchand tanneur, 
entre : Pierre Jandron et . . . (non indique). 
C'est au printemps ou A l'été de 1725 qu'Etienne Allaire alla se 
fixer A Saint-Ours. 

Terre N o  34, de Claude Charland-dit-Francœur (1626-1705), 
de 2 arpents 

N o  cadastral actuel : 186, la plus grande partie 

1665. 20 mars f ofe Vachon). concession de Charles de Lauzon- ,- 
Charny à : 

Charlan. Claude, ( 1626-1 705). 2 arpents. 
entre: Elie Cnutier dit Coriolan et Mathurin Gerber dit Lafon- 
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1666. recensement. p. 78. 
Charlan, Claude, 40 ans. et Jeanne Pelletier. 27 ans. sa femme. etc. 

1667. recensement. p. 72b. 
Cbarlan, Claude, 6 arpents en valeur, etc.. 

entre : Jacques Jahan ( 7 )  et Mathurin Gelber (sic). 

1681, recensement, p. 85a. 
Cbarlan, Claude, 20 arpents en valeur. 

entre : Elie Gautier et Mathurin Gerber. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
Charlan dit F r a n u ~ u r ,  Clnude. Nos 39 et 40. avec four a chaux. 

entre : Elie Gautier et Mathurin Herbait dit Lafontalne. 

1709, carte de Catalogne. 
Cbarlan, (Gabriel ( 1671-1 759) - fils du prkckdent, 

entre : L. Alair et Frichet (sic). 

1725. 25 août. aveu et denombrement, p. 17, 
Charland, Gabriel, 3 arpents (incluant 1 arpent soit de la terre pre- 

cedente ou suivante). avec maison, grange. ktable. 60 arpens 
de terre labourable et 4 arpens de prairies. 
entre : (2') Pierre Gendron et Gervais Foucher. 

Terre No 35, de Mathurin Gerbert-dit-LaEmtalne ('1631-87). 
de 3 arpents 

Nw cadastraux actuels: 147 et 148 

1660, 8 février (gfe Vachon). concession de Charles de Lauzon- 
Charny a : 

Gerber dit Lafontaine, Mathurin (1631-87). 3 arpents. 
entre: (2e Elie Gautier et Jcqs Jehan (Johanne) dit La Violette. 
1666. recensement. p. 75, 

Jarbet dit Lafontaine, Mathurin, 35 ans. et Isabelle Target, 32 ana  
sa femme. etc. 
1667. recensement, p. 72b. 

Gerbert, Mathurin, 10 arpents en valeur. etc., 
entre : Claude Charlan. et . . . . . . 
1671. 6 février (gfe Vachon). inventaire de : 

Gerbert, Mathurin, et feu Elizabeth Targer. sa femme. 3 arpents. 
arpentes par Jean Guyon. le 20 juin 1662. 
1671. 11 octobre (gfe Auber). contrat de mariage de : 

Gerbert, Mathurin, avec Jeanne LeTellier. 
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1681, recensement. p. 85a. 
Gerber dit Lafontaine. Mathurin. 20 arpents en valeur, 

entre : Claude Charlan et jacques' Jahan. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Herbait dit Lafontaine, Mathorin, Nos 37 et 38. avec masùre. 
entre: Claude Charlan dit Francœur et Jacques Jahan dit 
Laviolet~e. 
1688. 18 mars. sous seing-prive en presence de Rene Cauchon- 
Laverdiére - Partage de la terre de feu : 

Gerbert, Matburin, 
entre ses enfants. 
1690. 9 novembre (gfe Genaple). vente de droits successifs 3 : 

Foucher, Gervais (1665-1732) - *poux de Marie-Elizabeth Ger- 
bert - de Guillaume Fabaçse-ditSaint-Germain (1661-1743) 
et Marie-Madeleine Gerbert. sa femme. 
1692, 16 juillet (gfe Chambalon). vente de droits successifs 3 : 

Jahan dit Laviolette, Jacques (1636-99). de Jacques Gerbert (1665- 
99) de telle part et portion qu'il peut prétendre en la moitié 
d'une terre, de 2% arpents. 
entre : Claude Charlan et Jacques Jahan. 
1704. 12 avril (gfe Chambalon), annulation du partage de la 
terre de (2% arpents de front) feu Mathurin Gerbert, devant 
René Cochon. le 18 mars 1688. par : 

Foucher, Gervais (1665-1732). époux de Marie-Elizabeth Gerbert, 
étant aux droits cédés de Jacques Gerhert (1665-99) et de Guil- 
laume Fabasse-dit-St-Germain (1661-1743) et de feu Marie- 
Madeleine Gerbert, sa femme. et se faisant fort de Jean Lehoux 
(1671-1751) et de Jeanne Gerbert, sa femme. d'une part: et Jean 
Prémont ( 1671-1731 ). greffier, époux de Marie Gerbert, se lai- 
sant fort de Jeanne Letellier. veuve de Mathurin Gerbert. d'autre 
part. 
Cette terre passe alors 3 : 

Foucher. Gervais (1665-1732). 2% arDents , .  ,* 
entre : claude' Charlan et ~acques' jahan. 
1709. carte de Catalogne, 

Frichet (sic) Foucher, Gervais, 
entre : (Gabriel) Charlan et Cl (sic) Allaire. 

1725. 25 aoüt. aveu et dbnombrement, p. 17. 
Foucher, Gervais, 2% arpents. avec maison. grange. etable et environ 

10 arpens de terre labourable et 3 arpens de prairies. 
entre : Gabriel Charlant et Etienne Allaire. 
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Terre N o  36, de Jacques Jahan-Laviolette (1636-99), de 3 arpents 

Nos cadiuritraux actuels: 149 et 150 

1660. 11 février (gfe Vachon). concession de Charles de Lauzon- 
Charny A : 

Jahan dit Laviolette, Jacques ( 1636-99). 3 arpents, 
entre: Hubert dela Fontaine et les terres non concédées. 
1662. 25 aoGt (gie Audouard). transport de Jacques Baudon-dit- 
Lagrange (Voyez la terre No 37) et de Jacques Jahan-dit- 
Laviolette B : 

Thibierge, Hippolyte ( 1631-1 700). (chacun). 1 arpent. qu'ils déta- 
chent de leurs conce:lsions, . . . ces deux arpents seront Joints 
sans séparation, 
(entre : Jacques Jahan et Jacques Baudon-Lagrange). 
Dès lors. la terre de Jacques Jahan-Laviolette n'eut plus que 2 
arpents de largeur. Nous continuons l'étude de cette terre de 
Jacques Jahan sous ce No 36. tandis que nous assignons le No 
36bis B la terre d'Hippolyte Thivierge. 

1666, recensement, p. 73. 
Jean dit Laviolette, Jacquea, 30 ans. et Marie Fera, 20 ans, sa femme. 

1667, recensement. p. 72b. 
Jahan. Jacques, 12 arpents en valeur, etc.. 

entre: (2') Claude Charlan et (15') Jean Ouymet. 

1681, recensement. p. 85a. 
Jahan, Jacques, 25 arpents en valeur, etc.. 

entre : Mathurin Gerber et Pierre Paquet. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
Jahan dit Laviolette, Jacques, No 36. 

entre : Mathurin Herbait dit Lafontaine et Hyppolite Petit-vierge. 
Jahan-Laviolette. Jacquea (1663-1711). marchand-tanneur. fils du 

précédent. dut habiter cette terre (No  36) jusqu'à son départ 
pour Québec. entre 1704 et 1706. C'est alors qu'elle dut passer 
B Etienne Allaire. 
1709. carte de Catalogne. 

AUaire, Cl (sic) - Etienne Allaire (168 ...-p ost 1725). 
entre : Frichet (Fouchet) et le Sr Chéron. 

171 1, 30 juin (gfe LaCétikre). Pierre Asselin, comme tuteur des 
mineurs de feu : 

f ahan-Laviolette, Jacques ( 1663-1 71 1 ), autorise : 
ahan-Laviolette, Jacques (1689-p 1739). bgé de 22 ans. I'un des dits 

mineurs. B demeurer sur la terre que son pkre défunt tenait B 
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ferme du Sr Pinguet d'Avaucour, étant donne que tous les enfants 
du dit défunt ont pris leur party ailleurs. 

1725. 25 aoîit. aveu et dénombrement. p. 17. 
Alaire. Etienne. 4 arpents (comprenant la terre suivante ( N o  36bis). 

de 2 arpents), avec maison. grange. étable. 90 arpens de terre 
labourable et 6 arpens de prairies, 
entre : Gervais Foucher et (2') Etienne Bluteau. 
(Voyez aussi notre terre No  33). 

Terre N o  36 bis, d'Hippolyte Thivierge (1631-1700), d e  2 arpents 

1662. 25 août (afe Audouard). transport de Tacaues lahan et . . 
de Jacques l au don dit Lagrange 8 : 

. 

Thibierge, Hippolyte (1631-1700) (chacun) 1 arpent de front. qu'ils 
détachent de leurs concessions.. . ces deux arpents seront Joints 
sans séparation. (Voyez les terres Nos 36 et 37 à cette date). 
entre : Jacques Jahan et Jacques Baudon-dit-Lagrange. 

1667. recensement, p. 72b. 
Ernet (Hervet). Gabriel (1638-75). fermier du Sr Thibierae (son " ,  

beau-frèrej: 7 arpents' en valeh,  etc.. 
entre: (5') Nicolas Gendrez et Jacques Baudon dit Lagrange. 

1681. recensement, p. 85a, 
Cette terre parait occupée par : 

Paquet, Pierre (1638-post 1719). 40 ans, et Marie Collet (Caillet). 
30 ans. sa femme: 15 arpents en valeur, etc.. 
cntre : Jacques Jahan et Jacques Butteau Hippolyte Thivierge fut 
sans doute le parrain d'un fils de ces époux. qui fut baptisé sous 
ce prénom, en 1680. 
1683. 3 février (gfe Duquet. cahier No 21). acte de société entre : 

Thibier e, Hippolitte, marchand bourgeois. de Québec, et : 
Jahan, Qacqnes, habitant du comte St Laurent. pour continuer à faire 

a advancer et valloir une tannerie en tout ce quelle pourra con- 
sisté. tant achapt de cuirs. denrees, marchandises, bastimens. 
etc.. pour neuf ans. en communs frais. tant pour les batiments 
qui sont encommençés. savoir sur la terre du d. Thibierge : un mou- 
lin a vent, et sur la terre du d. Jahan la d. tannerie: tous les pro- 
fits seront partagés esgaiement entre ies parties tout ainsy que 
les pertes: en fin desd. 9 années. ce qui se trouve basty sur la 
terre dud. Jahan lui demeurera propre et le d. moulin a vent 
appartiendra aud. Thibierge. b 
1689, carte de Villeneuve. p. 167. 

Petitvierge, Hyppolite, No 35. 
entre : Jacques Jahan dit Laviolette et (2.) David Estourneau. 
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1709. carte de Catalogne, 
Chérm, le Sr (Martin ( 1662-1 717) - qui épousa. en 1690. Marie- 

Anne Thivierge. 
entre: Cl (sic) Allaire et Jac(ques) Bluto (sic). 

1725. 25 aofit. aveu et dénombrement. p. 17. 
Allaire, Eticnne (168 ...p ost- 1725). 4 arpents (comprenant la terre 

précédente ( N o  36). de 2 arpents). avec maison. grange, étable. 
90 arpens de terre labourable et 6 arpens de prairies. 
entre : (2') Gervais Foucher et Etienne Bluteau. 

Terre N o  37, de Jacques Baudon-Lagrange (1636-78), d e  3 arpenta 

N m  cadastraux actuels: 151 à 153; 157 et parties de 155 et d e  156 

1662. 4 février lafe \lachon). concession de Charles de Lauzon- ."  
Charny à : 

Bodon dit La Grange, Jacques (1636-78). 3 arpents. 
entre : (2') Mathurin Gerber dit Lafontaine et Marc Antoine 
dit St ~ a ; c .  

1662. 25 aoüt ( d e  Audouard). transport (de  Jacques Jahan e t )  . . 
de Jacques   au don dit L a ~ r a n ~ e  8 : 

Thivierge, Hippolyte (1631-1700) + (chacun) 1 arpent de front. 
au'ilis) détachelnt) ide leurs concessions. . . . ces deux arpents . . .  . . 
seront joints sans séparation. 
entre : Jacques Jahan et Jacques Baudon dit LaGrange. 
Dès lors. la terre de Jacques Baudon-dit-LaGrange n'eut plus 
que 2 arpents de largeur. Nous continuons l'étude de cette terre 
de Jacques Baudon-La range sous ce No 37. tandis que nous 
assignons 8 la terre d'kippolyte Thivierge le No  36bis. 

1666. recensement. p. 72. ~- 

Bodin, Sr de k Grange, Jacques, 30 ans, et Françoise Paré, 20 ans, 
sa femme, etc., 
1667, recensement, p. 72b, 

Baudon dit La n e Jac ues, etc., 
entre: ~ g e f ~ r n e t q s i c )  e t  (2e Ddiid Estourneau. 
Bail antérieur à Antoine Baili!on,' ie7.miné le 1-11-1673. (Cfr 
RévBté ,  Vol. 5,  p.44: 8-4-1672). 
1674, 3 novembre (gfe Becquet, cahier 21). bail à ferme. pour 
deux ans. de Claire-Française Park, femme de Jacques Baudon 
dit la Grange. absent, A : 

Jahan dit Laviolette, Jacques (1636-99). de 4 arpents de front. avec 
cabane (comprenant la terre suivante ( N o  38). aussi de 2 arpents. 
entre : le Sr  Thibierge et (2') David Estourneau. 

1679. 3 (mars ou) mai (gfe Becquet), vente de Françoise Park. 
veuve (presumee) de Jacques Baudon-LaGrange. à : 
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Berthelot, le comte Fran~ois, d'un emplacement de 4 arpents de front 
(s'étendant sur la terre suivante. au sud-ouest). et de profon- 
deur jusqu'à trois pas au dessus de la creste du second costeau. 
qui forme une maniere de croissant au dessous du lieu où l'on a 
commençé de bastir un moulin à eau, 
entre: Hippolyte Thibierge et (2.) David Letourneau. 
1679. 16 octobre (gfe Becquet), Bail. pour trois ans. de Louis 
Rouer de Villeray. procureur de François Berthelot, à : 

Bessonnet, P i m e  (1626-87). farinier. demeurant à Beaupre, au mou- 
lin du Sault-à-la-Puce. d'un moulin à eau. faisant de bled farine, 
avec la maison et emplacement. contenant environ 8 arpents. 
situes au dessus et au dessous du d. moulin. acquis de la veuve 
LaGrange. à la charge entr'autres d'entretenir les fossés dans 
I'anse du d. moulin et celui qui vient de l'habitation de Simon 
Rocheron (terre No 41 ). 

1679. 30 novembre (Etat civil de la Ste-Famille). Claire-Fran- 
çoise Pare (ou Paris). veuve de Jacques Baudon dit LaGrange. 
convole en second mariage avec : 

Bluteau, Jacquea ( 164 1-post 1690). 

1681. recensement, p. 85a. 
Blutean, Jacques, 10 arpents en valeur. etc.. 

entre : Pierre Paquet et (2') David Estourneau. 

1681. 9 mars (gfe Duquet). vente de droits successifs (Y d'ar- B pent de front) de Marie-Anne Baudon. épouse de Leger aron. 
de Boucherville, lui revenant dans la terre de leu Jacques Bau- 
don-LaGrange, à : 

Blnteau, Jacquea son beau-pere. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
L'ordre et le numerotage des terres de Jacques Bluteau et de 
David Estourneau est inversé. Nous corrigeons sans plus : 

Blulteau. Jacques, Nos 32 et 33. 
entre : Hyppolite Petitvierge et (2') David Estourneau. 

1709, carte de Catalogne. . 
Bluto, Jac(ques), 

entre le Sr Cheron et le Sr  Chéron (de  chaque c6te). 
Quiniart. 2-3-1 715: Vente ur Claire Paré. veuve l e )  de  /arques 
Baudon, 2e) de  /arques B P uteau. à Etienne Bluteau, son fils, de  
2 arpents de  front bornés au sud-ouest et au nord-est par le 
Sieur Chéron, le 3 e  arpent de la terre de  Jar ues Bnudon ayant 
été cédé par lui (avant son déras) au feu Sr %hivièrge. Pnx, 100 
k r e s  par année 

1725, 25 aoGt, aveu et dénombrement. p. 17. 
Bluteau, Eatienne (1686-1767) - fils du prkcédent - 3 arpents ( 1 ) .  

A prendre au deuxième coteau, en venant de la greve, avec mai- 
son, grange. etable et €4 arpens de terre labourable. 
entre : Estienne Allaire et la dm' Ve Chéron. 
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Terre No 38, de Marc Antoine-Saint-Marc-dit Gobelin 
(1641-ant 1700), de 2 arpents 

Nos cadagtraux actuels: 154, 158 et parties de 155 et 156 

Avant 1661 (Voyez la terre suivante a  cette date). cette terre 
No 38 fut peut-étre occupée par: 

Sevestre S r  des Rochers, Ignace (1636-61 ), ou : 
Buisson, Gervais (1637-1707) .  Voir aveu et  dénomorement 1661. 

fk62, 12 janvier (gfe Vachon - liasse du 31 janvier 1669). 
concession de Charles de Lauzon-Charny a  : 

Antoine dit St Marc (ou Gobelin), Marc ( 1641-ant 1700). 2 arpents. 
entre : (30') François Dupont et David Estourneau. 

1666, 24 janvier (gfe Filion). vente de Marc Antoine dit St-Marc 
et Ux 8 : 

Houde, Louis ( 1624-post 1686). 2 arpents. 
entre: Jacques Baudon et David Estourneau. 

1666. 14 mars (gfe Vachon), vente de Louis Houde a :  
Baudon dit La Grange, Jacques (1636-78). 2 arpents, 

entre : Jacques Baudoii-LaGrange (acquéreur) et David Estour- 
neau. 
DPs lors. la terre de:  

Baudon-Lagrange, Jacques, est de 4 arpents de largeur (et  comprend 
nos terres Nos 37 et .38). 11 en sera ainsi jusqu'en 1689. Nous 
avons donc groupé toute notre information sur ces terres Nos 
37 et 38. entre 1666 et 1689. sur notre terre No 37. 
1689. 7 septembre (gfe Rageot, No 3867). vente de Claire-Fran- 
çoise Paré, veuve de Jacques Baudon-LaGrange. remariée avec 
Jacques Bluteau ( 1631-post 1690) ; de Jacques Baudon fils ( 1662- 
1712). issu du premier mariage de la dite Pare; et de Jacques 
Bluteau, le deuxième rnari de cette dernière. : 

Baudon, Abraham ( 1  667-1 700). de 1 arpent et par indivis. de 
terre de front, sur la ligne qui en fait séparation avec M. Berthe- 
lot. par un bout. et de profondeur jusqu'à la ligne qui fait sépara- 
tion de la d. isle de pointe en pointe, joignant et attenant incor- 
porément et par indivis au dit acquereur (qui tient % d'arpent 
de front de feu son père). 
entre : Jacques Bluteau et David Estourneau. 
Il s'agit apparemment d'une terre de 2 arpents (No 38) ,  dont 1 
arpent appartenant a la veuve, et l'autre arpent, trois enfants. 
L'un de ceux-ci avait vendu sa part Jacques Bluteau; le second 
étant Jacques Baudon, présentement vendeur, et le troisi6me. 
Abraham Baudon. présentement acquéreur. 
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1709, carte de Catalogne, 
Chézon, le Sr (Martin (1662-171 7) .  

entre: Jac(ques) Bluto (sic) et J(ean) Letourneau. 

1725, 25 aoGt, aveu et dénombrement, p. 17. 
Chéron. la dm' Ve (née Marie-Anne Thiviergc). 2 arpents, au second 

coteau. en venant de la grhve. sur moitie de la profondeur de 
i'ile. sans aucuns bastirnens. mais 60 arpens de terre labourable. 
entre : Etienne Bluteau et Jean L'Estourneau. 

Terre N o  39, de David Estourneau fils (1639-1709), de 3 arpenta 

Lots cadastraux actuels Nos 159 à 161 
Le 24 octobre 1660, (Vachon, copie coll. our Jean Mauvide en 
1765). concession de Charles de Lauzoii-Clamy à: 

Dupont, François ( 1631-1700), 3 arpents. . - 
entre: Jacques Jahan di t  Laviolette et  les terres non concédées. 

1661. 24 août (gfe Audouard). vente de François Dupont o sans 
assurance contre les incursions des Iroquois D (son voisin. 
Ignace Sevestre. sieur des Rochers. venait d'être massacre par 
ces barbares). à : 

Estourneau, David, père (1616-70). 3 arpents. entre: feu Ignace 
Sevestre. sieur des Rochers (1636-61 ) et Gervais Buisson (1637- 
1707). Nous ignorons cependant de quel côté se trouvait cha- 
cune de ces deux terres. 

1664. ler février (gfe Auber), contrat de mariage de 
Estourneau, David, fils (1639-1709). avec Françoise Chapelain, por- 

tant cession. de David Estourneau père. à son dit [ils. de cette 
terre (No  39). de 3 arpents à Lirec. 
1666, recensement, p. 75. 

&tourneau. David. 25 ans. et Francoise Cha~eiain 11646-1729). 
20 ans; sa fe&e (Cf : Dict. ~ a n g u a y  1, p.' 390  et‘^. p. 3822, 
entre : (4") Mathurin Jarbet (Gerbert) dit Lafontaine et (3') 
Jean Primon. 

1667, recensement. p. 72a, 
Estourneau, David, 12 arpents en valeur. etc.. 

entre: Jacques Baudon dit Lagrange et Mathias Champagnard. 
fermier. 

1681. recensement. p. 85b. 
Letourneau, David, 16 arpents en valeur. etc.. 

entre: Jacques Butteau et (3') Jean Premon. 
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1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
L'ordre des terres de David Létourneau et de Jacques Bluteau. 
de rnëme que leur numerotage. a eté inversé. Nous corrigeons 
simplement : 

L e a t m e a u ,  David, N o  31, 
entre : Jacques Blulte.9~ et le Four à chaux du Sr Gauthier. 

1706. 7 octobre (gle Jacob pere). vente de David Lestourneau, 
maître-farinier, et Fran~oise Chapelain. sa femme, B : 

Lestourneau, Jean (1687-post 1729). leur fils. 3 arpents, avec maison 
de pitces sur pièces, grange de 45 pieds. &table. etc.. 
entre : le Sr Cheron et Jacques Lestourneau. 

1709. carte de Catalogne, 
Letourneau, J(ean), 

entre : le Sr Cheron et (2') J. Felran (sic. Jean Prémont). 

1725, 25 aoGt, aveu et dénombrement. p. 17. 
L'Etoarnean, Jean, 3 arpents, avec maison, grange. étable. 80 arpens 

de terre labourable et 3 arpens de prairies, 
entre : la dme V e  Chéron et Jacques L'Etourneau. 

Terre N o  40, de Charles Gauthier-Boisverdun ('1627,1703), 
de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 164, 165, 462 artiq et 163 partie 
Avant 1661, cette terre parait avoir a P . 

Sevestre, sieur des Rochers, Ignace (1636-lfj>u%zeu et dénombre- 
ment de 1661, ou à: 

Buisson,Gervais (1637-1707) - voyez la terre précédente ( N o  39) 
à cette date - 
1663, 22 janvier, sous seing-privé, coll. par Secguet, le 

25 octobre 1668. (Cf: concessions en fief et 
seigneurie, vol. 1, p.93, par Pierre-Georges -. Roy). 
Voir autre copie coll. par Pichet le 29-9-1 748 et copie pour Jean 
Mauvide en 1765. 
Concession de Charles de Lauzon-Charn à 

C;authier-(Boisverdun), Charles (1627-1703x 3 arpents, en  la sei- 
eutie de Charny. 

entre: David Estourneau et Simon Koch(er)on). 
666, recensement, p. 78, 

Gauthier, Charles, 48 ans, et Catherine Camust, 31 ans,sa femme, etc. 
1667, recensement, 72a, 

Charnpagnard, Mathias ri626-1714). fermier du Sr Gauthier, 15 
arpents en valeur, etc.. 
entre: David Estoumeau et Pierre Roche. 



124 TERRES DE LA SAINTE-FAMILLE 

1689. carte de Villeneuve, p. 167. 
Fauchet, maison de, No 29. - Gervais Foucher (1665-1732). qui 

tenait peut-être cette terre (No 40) 1 bail. en mCme temps que 
la suivante. au sud-ouest (No 41). 
entre : le four à chaux du Sr Gauthier et Siméon (sic) Rochon. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Gauthier, four B chaux du Sr, du Cap-Rouge, No 30. 
entre : (2') Jacques Blulteau et la maison de Fauchet. 
1700, 3 avril (gfe Guillaume Roger), vente de Charles Gauthier 
sieur de Boisverdun. capitaine de milice. du Cap-Rouge. à : 

Gauthier, h i s ,  sieur de la Pigeonnière (1672-post 1706). son fils, 
moitie par indivis d'une terre de 3 arpents. 
entre : David Estourneau et le Sr Prémon ou ses représentants. 
A la mort de Catherine Camus. veuve de Charles Gauthier de 
Boisverdun. l'autre moitié de cette terre revint à Louis, Catherine. 
Marie-Madeleine. Claire. Marie, Anne et Geneviève Gauthier. 
enfants issus du dit mariage, chacun pour un septième. qui ven- 
dirent leurs droits à leur frère : 

Gauthier, Louis, sieur de la Pigeonnière ( C f :  gfe Roger. 10 et 27 
juin 1701. 16 mars 1702 et 14 avril 1704: gfe Martin Tailhandier. 
à Boucherville, 27 juillet 1701: et gfe Michel Roy de Chantel- 
lereau. B Ste-Anne-de-la-Pérade. 9 août 1701 ). 
1706, 28 juin (gfe Chambalon). vente de Louis Gauthier. sieur 
de la Pigeonnière, (futur époux d'Elizabeth Prémont), à : 

Létourneau, Jacques (1683-post 1753). 3 arpents. acquis comme 
ci-haut, 
entre: Jean Létourneau. frere de I'acquhreur, étant aux droits 
de David Létourneau et la veuve et héritier de Jean Premont. 
1709. carte de Catalogne, 

Utoumeau, J(acques), 
entre: (2') le Sr Chéron et J. Felran (sic) (Jean Prémont). 
1725. 25 août, aveu et denombrement. p. 187. 

L'Etourneau, Jacques, 3 arpents, avec maison, grange. étable, 80 
arpens de terre labourable et 4 arpens de prairies. 
entre : Jean L'Etourneau et le Sr Premont, juge baillif. 

Terre No  41, de Simon Roch(er)on (16 . . .-pmt 1698). de 3 arpenta 

Lots cadastraux actuels Nos 162 partie; 163 partie et 166 partie 
1660, ouplus tôt, cette terre semgle appartenir à: 

Pépin, François dit Le tne (aueu et dLnombrement de 1661), (frère 
d'Antoine Pépin-eaehance) - Voyez la terre suivante (No 42, 
à cette date. 
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1661,6 novembre, sous-seing privé (Vachon, copie) (Cf: Gfe 
Charles Kageot,%25 septembre 1697), concession de Charles de 
Lauzon-Charny a:  

Rocheron, Simon ( 1 6 . .  .-post 1698). 3 arpents au lieu dit les Ormes, 
(entre : Charles Gaiithier-Boisverdun et Jean Prémont). 
1667. recensement, p. 72a, cette terre paraît occupée par: 

Roches, Pierre (1636-70). 32 ans, 8 arpents en valeur. etc. 
entre : Mathias Champagnard. fermier, et Jean Prémon. 

1674. 18 juin (gfe Becquet. m.s.), Jean LeRouge (1639-1712) et 
Jean Poliquin ( 1641-1 721 ) . maçon, s'engagent à faire le pierre- 
ment et la cheminée d'une maison de 27 pieds. sur 20. pour: 

Rocheron, Simon - c'est ainsi qu'il signe - habitant de Lauzon, au 
lieu dit les Ormes, au nord de l'isle d'Orléans. Ce marche n'eut 
peut-ëtre pas de suite. ou la maison en question fut détruite par 
le feu, puisqu'en 1697 il n'y avait là qu'un vieil engard. 
1679. 16 oct'obre (gr. Becquet), dans un bail à ferme de la terre 
du moulin à eau. érigé sur la terre de la veuve Jacques Baudon- 
Lagrange (No  37. au nord-est), Pierre Bessonnet (1626-87). 
meunier, s'engage au seigneur Berthelot. d'entretenir les fossés 
dans l'anse du dit moulin et nommément celui qui vient de I'habi- 
tation de : 

Rochon, Simon, etc. 

1689, carte de Villeneuve. p. 167, 
Rochon, Siméon, No 28, 

entre : la maison de Pouchet. le four à chaux du Sr Gauthier et 
Jean Primon. 
1691. 30 avril f afe Raaeot 1. bail pour trois ans, de Simon Rochon. 
habitant de ~à;zon. à": ' 

Estoumeau, David (1639-1709). de cette terre ( N o  41 ) ,  
entre : Charles Gauthier et Jean Prémont. 

1696 (Cf : gfe Charles Rageot, 25 avril 1697). bail à ferme pour 
cinq ans ( 1696-1701 ) .  de Simon Rocheron à : 

Fouchet, Gervais (1665-1 732). de la terre en question. 
1697. 25 septembre (gfe Charles Rageot), vente de Simon Roche- 
ron. habitant de Luzon. à : 

Prémont, Jean (1671-1731). fils, 3 arpents, où il y a un vieil engard, 
entre : Charles Gauthier et Jean Prémont (père). 
Le 25 avril 1698 ? (gFe Charles Rageot), Jean Prémont fils, décla- 
rait avoir fait cette acquisition pour : 

Prtmont, Jean (1639-98). son pPre. lequel l'en avait prie. attendu 
que Rocheron faisait difficulté de la luy ceder. 
Quittancée par Simon Rocheron à Jean Prémont fils, le 24 mars 
1698 (gfe Charles Rageot). 
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1709. carte de Catalogne, 
Feiran. 1. - (sic\ - Tean Prémont fils 11671-1731) (oui ~ o s s é d e  , ., . 

6 aipents de front.'les terres Nos 41 èt 42). 
entre: J. Letourneau et (2.) B. Turcot (la veuve d'Abel Turcot). 

1725. 25 août. aveu et dénombrement, p. 17. 
P r b o n t ,  le Sr  (Jean) juge baillif (1671-1731). 6 arpents (com- 

prenant la terre suivante ( N o  42). de 3 arpents). avec maison. 
grange. étable. 90 arpents de terre labourable et 6 arpens de 
prairies, 
entre: Jacques Létourneau et (2') Jacques Turcot. 
1723. 22 juillet (gfe Dubreuil). vente. pour 5000 livres. de Jean 
- 

Prémont a : 
Canac, Marc-Antoine ( 1666-1 745). pour 
Canac. Marc-Antoine ( 1696-17561 et 
~ a n a c ,  Pierre-Antoine '(1700-~ 1723). ses fils. d'une terre de 5 ( 7 )  

arpents de front. avec bâtiments. (comprenant la terre suivante). 
entre : Jacques Lestourneau et (2') Jacques Turcot: au vendeur 
appartenant pour 1% arpents de la succession de sa mére dé- 
funte: pour 1% arpents des droits de ses frères et sœurs et pour 
2 arpents par acquisition de Marie Prémont, dite s a u r  de St- 
Jean. de la Congrégation de Notre-Dame, sa sœur. 

Terre No  42, de Jean Prémont ('1639-98), de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos : 166, partie: 167; 170; 168, partie; 
et 169, partie 

1660. 10 novembre (gfe Vachon), concession de Charles de 
Lauzon-Charnv a : 

Frimont, Jean (1639-98), 3 arpents, 
entre : François Pépin et Louis Martineau. 

1666, recensement. p. 75. 
Primon, Jean, 27 ans. et Marie Aubé. 16 ans. sa femme. 

1667, recensement, p. 72a, 
Prémon, Jean, 15 arpents en valeur. etc., 

entre : Pierre Roches (fermier) et Louis Martineau. 
1681. recensement. p. 85b. 

Prémont, Jean, 25 arpents en valeur, etc.. 
entre : (3.) David Estourneau et Abel Turquot. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

PrMon, Jean, No 27, 
entre : Siméon Rochon et Abel Turcotte. 
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1709. carte de Catalogne. 
Pelran, J. (sic). Prémont. Jean. fils (1671-1731). 

entre : (2') J(acques) Lktourneau et B (sic) Turcot. 
1725, 25 aocit, aveu et dénombrement, p. 17. 

Prémont, le Sr (Jean. fils). juge baillif (1671-1731). 6 arpents (corn- 
prenant la terre précédente (No 41). de 3 arpents). avec 
maison, grange. étable, 90 arpents de terre labourable et 6 ar- 
pens de prairies. 
entre : (2.) Jacques L'Etourneau et Jacques Turcot. 

1723. 22 iuillet (gte Dubreuil). vente, vour 5000 livres, de Jean ." 
Prémont a : 

Canac- (Marquis). Marc-Antoine ( 1666-1745). pour 
Canac-(Marauis). Marc-Antoine ( 1696-1756) et 
Canai- ( ~ a r & ü s ) .  Pierre-Antoine ' ( 1700-p i723). ses fils. d'une 

terre de 5 ( ? )  arpents de front. avec bâtiments, (comprenant la 
terre prkckdente), 
entre : (2') Jacques Lestourneau et Jacques Turcot: au vendeur 
appartenant pour 1% arpents de la succession de sa mere défunte. 
pour 1% arpents des droits de ses freres et sœurs. et pour 2 
arpents par acquisition de Marie Premont dite sœur de St-Jean, 
de la Congrkgation de Notre-Dame. 

Terre N o  43, de Louis Martineau (1632-1709) et d'Abel T n r c a  
(1631.87), de 2 arpents, 

Lots cadastranx actuels Nos: 168, partie; 169, partie et 171 ?a 173 
1660, 20 novembre (gfe Vachon). concession de Charles de 
Lauzon-Charny à : 

Martineau, Louis ( 1632-1709). 2 arpents. 
entre: Jean Prémont et feu Pierre Brien de Costk (Brescostk). 
1666, recensement, p. 69. 

Martineau, Louis 34 ans. et Magdeleine Marico (Marcot). 32 ans. 
sa femme. 

1667. recensement. p. 72b. 
Martineau, Louis 9 arpents en valeur, etc., 

entre : Jean Prémon et (2') Jean Royer. 
1674.9 novembre (gfe Vachon), cession. au moyen d'un échange, 
de Louis Martineau. à : 

Tiurot, Abel (1631-87). 2 arpents. 
entre : Jean Prémont et Abel Turcot (acqukreur). 
1681. recensement. p. 8%. 

Tnrcot, Abel. 25 arpents en valeur. etc. (terres Nos 43. 44 et 45). 
entre: Jean Prémon et (6.) Pierre St-Denis). 
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1688, 5 fbvrier (gfe Vachon). inventaire de feu 
Turcot, Abel, et de Marie Giroux (1641-1713). sa femme, 6 arpents 

(com~renant les deux terres suivantes. Nos 44 et 45. de 2 arpents 
=hacine). 
entre: Jean Prémont et (3') feu Nicolas Pastenote. 
1689, carte de Villeneuve. p. 167, 

Turcotte, Abel, Nos 24 et 26, avec grange : 
entre : Jean Prbmon et (5E) les héritiers Fauchet (sic). 
En 1707. cette terre (No  43). originairement de 2 arpents. 
est élargie de 1 arpent. aux despens de la terre suivante (No  44). 
cette dernière disparaissant comme unit6 distincte aux dépens de 
ses voisines. 
1707. 8 février (gfe Chambalon). vente de Guillaume Gaillard 
et P. Haimard, curateurs de la succession de feu M. de la Che- 
naye, à : 

Turcot, François (1663-1718). 3 arpents de front avec bitiments. 
en une terre de 6 arpents - comprenant nos terres Nos 43. 44 
et 45 - 
entre: la Ve et heritiers de Jean Primont et (3') Marin Pate- 
nostre a telle et ainsy qu'elle a esté saisie et vendue et adjugte 
par decret sur la succession de feu Abel Turcot, père de l'ac- 
quéreur B. 
1709. carte de Catalogne, 

Turcot. B (sic) - la veuve d'Abel, et François Turcot ( 1663-1 718). 
leur fils. 
entre : J. Felran (sic). Jean Prémont) et (2') N(ico1as) Asselin. 

1725. 25 aoCit. aveu et dénombrement, p. 17. 
Turcot, Jacques (1694-post 1745) - fils de François - 3 arpents 

(comprenant 1 arpent de la terre suivante). avec maison et 60 
arpens de terre labourable. 
entre : le Sr (Jean) Prémont, juge baillif et (2O) Nicolas Asselin. 

Terre N o  44, de Gervais Roch(er)on (1636-1705), de 2 arpents 

Lot eadaatral actuel Nor 174 

Avant 1661, cette terre semble avoir appartenu il: 
Brescosté (ou Brien de Costé). Pierre (voyez la terre précédente B 

cette date). dont la veuve, Marguerite Milliet, passa contrat de 
mariage avec Guillaume Lelievre. le beau-pere de Nicolas LeRoy, 
le 21 août 1660 (gfe Audouart). 
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1661, 24 janvier (gfe Vachon) (re)concession de Charles de 
Lauzon-Charny à : 

Rocheron, Gervais (1636-1705). 2 arpents. - 
entre: Louis  arti in eau et ~ r a n  Royer (Rouë). 
1666. 27 janvier (gfe Auber). vente de Gervais Rocheron à : 

Houde, Louis ( 1624-post 1686). 2 arpents. a aux Hormes a, 
entre : Louis Martineau et Jean Royer. 
1666. 18 février (gfe Auber). cession de Louis Houde à :  

Jouhanne, Jean (1641-post 1689). d'une terre acquise par le dit 
Houde de Gervais Rocheron. 

Entre le 18 février et le 27 juin 1666, rétrocession de Jean 
Jouanne à : 

Houde, Louis - acte non retracé - 
1666. 27 juin (gfe Auber). vente de Louis Houde à :  

Campagna, Mathias (1626-1714). 2 arpents. 
entre : Louis Martineau et Jean Royer. 

1667. 20 janvier (gfe Auber), résiliation de la vente précédente 
et retour de la terre ( N o  44) à : 

Houde, Louis, etc.. 
entre: Louis Martineau et Jean Royer. 

1667, 14 février (gfe Auber). cession. au moyen d'un échange. 
de Louis Houde à : 

Boucner-Boisbuisson, Louis-Marin ( 1630-post 1694 ) , 2 arpents. 
entre : Louis Martineau et Jean Royer. 

1668, 15 mars (gfe Filion). vente de Louis-Marin Boucher de 
Boisbuisson à : 

Houde, Louis, 2 arpents. 
entre : Louis Martineau et Jean Royer. 

1668, 15 août (gfe Vachon). vente de Louis Houde à : 
Royer, Jean ( 1636-75). 2 arpents, 

entre : Jean ( 1  Louis) Martineau et Jean Royer (acquéreur). 
Entre 1668 et 1674. résiliation de la vente précédente et retour 
de la terre ( N o  44) à : 

Houde, Louis, etc. - acte non retracé - 
1674. 14 février (gfe Vachon). rétrocession de la terre (No  44).  
de Louis Houde 'a : 

Boucher-Boisbuisson. Louis-Marin ( 1630-oost 1694). 2 aroents. entre 
Jean (1 Louis) Martineau et Je in  ~ & e r .  
1674. 5 avril (gr. Duquet. cahier 6) .  vente de Louis-Marin 
Boucher de Boisbuisson à : 

Turcot, Abel (1631-87). 2 arpents. 
entre : Louis Martineau et Abel Turcot (acquéreur). 
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Entre 1681 et 1689. voyez les terres precedente ou suivante. 
En 1707, cette terre ( N o  44) disparait comme unité dis- 

tincte: elle est divisée en deux tranches égales, de 1 arpent. qui 
sont rattachées chacune des terres voisines (Nos 43 et 45). 

Terre No 45, de Jean Royer (1636-75). de 2.175 arpenta 

Lots cadastraux actuels Nos : ,175, moitie est; e t  176 

1661. 3 janvier (gfe Vachon). concession de Charles de Lau- 
zon-Charny à : 

Royer, Jean (1636-75). 2 arpents, 
entre: Gervais Rocheron et les terres non concédées (Nicolas 
Patenote). 
1666, recensement, p. 69, 

Royer, Jean, 30 ans, et Marie Targer. 25 ans, sa femme. 
1667, recensement, p. 72a, 

Royer, Jean, 9 arpents en valeur. etc., 
entre : (2') Louis Martineau et Nicolas Pastenote. 
1673, 15 novembre (gfe Vachon). cession, au moyen d'un échange. 
de Jean Royer à :  

Turcot, Abel ( 1631-87). 2 arpents et 1% perches, 
entre: Louis-Marin Boucher-Boisbuisson et Nicolas Pastenote. 
1681, recensement. p. 85b. 

Turcot, Abel, 25 arpents en valeur. etc. (terres Nos 43, 44 et 45). 
entre : (3=) Jean Prémon et (4') Pierre St-Denis. 
1688, 5 février (gfe Vachon). inventaire de feu : 

Turcot, Abel, et Marie Giroux (1641-1713). sa femme, 6 arpents, 
(comprenant les deux terres précédentes, de 2 arpents chacune). 
entre : (3') Jean Premont et feu Nicolas Pastenote. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Turcotte, Abel, Nos 24 et 26. avec grange: 
entre : (3') Jean Primon et (3') les héritiers Fauchet (sic). 
En 1707, cette terre ( N o  45) .  originairement de 2 arpents. 
est élargie de 1 arpent. aux dépens de la terre précédente 
( N o  44) et cette dernière disparaît comme unité distincte, aux 
depens de ses voisines. 
1707, 8 février (gfe Chambalon). vente de Guillaume Gaillard 
et P. Haimard, curateurs de la succession de feu M. de la 
Chenaye, à : 

Anselin, Nicolas (1665-1748). 3 arpents de front. avec batiments (en 
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une terre de 6 arpents de largeur - comprenant nos terres 
Nos 43, 44 et 45, - 
entre : (3O) la Ve et heritiers de Jean Primont et Marin Pate- 
noste, a telle et ainsy qu'elle a esté saisie et vendue et adjugée 
par decret sur la succession de feu Abel Turcot D. Quittance 
partielle. en 1714 et 1715. 

1709. carte de Catalogne, 
Asselin, N ( icolas) . 

entre: (2') B (sic) Turcot et G(ervais) Patenotre. 
1725, 25 aoiit, aveu et denombrement. p. 18. 

Asselin, Nicolas, 3 arpents (comprenant 1 arpent de la terre pre- 
cedente), qui n'est point basty, mais a 50 arpens de terre labou- 
rable et 4 arpens de prairies. 
entre : (2') Jacques Turcot et les hkritiers Patenotre. 

Terre No 46, de Nicolas Patenote (1626-79), de 2 arpents 
Lots cadastraux actuels Nos : 175, rnoitie ouest et 177, moiti6 est 

1662, 2 janvier (gfe Vachon), concession de Chs de Lauzon- 
Charny 8 : 

Patenostre, Nicolas ( 1626-79), 2 arpents, 
entre: Jean Royer et Jean Rabouin (ce dernier dans Saint- 
Pierre). 

1666. recensement. p. 65. 
Patenostre, Nicolas, 40 ans. et Marguerite Breton. 31 ans. sa femme, 

etc. 

1667. recensement, p. 72a, 
Pastenote. Nicolas, 9 arpents en valeur. etc.. 

entre : Jean Royer et (2') Jean Foucher. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
Cette terre a &té omise. 

1695. 26 mars (gfe Jacob). vente de Claude Plante et Marie 
Patenote et de Pierre Plante et Marguerite Patenostre. leurs 
kpouses. hkritiers chacun pour 1/8 dans la succession de leurs 
père et mere : Nicolas Patenostre et Marguerite LeBreton. 8 :  

Patenostn, Marin (Michel), habitant prksentement au Cap Tour- 
mente. de leurs droits successifs. en une terre de 2 arpents. situee 
aux Ormes. 
entre : Fran~ois Turcaut et François Turcaut. 

1695. 7 mars fsfe Adhkmar). vente de lean. Charles. Plerre. 
Louis et ~lizabèjh ~atenoste, '  8 : 

Patenaste, Marin (Michel (1668-p 1713). de leurs droits successifs 
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en une terre de 2 arpents. situte : 
entre : François Turcault et François Turcault. 
1709. carte de Catalogne. 

Patenotre, G(ervais. 1664-post 1709), 
entre : N(icolas) Asselin et les ouers d'Abel Turquot. 
1725. 25 aoüt. aveu et dénombrement, p. 18. 

Patenôte, les héritiers, 2 arpents. où il n'y a aucuns bastirnens. mais 
40 arpens de terre labourable et 4 de prairies. 
entre : Nicolas Asselin et François Turcot fils. 

Terre No 47, de Pierre Nie1 (1640-1700), de 4 arpents 
Lots cadastraux actuels Nos 177, moitié ouest e t  178 

1663, 10 août (gfe Vachon, copie coll. ar Fillion, cf: gfe Du- 
uet ler  février 1680), concession de C s de Lauzon-Charny à: 

~ i e l ,  %erre (1640.1 700), 4 arpents, 
R 

(entre: Nicolas Pastenostre e t  Louis Chaixlain. 
1667, recensement, p. 72a, 

Foucher, Jean, 20 arpents en valeur, fermier du sieur Niel, propriétai- 
re de la terre suivante, tient cette terre à bail, 
entre: Nicolas Pastenostre e t  (3e) Charles Alaire. b- 3-1677, (Du uet) Bail à ferme de Pierre Niel à Abel ïurgot 

pour 3 ans de  1 âques .' 1677. 
1680, ler  février de Pierre Niel à: 

Pastenostre e t  les héritiers 

suivante (No 48) au sud- 
ouest. 

Terre No 48, de Jean Foucher (1626-75). de 2 arpents 
Lots cadastraux actuels Nos 179 et  180 

Avant 1661 (voyez la terre suivante à cette date), cette terre 
No 48 parai? a artenir à: 

Boullard, Martin ( l lg9-61)  
1664, 4 mars (gfe ~ a l h o n ,  lus C O  ie par Vachon datée du 10- 
21664  >, jndco~cession de 6hs de eauzon-charny i: 

Foucher, Jean 1 26 75), 2 arpents, 
entre: Pierre Nielle et Louis Chaoelain. 
1666. recensement, p.69, 

Foucher, Jean, 40 ans, et Jeanne de Richecourt,21 ans,sa femme,etc. 
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1667, recensement. p. 72a. 
Foucher, Jean, 20 arpents en valeur, fermier du sieur Niel (terre pré- 

cédente ( N o  4.). au nord-est), etc., 
entre : (2') Nicolas Pastenostre et (2@) Charles Alaire. 
1675. 5 avril (gfe Vachon), inventaire de feu : 

Foucher, Jean, décédé le 23 mars à l'Hôtel-Dieu de Québec, et de 
Jeanne de Richecourt. sa femme. étant en France - tous leurs 
papiers détruits dans l'incendie de leur maison. 
Avant 1681. cette terre passe à :  

Turcot, Abel (1631-87). 2 arpents. qui fit aussi l'acquisition de la 
terre ~récédente (No  47). de 4 arpents, en 1680, de sorte qu'il 
posséda dès lors deux terres. de 6 arpents en tout. 
(entre : (2') les héritiers Patenotre et Pierre Saint-Denis fils). 
1681, recensement, p. 85b. 

Turcaud. Abel, 25 arpents en valeur, etc.. 
entre : (6') Jean Prémon et Pierre St-Denis (fils). 
1688. 5 février (gfe Vachon), inventaire de feu : 

Turcot, Abel, et Marie Giroux, son épouse, 6 arpents (comprenant 
la terre précédente ( N o  47) .  au nord-est, de 4 arpents. le tout 
entre : (2') les mineurs de feu Nicolas Pastenostre et Pierre St- 
Denis. 
1689. carte de Villeneuve, p. 167, 

Fauchet (sic). la masure des héritiers de, No 23. 
entre : Abel Turcotte et Pierre St-Denis jeune. 

1709. carte de Catalocine. 

Turquot, les ouers d'Abel, entre (2e) C .  Patenotre et G.Chamberlan. 
Chambalon, 31-3-1 710: Donation par la veuve d'Abe1 Turcot à 
Fran ois Turcot son fils, de la moitié de la terre 47-48. 
1722,25 août, aveu et dénombrement, p. 18, 

Turcot, Fran ois, (1692-1729), fils de Fran ois), 6 arpents, (com- 
prenant 1 a terre récédente No 47). de $arpents), avec maison, 
grange, étable, !O arpens e terre labourable et 5 arpens de 
prairies. 

6 
entre: (2e) les héritiers Patenote et Gabriel Charnberlant. 

Terre No 49, de Pierre St-Denis fils (1651-96), de 2,3 arpents 
Lots cadastraux actuels Nos 181 à 186 

1661, 10 septembre (gfe Vachon), concession de Chs de Lauzon- 
Chamy à: 

Chapelain dit Le Tourneur, Louis (1614-post 1666). 2 arpents, 
entre Martin Boullard et Charles Allaire. 
1666, 6 mars Fe Auber , vente de Louis Cha elain à: de 

~ t - ~ i g n a n ,  Martin (16$9-post 1674), 2 arpents et 3 perc es, 
entre: Jean Faucher et Charles Allaire. 

7, 
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1667. 20 avril (gfe Vachon). concession de Mgr de Laval A :  
Campagnat, Mathias (1626-1714). 2 arpents dans Lirec. 

entre: Pierre Rousset-dit-Beaucourt et les terres non concédées. 
Cette terre de Pierre Rousset parait être passée à Martin de 
St-Aignan. au moyen d'un échange a entre les mains du Sr  
Dudouyt" (cf: gfe Vachon 12 janvier 1674). 
1668, 29 octobre (gfe Auber) - Acte non signé - cession. au 
moyen d'un échange, de Martin de St-Aignan, devant retour- 
ner en France. 8 : 

Rousset dit Beoiicourt, Piezre ( 1643-ant 1702). natif de la ville de 
LaRoclie Beaucourt, en Périgord. soldat au régiment de Cari- 
snan-Saliéres, compaqnie de Maximv, demeurant A  l'ile d'Or- 
hans. 2 arpents et '3  berches de froni. 
entre : Jean Fouchet et Charles Allaire: contre une maison que 
le dit Rousset tient de son pkre. en France. 
1674, 12 janvier (gfe Vachon), vente de Martin de St  Aignan à : 

S t  Denis, Pierre père (1626-86). habitant de Beaupré, pour son fils : 
SC-Denis, Pierre (1651-96). 2 arpents et 3 perches. 

entre : Jean Foucher et Charles Allaire. 
1681, recensement. p. 85b, 

Saint-Denis. Pierre. et Marauerite Thivierae. sa femme. 5 arpents - - 
en valeur. 
entre : Abel Turcaud et Charles Allaire. 
1689, carte de Villeneuve. p. 168. 

Saint Denis, Pierre, jeune, N o  22, 
entre : les héritiers Fauchet (sic) et Charles Halaire. 

1691. 19 juin (gfe Genaple). contrat de mariage de :  
Courteau, Pierre ( 1665-1 71 3) avec Marie-Madeleine St-Denis, por- 

tant donation de la mère de I'épouse. de 2 arpents de front. 
entre : François Turcot et Charles Allaire. 

1701. 2 aoùt (gfe Chambalon). vente de Pierre Courteau et Ux 
à :  

Aiiaire, Joseph (1676-p 1725). de 2 arpents et 3 perches. à la Ste- 
Famille, 
entre : les représentants de Jean Foucher et Sacquéreur. 

Avant 1706, cette terre passe à : 
Chamberland, Gahriel (1677-1758). 2 arpents, 

(entre : les héritiers &Abel Turcot et les heritiers de Charles 
Allaire). 

Entre 1706 et 1725. voyez la terre suivante, No  50. 
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Terre No 50, de Charles AUaire (1635-ant 1691), de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 188 et la plus grande partie de 187 

1668, 24 janvier (gfe Vachon). concession de Mgr de Laval à : 
Allaire, Charles ( 1635-ant 169 1 ) ,  3 arpents. 

entre : Martin de St Aignan et Jean Ouymet. 

1667. recensement. p. 72a. 
Aiaime, Charles, 6 arpents en valeur, etc.. 

entre : ( Z n )  Jean Foucher et (2') Pierre Paillereau. 
1668. 24 février (gfe Vachon). vente de Charles Allaire à : 

Douaiton (dit-Lacroix). Sebastien (1626-85). 1 arpent de front (au 
sud-ouest de sa teire) .  
entre (le reste de la terre du dit) Charles Allaire et Jean Ouymet 
Dés lors cette terre ( N o  50) n'est plus que de 2 arpents. 

1681. recensement. p. 85b, 
Alaire, Cbarles. 10 arpents en valeur. etc.. 

entre : Pierre St  Denis et Sébastien Doyson. 

1689. carte de \'illeneuve. p. 167, 
Halaire, Charles, No  21. 

entre : Pierre S t  Denis jeune et Sébastien Lacroix. 

1698. 20 novembre. tutelle des mineurs de feu : 
A l l a i ,  Charles (1635-ant 1691) - cf : 13 janvier 1699 ( g f e  Cham- 

balon). 
1699. 13 janvier (gfe Chambalon, c f :  22 juin 1701 (gfe Jaccb),  
vente de Catherine Fièvre. veuve de Charles Allaire, à : 

Allajre, Charles (1669-1742). son fils. comme subroge-tuteur de ses 
frères et sœurs mineurs. avec convention que : 

Allaire, Joseph (1676-p 1725) deviendra propriétaire. en payant 600 
livres a sa mère. de  2 arpents de front. 
1706. 22 janvier (gfe Genaple). contrat de mariage d e :  

Allaire, Joseph (1676-p 1725). 5gé de 29 ans, avec Marguerite Bidet. 
II possède alors deux terres - celle-ci. No  50. et la precédente. 
N o  49. de 2 arpents. venant de sa mère et de ses freres et sceurs. 
1709. 22 juillet (gfe  Jacob). vente des héritiers de feu Charles 
Allaire et de Catherine Fiebvre. sa veuve. à : 

Chamberland, Gabriel ( 1677-1 758). de cette terre ( N o  50). 
1709. carte de  Catalogne. 

Chamberlan, G(abrie1) - avec la terre précedente. 
entre : (2') les ouers d'Abel Turquot et F(rançois) Turquot. 
1725. 25 août. aveu et denombrement, p. 18. 

Chambrelant, Gabriel, 4 arpents de  front - avec la terre précédente 
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- avec maison. grange. étable, 80 arpents de terre labourable 
et 6 arpents de prairies. 
entre: (ZE) François Turcot fils et la V e  de François Turcot. 

Cette famille Chamberland demeura B la Ste-Famille. de 
1706 à 1731 ou 1732. alors qu'elle se fixa à I'ile aiix Grues. Le 
29 ]uillet 1746 (gfe Boucault de Godefus). Gabriel Chamberland 
(1677-1758). habitant de I'ile aux Grues. et Catberin~ Allaire 
(1677-1753). son épouse. faisaient donation à Jean-Baptiste 
Chamberland (1724-p 1764). leur petit-fils. âgé de 22 ans. 
demeurant à I'ile aux Grues - fils de Jean-Baptiste (1701-64) - des meubles. bestiaux et argents qu'ils possedaient à cet 
endroit. Le donataire kpousa Louise-Ursule Lemieux. en 1753 
(cf : Etat civil du Cap St-Ignace). et ces &poux paraissent avoir 
demeure 1 I'ile aux Grues au moins jusqu'en 1764. 

Terre N o  50 bia, de Sebastien Doyson-Lacrois (1626-85), de .1 arpent 

Cette terre est detachke de la preckdente. 

1668. 24 février (gfe Vachon). vente de Charles Allaire à : 
Douaizon-(dit-Lscrou). Sébastien (1626-85). 1 arpent. detache de 

sa terre. 
entre : le reste de la terre de Charles Allaire et Jean Ouymet. 
1681. recensement. p. 85b. 

Doison, Sebaaticn, 8 arpents en valeur, etc.. 
entre : Charles Alaire et Jean Ouymet. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Lacroix, Sébastien, No 20. 
entre : Charles Halaire et Jean Humeau (sic. Ouimet). 
1695, 17 mars (gfe Jacob). cette terre semble appartenir pour 
partie A : 

Panneton, Claude (1664-post 171 1 ) .  et Marguerite Dubois. sa femme. 

1695. 26 septembre (gfe Chambalon). vente de Marguerite 
Dubois. veuve de Sebastien Doison dit Lacroix. remaribe A 
Claude Panneton. à : 

Turcot, Françoia (1663-1718). - son voisin. au sud-ouest - 1 arpent. 
entre : la veuve et heritiers de Charles Allaire et les represen- 
tants de feu Jean Ouymet. 

Entre 1695 et 1725. cette terre ( N o  50 bis). de 1 arpent de lar- 
geur, est rattachee à la suivante ( N o  51) au sud-ouest. 
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Terre N o  51, de Jean Ouimet (1434-87). de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 187 partie et 189 partie 

1668. (26 )  janvier (gfe Vachon). concession de Mgr de 
Laval à : 

Ouymet, Jean, 3 arpents. 
entre : Jean ( ? )  Allaire et Pierre Paillereau. 

1667. recensement. p. 72b, 
Ouymet, Jean, 6 arpents en valeur, etc., 

entre:  Jacques Jahan (1 )  et (3e)  Pierre Boucher. 

1681. recensement, p. 85b. 
Ouymet, Jean, 20 arpens en valeur. etc.. 

entre : Sébastien Douaizon et (2') Jacques Genais. 

1688, 26 octobre (gfe Vachon) et 1695. 3 mars (gfe Jacob pere). 
inventaire de feu : 

Ouimet, Jean, et Renée Gagnon, sa femme. 3 arpents. oii il y a plu- 
sieurs arpents en valeur, maison de 24 pieds sur 20. grange e t  
étable. etc. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
Humeau (sic. Ouimet). Jean, No 19. 

entre : Sébastien Lacroix et (2') Jacques Genay. 

1695. 17 mars (gfe Jacob). bail à ferme. pour trois ans. de Renée 
Gagnon. veuve de Jean Ouimet. à : 

Ouimet, Louis ( 1663-post 1714) son fils et Ux. 3 arpents. 
entre : Claude Panneton et Thomas Plante. 

1694. 14 février (gfe Chambalon). donation de Renée Gagnon. 
veuve de Jean Ouimet. à : 

Courteau, Pierre (1665-1713). de 1 %  arpent de la terre de Jean 
Ouimet. 

1695. 13 avril (gfe Chambalon). donation de Rente Gagnon. 
veuve de Jean Ouimet, à : 

L'Hôpital Général de Québec, 1% arpent. 
en t re :  le 1% arpent des enfants de Jean Ouimet et Thomas 
Plante. 

1696. 15 mai (gfe Chambalon). vente de i'H6pital Général de 
Québec à : 

Turcot, François ( 1663-1 718) - époux de Marguerite Ouimet ( 1667- 
1743) - 1% arpent. décrit comme ci-haut. 

1695. 26 septembre (gfe Chambalon) Voyez la terre précédente 
à cette date. Cette terre ( N o  50 bis). de 1 arpent, passe à :  

Turcot, François, etc. 
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1709. carte de Cataloane. " 

Turquot, F(rancois).  
entre : ( 2 0  G(abrie1) Chamberlan et (Thomas) Plante. 
1710. 21 février (gfe Jacob). vente de Jacques (1676-1744). 
Pierre (1683-post 1738) et Jeanne Ouimet (1679-3716) a :  

Turcot, François, chacun 2 perches et 2 pieds (faisant 6 perches et 
6 pieds). 
1721. 5 juin (gfe Pichet, disparu: insinuation à Québec, vol. IV. 
f .  161 et f .  162). donation de Marguerite Ouimet (1667-1743). 
veuve de Francois Turcat. à :  

Turcot, Simon (1696-1767). son fils, 1 arpent, et à : 
Turcot, Jacques (1694-post 1745). son fils, % d'arpent. 

1725. 25 aoüt, aveu et dénombrement. p. 18, 
Turcot, La Ve  François (née Marguerite Ouimet (1667-1743). 4 

arpents (comprenant la terre précédente (No  50 bis) de  1 ar- 
pent) avec maison. grange, étable. 80 arpents de terre laboura- 
ble et 10 arpents de prairies. 
entre : (2') Gabriel Chambrelant et Joseph Charlant. 

Terre No 52, de  Pierre Paillereau (1626-69), de 2 arpents 
Lots cadastraux actuels Nos 190 à 194 e t  189, partie 

1664, 8 février (gfe Vachon datée du 18- 
2-1664, et copie datée du 8-2-1664.) 
concession de 

Paillereau, Pierre (1626-69), 2 ar ents (qu'il occupait vraisembla- 
blement au moins depuis 165!, voyez notre terre No 31, à cette 
date). 
entre: Jean Ouymet e t  Barthelemy 'ïession. 
1666, recensement, 68, 

Paillereau, Pierre, 40 ans ri. 76. 42 ans). 
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Paillereau. issue du précedent mariage de la venderesse avec feu 
Pierre Paillereau. et Jacques Genest, acqukreur. 
Entre 1674 et 1725, cette terre ( N o  52) n'a plus que 1 arpent 
de largeur - l'autre arpent (au sud-ouest) ayant kté rattache 
à la terre suivante ( N o  53). 

1689. carte de Villeneuve, p. 167, 
L'arpent de front, appartenant A :  

Piante, Thomas (1664-post 1711). par sa femme. Marthe Paille- 
reau, a été omis. 

1709. carte de Catalogne, 
Plante (Thomas). 

entre : F(iancois) Turquot et J (oseph) Charlain. 

1725. 25 aoüt. aveu et dénombrement. p. 18. 
Plante. Thomas, 1 arpent - terre omise. comme sur la carte de Ville- 

neuve. 

Terre N o  53, de Jacques Genest-Labarre (1640-1706), de 2.8 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 195 à 197 

1663, 10 septembre (gfe Vachon, copie, cf: rnéme 
greffe. 1666. 14 mars). concession de Charles de Lauzon-Charny 
à :  

Tesson, Barthelemy (1621-post 1667). 2 arpents et 8 perches. 
(entre : Pierre Paillereau et Pierre Boucher). 

1666. recensement. p. 67, 
Tesson. Barthelemy, 45 ans. veuf. 

1666, 14 mars (gfe Vachon). vente de Barthelemy Tesson 2 : 
Genest dit Labarre, Jacques (1640-1 706). 2 arpents et 8 perches, 

entre : Pierre Paillereai~ et Pierre Boucher. 

1666, recensement. p. 82,  
Genet dit Labarre. Jacques, 26 ans. 

1667. recensement. p. 72-b. 
Genais dit LaBarre, Jacques, 6 arpents en valeur, 

entre François Chosse ( ? )  et (2') Robert Boulay. 
1681. recensement, p. 85b. 

Genais, Jacques, taillandier. 15 arpents en valeur, 
entre : (2<)  Jean Ouymet et (3') Vincent Guillot. 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Genay. Jacqnes, No 18, 
entre : (2') Jean Humeau (sic. Ouiniet) et Pierre St Denis I'aisne. 
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1688, 18 août (gfe Rageot N o  3559), vente de lacques Genest 
dit Labarre. taillandier à : 

Prima, Jean (1639-98). 3 arpents et 8 ~ e r c h e s  (comprenant 1 arpent 
de la terre précédente. au nord-est (No  52). avec maison neuve, 
hangar. étable et vieille petite maison servant de forge. 
entre: Jean Prémont. acquéreur et Jacques Asselin. 
1700. 8 avril (gfe Chambalon). vente de Marie Aubert. veuve 
de Jean Prémont. du consentement de  son fils Jean. Ag6 de 28 
ans. à : 

Tibierge, Hippolyte, fils (1672-1703), 3 arpents et 8 perches de front, 
entre: Thomas Plante et Nicolas Asselin. 
1707, 2 mars (gfe  Jacob),  inventaire de feu : 

Tivierge, Hippolyte tils, et Marie-Anne Gagnon, son épouse, 4 ar- 
pents. 
entre : Thomas Plante et Nicolas Asselin. 
1707, 7 mars (Etat civil de la Ste-Famille. 1.0.) - Marie-Anne 
Gagnon. veuve d'Hippolyte Thivierge (1672-1703). epouse: 

Charland, Joseph (1684-1747). voyez leur contrat de mariage. le 2 
mars 1707. 
1709, carte de Catalogne. 

Charlain (sic).  J(oseph). 
entre: (Thomas) Plante et (N(ico1as) Asselin. 
1725. 25 aoGt. aveu et dénombrement, p. 18. 

Charland, Joseph, 4 arpents, avec maison. grange. étable, 50 arpens 
de terre labourable et 3 arpens de prairies. 
cntre : (2') la Ve. de François Turcot et Nicolas Asselin. 

-- 

Terre N o  54, de Pierre Boucher (1639~1707)~ de  3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 198 à 204 et p. 205, p. 20% et p. 206 
LE 24 mars 1664, (Vachon, original), concession de Clis de Lau- 
zon-Çharny à: 

Boucher, pierre ( 1639-1 707). 3 arpents. 
entre: Barthelemy Tesson e t  Robert Boulay. 
1666. recensement. p. 64. 

Boucher, Pierre, 27 ans, et Marie St-Denis. 18 ans, sa femme 

1667, recensement. p. 72b, 
Boucher, Pierre. 28 ans. 3 arpents en valetir. etc.. 

entre : (3') Jean Ouymet et Robert Boullay. 
1681, 27 février (gfe Vachon). vente de Pierre Boucher 8 :  

Saint-Denis, Pierre (1626.36). 6 arpents. avec maison. grange et kta- 
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ble. (comprenant la terre suivante. au sud-ouest ( N o  55).  de 
3 arpents, les dits 6 arpents). 
entre : Jacques Genest dit Labarre et (2') les représentants de feu 
Pierre Roches. 
1686, 9 novembre (gfe Vachon), par acte de partage entre les 
héritiers de feu Pierre Saint-Denis, cette terre passe à : 

Bunel, Vivienne, veuve du dit Pierre Saint-Denis. Sa part de 553 
arpents de front est alors située : 
entre : Jacques Genest-Labarre e t  (2 ')  Pierre Boucher. son gen- 
dre. 
1687, 28 février (gfe Vachon). vente de Vivienne Bunel, veuve 
de Pierre Saint-Denis i : 

Asselin, Jacques (1631-1713). 5% arpents (comprenant 2% arpents 
de la terre suivante ( N o  55) - Voyez cette terre - 
entre : Jacques Genest-Labarre et (2') Pierre Boucher, son gen- 
dre. 
1689, carte de Villeneuve. p. 167. 

St-Denis, Pierre I'aisné (1626-86). Nos 16 et 17, 
entre : Jacques Genay et (4') Abel Benoit. 
1694. 16 novembre (gfe Jacob). contrat de mariage, portant 
clause de donation de Jacques Asselin père à : 

Asselin, Nicolas (1665-3748). son fils. et Marguerite Gagnon, &pouse 
de ce dernier. 5% arpents. avec maison, grange e t  étable, 
entre : Jacques Genest dit Labarre et (2') Jean Guyonne dit 
Sanssocy. 
1709. carte de Catalogne. 

Asselin, N(icolas), 
entre J(oseph) Charlain (sic) et (4O) D Costeau. 
1725. 25 août. aveu et dénombrement. p. 18. 

Asselin, Nicolas. I l  arpents de front (comprenant nos terres Nos 54. 
55. 56 et 57). avec maison. grange, étable. 150 arpens de terre 
labourable et 8 arpens de prairie. 
entre : Joseph Charland et (4') Jean Faucras (sic). 

Terre No  55, de Robert Boulay (1630-1707). de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos p. 205, p. 205a, p. 206 et 207 à 210 

Le 6 mars 1664 (Vachon, copie), concession de Chs de  Lauzon- 
Chamy à: 

Boulay, Robert (1630-1707). 3 arpents. 
entre: Pierre Boucher e t  Pierre Roches. 
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1666, recensement. p. 74. 
Boulay, Robert, 36 ans. et Françoise . . . (Grenier). 36 ans. sa femme. 

1667. recensement. p. 72b. 
Boullay, Robert, 6 arpents en valeur, etc., 

entre : Pierre Boucher et ( Jacques Genet dit LaBarre. 

1670. 25 novembre (gfe Auber). vente de Robert Boulé. habi- 
tant de l'isle d'Orléans, au sud, à : 

Boucher, Jean-Galeran ( 1633-1 714). 3 arpents. 
entre : Pierre Boucher et Pierre Roches. 

1671. 24 août (gfe Auber), vente de Jean-Galeran Boucher à : 
Boucher, Pierre (1639-1707). son frère, 3 arpents. 

entre: Pierre Boucher (acquéreur) e t  Pierre Roche dit le Gas- 
ton. 

1681. 27 février lgfe Vachon). vente de Pierre Boucher à :  
Saint-Denis, Pierre (1626-86). 6 arpciirs. avec niaison. grange et 

étable (comprenant la terre précédente, au nord-est ( N o  54). 
de 3 arpents. les dits 6 arpents), 
entre: (2") Jacques Genest dit Labarre et les représentants de 
feu Pierre Roches. 

1686, 9 novembre (gfe Vachon).  par acte de partage entre les 
héritiers de feu Pierre Saint-Denis, qui possédait 11 arpents 
contigus de front. la part d e :  

Bunrl, Vivienne, veuve <!LI dit Pierre Saint-Denis. est de 5% arpents 
(et  comprend la terre précédente ( N o  54) de 3 arpents. et 2% 
arpents contigus, au nord-est de celle-ci (No 55) les dits 5 112 arp. 
entre:  ( Z e )  ]acqiics <;enest dit Labarre et Pierre Boucher. son 
gendre. 

1667. 28 fivrier (qfe Vachon).  vente de Vivienne Bunel. veuve 
de Pierre Saint-Denis. à : 

Asselin, Jacques (1631-1713). 5% arpents. bornés comme ci-haut. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167, 
St-Denis, Pierre, I'aisné ( 1626-06). Nos 16 et 17. 

entre : (2e)  lacques Genay et (3') Abel Benoit. 

1694. 16 novembre (gfe Jacob). contrat de mariage portant clause 
de dnnation de Jacques Asselin pére à : 

Asselin, Nicolas (1665-1748). son fils. etc. (Voyez la terre précé- . . 
dente, No 54) 555 arpents. 
entre : ( 2 9  Iacques Genest dit Labarre et Jean Giiyonne dit 
Sansoucy. 

1709. carte de Catalogne. 
Asselin, Nicolas, 

entre : (2') Joseph Charlain (sic) et (3') D Cnsteau 
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1725, 25 aotit. aveu et dénombrement, p. 18. 
Asselin, Nicolas, II arpents (comprenant nos terres Nos 54. 55. 56 

et 57. avec maison. grange, étable. 150 arpens de terre labourable 
et 8 arpens de prairies. 
entre : (2') Joseph Charland et (3') Jean Faucras (sic). 

Terre No 56, de Pierre Roches-dit-Gascon (1636-76), de 3 arpenh 

Lots cadastraux actuels Nos 211 et p. 212 

1663. 6 novembre (afe Vachon). concession de Chs de Lauzon- ," , . 
~ h a ~ n v  B : 

Roche, Pierre, mazZre cordonnier, (1636-76), Y arpents, 
entre : Robert Boulay et Jacques Chapelain. 
1677, 5 avril (nfe Vachon). inventaire de la succession de feu: 

Roche, Pierre, et Elizabeth LeBled, sa femme, 5 arpents (compre- 
nant la terre suivante. au sud-ouest (No 57). de 2 arpents) où 
il y a 22 arpents défrichés. le reste en haut bois et fredoches. 

1681. recensement. p. 85b. 
Guiilot. Vincent 11648-17161 et Elizabeth Bled. sa femme (veuve 

de Pierre Roches). 15 arpents en valeur. 
entre : (3') Jacques Genais et (3.) Claude Plante. 
1682, 3 juillet (gfe Vachon). cession au moyen d'un échange de 
Vincent Guillot et Elizabeth LeBIé (Blais). sa femme, auparavant 
veuve de Pierre Roches. h : 

Saint-Denis, P i e m  (1626-86). 5 arpents. avec petite maison. etc.. 
(comprenant la terre suivante (No 57). de 2 arpents). 
entre : Pierre St-Denis (acquéreur) et (2') Abel Benoist. 

1686. 9 novembre (gfe Vachon). par acte de partage entre les 
héritiers de feu Pierre Saint-Denis. 

Boucher, Pierre (1639-1707) et Marie Saint-Denis. son hpouse. ob- 
tiennent 2% aroents de front (comprenant ar ent de front s restant de la terre ~recédente,  au sud-ouest o 5 ) et 2 arpents 
au nord-est de celle-ci (No 56),  
entre : la veuve de Pierre Saint-Denis et les mineurs et heritiers 
de feu Marie-Anne Saint-Denis. épouse de Laurent Migneron. 

1687. 10 mars (gfe Vachon). vente de Pierre Boucher et Marie 
Saint-Denis. son hpouse. a : 

Guyonne dit Sanssoucy, Jean (1670-1 752), fils d'Antoine. 2% ar- 
pents décrits et bornes comme ci-haut. 
1689, carte de Villeneuve. p. 167. cette terre apparaît encore au 
nom de : 

Saint-Denis I'aisne, Pierre, Nos 16 et 17, 
entre : (3') Jacques Genay et (2') Abel Benoist. 
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1701. 26 mars (gfe Jacob). vente de Jean Guyonne-dit-Sans- 
soucy à : 

Asselin, Nicolas (1665-1748). 2% arpents, 
bornés de chaque côté à Nicolas Asselin, acquéreur. 
Des lors. Nicolas Asselin possède I I  arpents contigus. 
entre : (3') Jacques Genest-Labarre et (2') Abel Benoit. soit 
nos terres Nos 54, 55, 56 et 57. 

1709. carte de Catalogne. 
Asseiin, Nicolas, 

entre : (3') Joseph Charlain (sic) et (2') D Costeau. 

1725. 25 août. aveu et denombrement. p. 18. 
Aaaelin, Nicolas. I l  arpents (comprenant nos terres Nos 54. 55. 56 

et 57. avec maison, grange. étable. 150 arpens de terre laboura- 
ble et 8 arpens de prairies. 
entre : (3') Joseph Charland et (2.) Jean Foucras (sic). 

l'erre No 57, de Julien Bro(u)sseau (1631-1713), (le 2 arpents 
Lots cadastraux actuels Nos 212 (partie) e t  213 

Avant 1661, (voyez la terre suivante (No 58) à cette date), 
Bro(u sseau, Julien (1631-1713). 

te 17-9-1661 (Vaclion. copie), conc~ssion par Chorles de Lau- 
ron-Charny à: 

Chapelairt, Jacques. (le 2 arpents, 
entre: François Chaussé et Robert Body. 
1664, 23  janvier (gfe Vachon), (re)coiicession de Charlcs de 
Lauzon-Cliarny à: 

Joanne, Jean (1641-post 1689 

Doizon-dit-lacroix). 
entre: Pierre Roche et , dit Lacroix (Sébastien 

"au lieu appelé la tachc", 
et 1 î  nommé Sr:hastirri Douai- 

Dès lors, cette terre (h'o 57), de 2 arpents, ne formcplus, avec 
la précédente (No 56) ,  de 3 arpents, qu'une seulc ct meme terre, 
de 5 a ents d e l a r ~ e u r .  
~ i e r r e x o c h e  déceda en 1676 et Elizabeth l,cBlrd, sa veuve, 
convola, en 1677. avec Vincent GuiUot. 
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1677, 5 avril (gfe Vachon). inventaire de la succession de feu : 
Roches, Pierre, et Elizabeth LeBled. son épouse, 5 arpents (compre- 

nant la terre précédente, au nord-est ( N o  56).  oii il y a 22 ar- 
pents défrichés. le reste en haut bois et fredoches. 

1681. recensement. p. 85b, 
Guillot, Vincent (1648-1716) et Elizabeth Bled. sa femme (veuve 

de Pierre Roches). 15 arnents en valeur. 
entre:  (4<)  ~ a c ~ & s  G e n k  et (3') c laude Plante. 

1682, 3 juillet (gfe Vachon). cession. au moyen d'un échange, 
de Vincent Guillot et Elizabeth LeBIé (Blais). sa femme. aupa- 
ravant veuve de Pierre Roche. à : 

Saint-Denis, Pierre (1626-86). 5 arpents, avec petite maison. etc.. 
(comprenant la terre précédente ( N o  56). de 3 arpents).  
entre : Pierre Saint-Denis (acquéreur) et Abel Benoit. 

1689, carte de Villeneuve, p. 167, 
Saint-Denis I'aisné, Pierre. Nos 16 et 17. 

entre : (4') Jacques (;enay et Abel Benoist. 

1686, 9 novembre (gfe Vachon),  par acte de partage entre les 
héritiers de feu Pierre Saint-Denis. les mineurs et héritiers de : 

Migneron, Laurent (1636-post 1686) et de Marie-Anne Saint-Denis. 
sa femme. obtiennent 3 aroents de front (comorenant 1 aroent 
de la terre précédente, au sud-ouest (No 56 et toute cellexi (No M' . 57).  de 2 arpents; soit Pierre. Jean et arie-Anne Migneron, 
épouse de Robert Dufour, I arpent chacun. 

Dufour, Robert ( 16.. ..-ant 1726). époux de Marie-Anne Migncron. 
se porta acquéreur des parts de ses cohéritiers, comme suit : 
le 9 février 1684 ( ? )  - (gr. Jacob).  Jean Migneron avait vendu 
1 arpent à François Robin. époux de Françoise Migneron (1677- 
1769), pour droit de lignage, qui le revendit à Robert Dufour 
(cf. gr. Jacob. 5 mars 1697). Et  Pierre Migneron vendit 1 ar- 
pent à Robert Dufour, le 9 mars 1700 (gr .  Jacob). 

1700, 18 avril (gfe Jacob). vente de Robert Dufour et Marie- 
Anne Migneron. son épouse. à : 

Asselin, Nicolas ( 1665-1748). 3 arpents, 
entre:  Jean Guyonne dit Sanssoucy et Abel Benoit. 

1709. carte de Catalogne. 
Asselin, Nicolas, 

entre : (4') joseph Charlain (sic) et D Costeau. 
1725, 25 août. aveu et dénombrement. p. 18, 

Asselin, Nicolas, 1 1  arpents (comprenant nos terres Nos 54. 55, 56 
et 57) .  avec maison. grange, étable et 150 arpens de terre labou- 
rable et 8 arpens de prairies. 
entre : (4') joseph Charland et jean Faucras (sic).  
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T e m  N o  58, d'Abel Benoist (1624-871, de 2 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 214 et 215 

1663. 11 fkvrier (gfe Audouard) . concession de Chs de Lauzon- 
Charny à : 

Meriin, Pierre (1640-83). 3 arpents. 
entre : Julien Brousseau et ( Z e )  Marin Nourisse. 

1664. 15 mars (gfe Vachon) - Acte non retracé: cf. gfe Auber. 
5 avril 1656). ( r e )  conces?ion de Charles de Lauzon-Charny à : 

Douaizon dit Lacroix, Sébastien ( 1626-85). tailleur. 2 arpents, 
(entre:  Jean Jouanne et Jean Plante). 

1666. recensement. p. 82. 
Douaizon dit Lacroix, Sébastien, tailleur d'habits. 

1666. 5 avril (gfe Auber), cession, au moyen d'un échange, de 
Séba~tien Douaizon-dit-Lacroix à : 

Chossée, François ( 1630-post 1681 ) . 2 arpents, 
entre : Pierre Roches et Jacques Genest dit Labarre ( 7 ) .  
1667, recensement. p. 72b, 

Chossée, François 5 arpents en valeur, etc.. 
entre : (9) Jacclues Genest dit Labarre et (2') Marin Nourisse. 

1668, 26 mars (gfe Auber). vente de François Chaussée à :  
Martin, Pierre (1640-1702). serviteur domestique de Simon Guyon. 

2 arpents, avec bâtisses. vendues précédemment, 
entre : Pierre Roches et Jean Plante. 

1681, 13 février (q fe  Vachonl. cession, au moven d'un échanqe, 
de Pierre Martin' > : 

Benoist. Abel 1 1  624-87). 2 aroents. , 
entre : les'représentants de fe" Pirrre Roches et Claude Plante. 

1689. carte de Villeneuve, p. 167. 
Benoist, Abel, No 15. 

entre : Pierre St-Denis I'aisné et Claude (La)  Plante. 
A la mort d'Abel Benoist (1624-87) et de Marie Pointel (1641- 
74). son épouse. cette terre passa à : 

Benoit, Pierre-(Abel) - (1671-1735), leur fils, 2 arpents. 
(entre : feu Pierre Roches et Claude Plante). 

1706 (ou 1707). 7 juillet (gfe Jacob), vente de Pierre-(Abel) 
Benoit. pour 600 livres. à : 

Picoron- (Descoteaux). (Jacques) -Henri (1670-1 746) et Marguerite 
Martin. son épouse, 2 arpents, avec maison de pièces sur pièces. 
hangar et étable. 
entre : Nicolas Asselin et Claude Plante. 
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1709, carte de Catalogne, 
Costeau, D. - Henri Picoron-dit-Descoteaux. 

entre : N (icolas) Asselin et Claude Plante. 
1709. 28 octobre (gfe Chambalon), vente d'Henri Picoron, tail- 
landier et Marguerite Martin. sa femme (veuve Jollet). à : 

Goslin, Joseph (Gaulin-1676-ant 1718) et Marie Cartier. son épouse. 
2 arpents. avec maison et hangar (moyennant 750 livres). 
entre : Nicolas Asselin et Claude Plante. 

1714, 29 ianvier ( d e  Chambalon). vente de loseuh Gaulin. ."  . . 
pour 1000 iivres, à : 

Charlan, Joseph ( 1684-1 747). habitant de Lauvergne, paroisse de 
Charlesbourg. 2 arpents. avec maison, grange. hangar et étable. 
entre : Nicolas Asselin et Claude Plante. 
1724. 5 janvier (gr. Uubreuil), vente de Joseph Charland à :  

Charland, Alexis (1691-post 1728), son cousin, pour 1,100 livres, 
2 arpents. sans bàtisses, excepté une vieille grange qui tombe en 
ruine. a la réserve de la moitié des pommes du jardin pour la 
présente annee. 
entre : Nicolas Asseliii et Jacques Plante. 
1725, 25 août. aveu et dénombrement. p. 18. 

Faucras (sic), Jean, 2 arpents. avec maison. grange, étable, 40 arpens 
de terre labourable et 3 arpens de prairies. 
entre : Nicolas Asselin et Jacques Plante. 

Terre No 59, de Claude Plante (1653-1729). de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 216 à 218 

Avant le 26 août 1662 (gfe Vachon, absent). concession de 
Charles de Lauzon-Charny à : 

Plante, Jean (père. 1621-1706). 3 arpents. 
(entre : Pierre Merlin et Marin Nourice). 
1675. 17 novembre (gfe Vachon). donation de Jean Plante et 
Fran~oise Boucher, son épouse, à : 

Plante, Claude (1653-1729). leur fils ainé, 3 arpents. 
entre : Pierre Martin et Marin Nourice. 
1681. recensement. p. 85b, 

Plante, Claude, 5 arpents en valeur, etc.. 
entre : (3") Vincent Guillot et Marin Nourice. 
1689, carte de Villeneuve, p. 167. 

(La)Plante, Claude, Nos 13, 14 et 15. 
entre : Abel Benoist et Marin Nourice. 
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1709. carte de Cataloane. " .  
Plante CI (aude),  

entre : D Costeau et M. Maurice (sic. Nourice). 

1725, 25 aoüt. aveu et dbnombrement. p. 18. 
Plante, Jacques (1683-1737). fils du précédent - 3 arpents. avec 

maison. grange. étable. 60 arpens de terre labourable et 6 arpens 
de prairies, 
entre : Jean Faucras (sic. Joseph Charlan) et Antoine Canac. 

Terre N o  60, d e  Marin Nourice (1638-1700), d e  3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos  219 et 220 

1662. 26 aoüt (afe Vachonl. concession de Charles de Lauzon- ," , . 
Charny à : 

Nourice, Marin ( 1638-1700). 3 arpents, 
entre : Jean Plante et Jean Moreau dit LaGrange. 

1666. recensement. p. 73, 
Nourisse. Marin, 28 ans, et Louise Lamoureuse. sa Femme. 

1667. recensement, p. 72b. 
Nourisse, Marin, 4 arpents en valeur. 

entre : ( Z 8 )  François Chossé et Jean Moreau. 

1681, recensement, p. 85b. 
Nounce, Marin, 15 arpents en valeur. 

entre : Claude Plante et Nicolas Pasquin. 

1689. carte de Villeneuve. p. 167. 
Nourice, Marin, No  12. 

entre : Claude (La)Plante et Nicolas Paquin. 

1701. 5 septembre (gfe Jacob père). inventaire de feu: 
Nourice, Mann,  3 arpents. où il y a 30 arpents en valeur. avec mai- 

son de 22 pieds par 12, hangar. etc., 
entre : Claude Plante et Nicolas Paquin. 

1709. carte d e  Catalogne, 
Maurice (sic. Nourice). M (arin. décédk). 

entre : Cl. Plante et N. Paquin. 

1725. 25 août. aveu et dénombrement, p. 18, 
Canac-(Marquis). Antoine (1666-1745) - gendre, époux de Jeanne 

Nourice (1668-1741). 3 arpents. a qui n'est point basty, mais a 
60 arpens de terre labourable et 4 arpens de prairie 9. 

entre : Jacques Plante et Jean Bapte Marcot. 
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Terre N o  61, de Nicolas Piiquin (1648-1708), de 3 arpenta 

Lots cadastraux actuels Noa 221 à 223 

Le 1 7  aotît 1663 (Vachon, copie), concession de Charles de 
Lauzon-Chainy à: 

Moreau-Lagrange, Jean ( 1635-1 704). 3 arpents. 
(entre:  Marin Nourice et Joreph-Ozanni Nadeau-Lavigne). 

1666. recensement, p. 76. 
Mmeau dit Lagrange, Jean, 31 ans, et Anne Cousture. 25 ans, sa 

femme. 

1667. recensement. p. 72b, 
Moreau, Jean, 6 arpents en valeur. etc.. 

entre : Marin Nouzisse et Ozanni Joseph Nado. 

1678, 24 janvier (gfe Auber), vente de Jean Moreau-Lagrange à : 
Pasquin, Nicolas ( 1648-1708). menuisier du Chiâteau-Rikher. 3 

arpents. 
entre:  Marin Nourice et les représentants de Joseph Ozani 
Nadeau. 

1681, recensement. p. 85b. 
Paquin, Nicolas, 15 arpents en valeur. etc. 

entre : Marin Nourisse et Antoine Dionne. 

168<?, carte de Villeiieiive. p. 167. 
Pâquin, Nicolas, No I I ,  

entre: Marin Nourice et Antoine Dionne dit Sanssoucy. 

1709, carte de Catalogne. 
Paquin, N(icolas, décédé), 

entre : M Maurice (sic M. Nourice) et Sansouci. 

1725. 25 août. aveu et dénombrement, p. 18. 
Marcot, Jean Bapte (1676-1731. gendre, époux de Marie Piiquin). 

3 arpents. avec maison. grange. etable, 60 arpens de terre labou- - - 
rablé et 5 arpens de prairies, 
entre: Antoine Canac et Fransois Paquet. 

'Terre No 62, d'Antoine DionneditSansoucy (1641-1721), 
de 3 arpents 

Lots cadastraux actuels Nos 224 à 226 

1663, 3 lévrier (L'achon, copie), concession de Charles dc Lau- 
zon-Chamy à: 

Nadeau-dit-Lavigne, JosephOrany - (1637-77 , 9 arpcnts, 
ean Moreau-Lagrange et Robcrt Laberge "i prisent Phi- 

(sur copir). 
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1666. recensement, p. 73. 
Nadoue, Ozani Joseph, 29 ans, et Marguerite Abraham, 21 ans. sa 

femme. 

1667, recensement, p. 72b, 
Nado, Joseph Ozanni, 7 arpents en valeur. etc.. 

entre : Jean Moreau et Philippe Pasquier. 

1675. 18 octobre (gfe Duquet, cahier 9 ) .  vente de Joseph-Ozanni 
Nadcau à : 

Guyonne dit Sansswcy. Antoine (1641-1721). 3 arpents, 
entre : Jean Morean-Lagrange e t  Philippe Paquet. 
1680, ler  février (g fe f iogeo t ,  No 1015), bail d'Antoine 

Guyonne à : 
Laisné dit Laliberté, Bernard (1656-1715). son gendre, 3 arpeiits. 

entre : Nicolas Pasquin et PhiUppe Pasquier. 

1681, recensement, p. 85b, 
Dionne, Antoine, 25 arpents en valeur, etc. 
Lesné dit Laliberté, Bernard et Anne Dionne. 

entre : Nicolas Pasquin et ( Z e )  Michel Montambault. 

1689, carte de Villeneuve, p. 167. 
Dionne dit Sanssoucy, Antoine, No 10. 

entre : Nicolas Paquin et Michel Moata i~~l~aul t  dit Leveillé. 

1702, 5 avril (gfe Chambalon). donation d'Aritoi:ie Guyonne à : 
Gobeil, Barthelemy (1668-172.11, son geiidr~,  3 arpcnts. avec maison 

de pièces sur pièces de 30 pieds de longueur. cheminée, hangar 
et étable, et 30 arpents en valeur. 
entre : Nicolas Pasquin et la veuve de Michel Montambault. 

1702. 28 octobre (rmide gfe Chambalon. 5 avril 1702). annu- 
lation de la donation prgrédente. 

1705, 19 janvier (gfe lacob, No 1020). donation et vente d'An- 
toine Guyonne et Catherine Ivory, sa femme. à : 

Benoit, Pierre (1671-1735). leur gendre. 3 arpents. etc.. 
entre : Nicolas Pasquin et Michel Montambault. 

1709. carte de Catalogne, 
Sansouci, 

entre : N. Paquin et Leveillé. 

1709. 15 mars (gfe Chambalon). vente d'Antoine Dionne et 
Catherine Hivory. sa femme. à :  

Portier, Charles (1683-1753). navigateur. 3 arpents de front. 
entre : Nicolas Pasquin. à cause de son acquisition de Jean 
Moreau: et Jacques Montambault, à cause de l'acquisition faite 
par son feu père de Ph(ilippe) Pasquier. 
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1725. 25 août, aveu et dénombrement. p. 18. 
Paquet, François (1685-post 1747. fils de Philippe), 3 arpents, avec 

maison. grange. étable et 50 arpens de terre labourable. 
entre : Jean Bapte Marcot et Antoine LaChance. 

Entre 1747 et 1760 (gfe Pichet disparu ( c f :  Insinuations de la 
Prévôté, I I  juillet 1746. vol. X, p. 603). donation de François 
Paquet à : 

Paquet, Joseph ( 1726-p 1763). époux de Marie Filliaux ( 1728-65). 
de 1 arpent et 5 perches de front - moitié de 3 arpents - Le 
donataire fit aussi l'acquisition de l'autre moitié. 

1780. 
Tremblay, Michel, possède ces 3 arpents de terre. 

1806. 30 juillet (gfe Roger Lelièvre). 
Dion, Jacques posséde 8 perches et 9 pieds de cette terre. situées 

au sud-ouest: et 
Pichet, Pierre (et Françoise Demeule) possèdent 2 arpents 2 perches 

et 9 pieds. au nord-est de cette terre de 3 arpents et 1 perche. 

Terre N o  63, de Philippe Pasquet, (1641-post 1696), de 3 arpenta 

Lot cadastral actuel N o  227 

1663. 4 février (gfe Vachon), concession de C L  de Lauzon- 
Charny à : 

Laherge, Robert de, (1638-l712), 3 arpents. 
entre: Jceeph-Ozami Nadeau dit Lavigne et (3.) la veuve de 
Ra€ Maheu. 
1663, 11 novembre (gfe Auber). vente de Robert de Laberge 8: 

Paquet,  Philippe, ( 1641-post 1696). 3 arpents. 
entre: Ozany Nadot et (~ 'o i r  sur copie (exped.)  du 11-11-1664 - 
Michel hloritambault-Leveillé). 
1666, recensement. p. 32. 

Paquet, Philippe, 25 ans. habitant à Beaupre. 
1667, recensement, p. 72b. 

Pasquier, Philippe, 4 arpents en valeur. 
entre : Ozanny Joseph Nado et Michel Montaube. 
1680. 2 avril (gfe Becquet) - acte non signé - vente de P h i l i p ~  
Pasquier a : 

Pasquier, Pierre, (1692-post 1747). 3 arpents. a où il y a 15 arpents 
en valeur D. 
entre : les représentants de feu Joseph Ozuni Nadeau dit Lavigne 
et Michel Montambault. 
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1682. 29 octobre (gfe  Vachon). vente de  Philippe Pasquier. de 
St-Jean-Baptiste: à : 

Montambault, Michel, (1641-port 1685). son voisin. 3 arpents, a: où 
i l  y a 15 arpents en valeur 8;  (mêmes bornes que ci-haut). 
1700. 5 octobre [a fe  Iacob père). inventaire et partage de la . -  . 
succession de feu : 

Montambault-Leveillé, Michel, et Marie Mesuré (Mesnié),  sa  femme. 
6 arpents (comprenant la terre suivante (No  64).  sur lesquels 
il y a 60 arpents en valeur. 
entre : Antoine Guyonne dit Sans soucy et (2') la veuve de Jac- 
ques Le Lugré. 

Cette terre ( N o  63) revient à: 
Mesnié (Mesuré), Marie, veuve de  Michel Montarihault. 3 arpents. 

entre : Antoine Guyonne et les enfants de Michel Montambaiilt. 

1709. carte de Cataloane. " 
Leveillé, 

entre : Sansouci et (2') de  Lugré. 

1709. 3 janvier (gfe Jacob). inventaire et partage de la succes- 
sion de feu: 

Mesnié (Mesure), Marie, veuve de  Michel Montamhault. 3 arpents. 
répartis comme suit, du nord-est au sud-ouest, entre cinq héritiers : 
Jean Montambault. 6 perches 
Thérèse Montambault et Elie Boucher. 
Marie Montambault et Paul Perrot. 
Jacques Montambault. .. 
Simon Montambault. 
1709. 27 mars (gfe Jacob), cession. au moyen d'un échange, de 
Simon Montambault a :  

Montambault, Jacques, de 6 perches de terre de front. 
Entre 1709 et 171 1. vente non retracée de Paul Perrot et Marie 
Montambault, sa femme. a : 

Montambault, Jean, de 6 perches de  terre de  front. 
1711. 15 juillet (gfe Chambalon). vente d'Elie Boucher et Thé- 
rèse Montambault. sa femme. à : 

Portier, Jean-Fransois, de  St-Laurent, 1.0.. de 6 perches de front. 
entre: Jean Montambault et Jacques Montambault. 

1720, 26 mars (gfe de LaCétière). donation de Jacques Paquet à : 
(Bouchard)-Dorval, Pierre, (1685-p 1741). de 2% arpents de  front. 

entre : Charles Cadieu (au nord-est) et la terre de Jacques Lugré, 
au sorouest, et séparés par 12 perches appartenant à Jean Mon- 
tamhault. Douze perches de cette terre ( N o  63) devaient ainsi 
passer A Pierre Dorval. 

1725. 25 aoùt. aveu et dénombrement (p. 19). 
LaChance ( I I I ) .  Antoine, ( 1694-1754). fils de  Jean Pépin-Lachance). 



TERRES DE 1-4 SAINTE-FAMILLE 153 

3% arpents, avec maison, grange, étable. 60 arpens de terre 
labourable et 4 arpens de prairie. 
entre : François Paquet et Jacques Paquet. 

Terre No  64, de Michel Montambault-Léveillé, (1641-post 1685). 
de 3 arpents 

Lot  cadastral actuel lu0 228 
1665. 5 ou 6 Sévrier (gfe Vachuo, copie), concession de Charles ,- ~. 
de ~ i u z o n - c h ~ r n ~  à: 

~\lontaubon-Léveille, h ichel, (1641-post 1685) 3 arpents, 
entre: Robert de Laberge et Jacques DeLeug~e. 

1666, recensement (p.  76) .  
Montambos, Michel, 26 ans. et Marie Mesnier, 21 ans, sa femme 

1667. recensement (p. 72-b) . 
Montaube, Michel, 4 arpents en valeiir, 

entre : Philippe Paquet et Jacques de Lugny. 
1681. recensement (p. 85-b). 

Montambault Michel, 15 arpents en valeur. etc.. 
entre : (2') Antoine Dionne et Jacques DeLugré. 
1689. carte de Villeneuve (p.  167). 

Montambault dit Leveillé. Michel. No  9. 
entre : (2') Antoine Dionne dit ~ a n s s o u c ~  et Jacques de Lugray. 
1700, 5 octobre (gfe Jacob père).  inventaire et partage de la 
succe:sion de feu : 

Montambault-Léveillé, Michel. et Marie Mesuré (Mesnié).  sa femme, 
6 arpents (comprenant la terre précédente No  63) .  sur lesquels 
il y a 60 arpents en valeur - le tout - 
entre : (2") Antoine Guyonne dit Sanssoucy et la V e  Jacques Le 
Lugré. 
Cette terre ( N o  64) revient aux six enfants de feu: 

Montambault-Léveillé. Michel, comme suit, du nord-est au sud-ouest : 
5 perches 

kZ,~gZri te ,  .. 
Marie. épouse de Paul Perrot, ., 
Jean. .. 
Thérèse. épouse de Elie Boucher-Lajoie. 
Simon. 
A la mort de Marguerite. en 1709, sa part de 5 perches accroit 
à ses frères et sceurs. qui possèdent dès lors 6 perches chacun. 
Entre 1709 et 171 1. Marie Montambault et Paul Perrot. son mari, 
vendirent à : 

Montambault, Jean, leur part de 6 perches de front. 
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1709, 27 mars (gfe  Jacob). cession, au moyen d'un échange. de 
Simon Montambault à : 

Montambault, Jacques, son frère. de 6 perches de front. 
1709. carte de Catalogne, 

Leveillé, 
entre : (2*)  Sansouci et de Lugré. 
1711. 15 juillet (gfe Chambalon). vente à : 

Portier, Jean-François, de St-Laurent, 1.0. 
Par Elie Boucher- (dit-Lajoie, (1675-1726). tailleur d'habits, de 
Québec, et Thérèse Montambault, son kpouse, de 12 perches de 
terre de front. à la Ste-Famille. faisant la 5' partie d'une habi- 
tation de 6 arpents. échues à la venderesse dans la succession 
de feu Michel Montambault et de Marie Mesuré. ses père et 
mère: desquelles 12 perches, 6 joignant des deux côtés aux por- 
tions de Jean Montambault: et les autres 6 perches joignant au 
nord-est au dit MontambauIt et au sud-ouest à Jacques Montam- 
bault. 
1720, 26 mars (gfe  LaCetikre). donation de Jacques Paquet à : 

Dorval, Pierre, (1685-p 1741). de 2% arpents de front entre: Charles 
Cadieu (au nord-est) et la terre de lacques Lugré. au sorouest, 
et séparés par 12 perches appartenant Jean Montambault. 
C'était apparemment tout ce qui appartenait à Jacques Montam- 
bault à cet endroit. soit 6 perches sur cette terre No  64, 3 perches 
sur notre No 65 et le reste sur notre No  63. 
1725, 25 août, aveu et dénombrement (p. 19).  

Pasquet, Jacques. (1679.1799). fils de Philippe ( 1 )  3 arpents. avec 
maison. grange et étable et 60 arpens de terre labourable. 
entre : Antoine LaChance et les héritiers de Marin (? )  Patenostre. 

Terre No 65, de  Jacques DeLeugré, (1632-87), de 3 arpents 
Lot  cadastral No  229 

Le 20 juillet 1664 (Irachon, copie coll. ar Auber le 5-8-1668, 
sur l'on ' T I U ~  à lui présenté par Claude ouchard D'Ornai), con- 
cession f e  Charles de Lauzon-Charny à: 

P 
DeLeugré, Jacques, 1632 87 3 arpents, 6 - 1 ;  enlre: Michel fontambduit dit Lrueillé, en 1663, e t  Eticnne 

Chauret. 
1667, recensement, p. 72-b, 

Lugny, Jac  ues, 4 cnts en valeur, 
entre: h ichel 2' ontaube e t  ean Cliarest. 
1681, recensement (p. 85-bj, 

DeLugré, Jacques. 13 arpcnts en valeur, 
entre: Michel Montanibault et (6c) Robert de  Liancour. 
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1689. carte de Villeneuve (o. 167). . . , . 
~ e ~ u ~ r a y ,  Jacques, No 8. 

entre : Michel Montambault dit Leveillé et Jean Charay. 

1692, 29 octobre (gfe Jacob père),  inventaire et partage de  feu: 
D e  Lugré, Jacques, décédé il y a 4 ans, et de  Marie Taupier (1637- 

1703). sa  veuve, 3 arpents. concédés par Charles de Lauzon- 
Charny. le 20 juillet 1664 (gfe Vachon - acte non retracé). où 
il y a 26 arpents en valeur. vieille maison de pièces sur pièces. 
vieux hangar. vieille étable, etc. 
( N o  65a) - Taupier Marie. veuve De Leugré. 1% arpent au 
nord-est; 
( N o  65b) -- les enfants de Jacques De Leugré. 1% arpent au 
sud-ouest - 3 perches chacun; 
De Leugré. jacques, fils; 

Marthe. épouse de Pierre Allard; 
Mathurine. épouse de Jean Plante: .. Marie-Anne, épouse de  Gilles Gadiou; 
Angelique (épouse de Pierre DuGuay) . 

1702. 16 octobre (gfe Jacob),  cession, au moyen d'un échange. de  
Jacques De Leugré fils, à : 

Montambault, Jacques, 3 perches de front, 
entre : feu Jacques (Michel) Montambault et les cohéritiers (du  
dit) Jacques Lugré. 
En  contreéchange. 
Montambault cède à De Leugré une terre de  3 arpents de front. 
sur 30 de profondeur. entre François Naut et Jacques Plante (1 ) .  
en la seigneurie de Deschambault. 

1703. 25 septembre (gfe Jacob). testament de Marie Taupier. 
veuve de Jacques De Leugré. en faveur de : 

De Leugr&, Jacques, son fils. par lequel elle lui donne le résidu de ses 
biens meubles et immeubles. etc.. c'est-à-dire: 1% arpent de front 
dans la terre de feu son mari. 

1704, 8 mars (gfe Jacob), partage de la part de feu Marie Tau- 
pier dans la terre de feu son mari. (soit 1% arpent de front),  
entre ses cinq enfants, comme suit. du nord-est au sud-ouest : 

Les mineurs de  feu Pierre AUard, 1 perche et 9 pieds 
La veuve de  Gilles Gadiou, 

.. 
f ean Plante, 

8 ,  acques Lugré, 
Pierre DuGuay, .. 

1705. 20 mars (gfe Jacob). vente de Jacques Lugré à : 
PatenwhP, Marin, ( 1668-p 1713). de 1 arpent et 9 pieds de front. 

entre : Jean Plante et jean Charest. 
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1708, 2 avril (gfe Jacob). vente d'Angelique Lugre, kpouse de 
Pierre Duguay. habitants de la seigneurie de  Villieu, à : 

Patenostre, Marin, de 3 perches de front. 
entre : les mineurs de feu Pierre Allard et Jean Plante. 
1709. carte de  Cataloane. - .  

De Lugré, 
entre : Leveillé et L(ouis) Turquot. 
1714. 31 aoGt (gfe Chambalon). vente de Jean-Baptiste Gadiou, 
mineur (héritier de Marie-Anne Lugré. sa mere). à : 

Patenostre, Marin, de la 4e partie en 4K.perches de largeur en une 
terre B la Ste-Famille, la dite portion a partager entre le vendeur. 
Charles, Madeleine et Marie-Louise Gadiou, et située : 
entre : Jacques Montambault et I'acquéreur. 
1725, 25 aoüt. aveu et dénombrement. p. 19. 

Patenote, Marin, les heritiers de, e 2 arpents de front, qui n'y sont 
point bastys. mais ont 40 arpens de terre labourable et 6 arpens 
de prairies 9. 

entre : Jacques Pasquet et Louis Turcot. 
1731, 8 mai (gfe Pichet. disparu - cf: Insinuations de lu Prévôté 
de  Québec. vol. V. p. 649 - donation de Paul Vaillancourt et 
Marguerite Guillot. son epouse, à : 

VaiUancourt, Paul, leur fils, époux de Marie-Anne-Thérese Raté. de 
% arpent de front. acquis par les donateurs des héritiers de feu 
Jacques de Lugré et Marie Taupier. sa femme. 
1739, 5 février (gfe Pichet. disparu - cf: gfe Crespin, 14 mars 
1763, inventaire de feu Paul Vaillancourt - vente de Joseph 
Gaquiou (Gadiou) à : 

Vaillancourt, Paul et Marie Rate, sa femme, de leur part d'héritage 
dans la terre de feu Jacques de Lugré et de Marie Taupier. 
1742. 9 mars lafe Caron (à I'ile Jésus). vente de Tean. loseoh. , . 
Eustache ~ l l a r x ,  à : 

Vaillancourt, Paul et Marie Rate, sa femme. de  leur part d'héritage 
dans la succession de feu leurs grands-parents. Jacques de Lugrë 
et Marie Taupier, (soit 4 perches et 9 pieds de front). 

Les habitations Maheu 

Les cinq terres suivantes (Nos  66, 67, 68. 69 et 70). de 3 arpents 
chacune, faisaient partie du pseudo fief Maheu. parfois designe sous 
le nom des habitations Maheu, de 15 arpents de front. - .  

1651, 15 janvier, de fiCie 
de la 

Maheu, R e d ,  ( 16 ..-61) et 
de  15 arpents de front, sur toute la largeur de I'ile, bornés, du 
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coté sud, au nord-est. par la rivière Saint-Louis (1659) 
(ou Maheu). icelle comprise, ou par Claude Charon de la Barre 
(1653). et au sud-ouest, par Jean Leblanc (1662). 

l'erre No 66, de Jean Charest (1636-1706), de 3 arpents 
Lots cadastraux Nos 230 à 235 e t  riioitié de 236. 

Autre titre d o n n é p a r  Charles de Lauron ar erreur?) le 20-11- Y 1663 (Vachon: ortginal aux A . N . f , I . O ) ,  arpents entre Etien- 
ne Charest et les terres non concé ces 
1665, 20 octobre (gfe Vachon), concession de Marguerite Cor- 
riveau, veuve de René Maheu, à: 

Charest, Jean (1636-1706 , 3 arpents, 
entre: Jacques de eugre (sur copie par Vachon) e t  Etienne 
Charest. 

2 
1666, recensement, p. 82, 

Charest, Jean, 26 ans, tanneur et habitant. 
1667, recensement, p. 72-b, 

Charest, Jean, 20 a ents en valeur, 
entre,Jacques 3' e Lugny (Lugré) et Noël Rose-(dit-Larose). 
1676. 7 mars (gfe Becquet, cahier 25), bail à ferme de Jean 
Charest à: 

Martin, Pierre (1640-1702). voisin des lieux - propriétaire de la 
terre No 58 - 6 arpents (comprenant les 3 arpents de la terre 
suivante), 
entre: Jacques Lugré et (2') Paul Vignaux-dit-Laverdure. 
1678, 2 novembre (gfe Becquet. m.s.), bail à ferme pour cinq 
ans. de rean Charest à: 

(De)Lugré, Jacques (1632-87) - propriétaire de la terre précédente - de 6 arpents (les mêmes terres que ci-haut). 
entre: Jacques Lugré et ( Z e )  Jean Patenostre. 
1689, carte de Villeneuve. D. 167. . 

Charay, Jean. No 7. 
entre: Jacques de Lugray et (3') les héritiers Nicolas Patenote. 
1689. 9 mars (gfe Vachon). inventaire de: 

Charest, Jean, marchand et habitant de la Ste-Famille. et de feu 
Elizabeth Guillot. son épouse. 
1709. carte de Catalogne. cette terre et la suivante sont occupées 
par: 

Turquot, L(ouis), 
entre: De Lugré et le (3') M. Marin (Patenostre). 
1725. 25 août. aveu et dénombrement. p. 19, 

Turco't, Louis (1678-1748). 4 arpents de front - comprenant 1 
arpent de la terre suivante - avec maison, grange. étable. 60 
arpents de terre labourable et 3 arpents de prairie. 
entre: les héritiers de Marin Patenostm et Charles Delage. 
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Terre N o  67, d'Etienne Chareat (1631-99). de 3 arpents 

Lots cadastraux Nos 336 (moitié ouest) et 337 à 340 

1665. 18 octobre (gfe Vachon). concession de Marguerite Cor- 
riveau. veuve de René Maheu. à: 

Charest, Estienne, marchand, tanneur. 3 arpents. 
entre: Jean Charest, son frère, e t  Noel Roze-Larose (orignial par 
Vachon). 

1666, recensement. p. 82, 
Charest, Estienne, 22 ans. tanneur. habitant. 

1671. 6 octobre (gfe Rageot, No 685). vente d'Estienne Charest à: 
Charest, Jean (1636-1706). son frere. 3 arpents. acquis de Mgr de 

Laval (?) .  
entre: Jean Charest (acquéreur) et Barthelemy Verreau. 
1672. 29 juin (Voyez: gfe Rageot. No 685). résiliation de la 
vente précédente en faveur de: 

Charest, Estienne, 3 arpents. etc. 
1677. 8 septembre (gfe Becquet), vente d'Estienne Charest à: 

Charest, Jean (1636-1706). son frère, 3 arpents, 
entre: Jean Charest (acquéreur) et les représentants de Barthe- 
lemy Verreau. 
1689, carte de Villeneuve. p. 167, 

Charay, Jean, No 7. 
entre: (2') Jacques de Lugray et (ZO) les héritiers de Nicolas 
Patenote. 
1706, 15 janvier (gfe LaCétière). vente de Jean Charest père 
( 1636-1 706). du consentement de son fils Jean. à: 

Turcaut, Louia (1678-1748). de 6 arpents de front, incluant la terre 
précédente - deux terres de 3 arpents - avec bâtiments. 
entre: (2') les représentants de Jacques Lugré et Michel Pate- 
nostre, 
La moitié de ces 6 arpents était échue à Jean Charest fils par le 
décès de sa mère. Elizabeth Guillot. 
1709. carte de Catalogne. cette terre et la précédente sont occu- 
pees par: 

Turquot, L(ouis) ( 1678-1 748). 
entre: (2') De Lugré et M. Marin (Patenotre). 
1725, 25 aoùt. aveu et dénombrement, p. 19 (au sud-ouest de 
cette terre de 3 arpents). 

Delage, Charles (1698-1749). 2 arpents. a qui nest point basty. nais  
a 47 arpents de terre labourable et 4 arpens de prairies D, 
entre: Louis Turcot et les heritiers de Marin Pastenostre. 
(L'arpent restant, au nord-est. appartient à Louis Turcot). 
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Terre N o  68, de Noël Roze-dit-Larme (1642-86), de 3 arpents 

Lots cadastraux Nos 241 et 242 

1665. 20 octobre (gfe Vachon). concession de Marguerite Cor- 
riveau. veuve de René Maheu à: 

Roze-dit-Larose, Noël ( 1642-86). 3 arpents. 
entre: Estienne Charest et Nicolas Pastenostre. 
1666. recensement, p. 72. 

Rme, Noël, 24 ans. et Marie Montmaignier. 21 ans. sa femme. 
1667, recensement, P. 72-b, 

Roze, Noël, 3 arpents en valeur, 
ean Charet et ( l e )  Michel Chartier, 
et 1671, cession, au moyen d'un échange, le 6-5-  

1668 (Auber) (en échange de la terre 70) ,  de Noël Roze-dit-La- 
rose à: 

Verreau, Barthelemy 1632 1700). de ces 3 arpents. I - 1676, 7 mars (g e Becquet, cahier 25). cette terre semble tenue 
à bail par: 

Vigiaux-dit-Laverdure, Paul 1641 post 1691). 3 arpents, 
voyez notre terre No 6b, à tek date). 

1662, ler  juillet (gfe Vachon). Barthelemy Verreau cède, au 
moyen d'un échan e à. 

Charest, Jean (1636-17%6), 3 arpents, 
entre: .lean Charest (acquereur) c t  les héritiers de Nicolas Paste- - . . 
note. 
1689, carie de Villeneilve, p. 167, 

Charay. Jean, No 7 (comprenant les deux terres précédentes), 
entre: (3e) Jacques de Lugray et ( l e )  les héritiers de Nicolas 
Patenote. 
1709, carte de Catalogne, cette terre, ainsi que la suivante, est 
occupée par: 
Vente par B. Verreau à Nicolas Patenote, le 10 -1 1-1676 JVa- 
chan). 3 arpents de front entre Etienne Charest e t  l'ncquereur 
(copie par Jacob). 

(Patenostre), Mann ou Michel (1668-post1713). 
entre: L(ouis) Turquot et (2e) P(au1) Vaillancour. 
1725, aveu et dénombrement, p.19, 

Patenostre, les héritiers de Marin. 6 arpents de front (comprenant 
la terre suivante), avec maison, grange, étable. '100 arpents 
de terre labourable et 6 de prairie, 
entre: ( l e )  Charles L)e 1,age et (2e) Paul Vaillancour. 

Terre N o  69, de Nicolas Patenote (1626-79). de 3 arpents 

Lot cadastral No 243 

1665. 20 octobre (gfe Vachon), concession de Marguerite Cor- 
riveau. veuve de René Maheu. à: 
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Patenwtre Nicolas ( 1626-79). 3 arpents, 
entre: Noël Roze-(dit-Larose) et les terres non concédées. 
1667. recensement. p. 72-b. cette terre parait ~ c u p é e  par: 

Chartier, Michel (1640-72). 3 arpents en valeur. 
entre: Noël Roze et (6') Jean Rabouin (dans Saint-Pierre). 
1689. carte de Villeneuve. p. 167. 

Patenote, Nicolas, les hki t ien  de, Nos 4. 5 et 6. maison. grange et 
vieille masure. 
entre: Jean Charay et Jean Gobeil. 
1695. 7 mars (gfe Adhémar). vente de Jean. Charles. Pierre. 
Louis et Elizabeth Patenoste A: 

Patenwte, Marin (Michel) (1668-1713). de leurs droits successifs 
en une terre de 6 arpents - comprenant la terre précédente - 
au Pot au Beurre. 
entre: (2') Jean Charet et Robert Vaillancourt. 
1695. 26 mars (gfe Jacob). vente de Claude Plante et Marie 
Patenostre et de Pierre Plante et Marguerite Patenostre. leurs 
épouses, à: 

Patenostre, Marin (Michel), habitant présentement au Cap Tour- 
mente. de leurs droits de 1/8 chacun dans la succession de: 
Nicolas Patenostre et Marguerite Le Breton. leurs pere et mère, 
en ilne terre de 6 arpents - comprenant la terre précédente - 
au Pot au Beurre. 
entre: (2.) Jean Charet et Robert Vaillancourt. 
1709, carte de Catalogne. 

Mar:n, M. (Michel Patenotre) ( 1668-post 1713. 
entre: (2') L(ouis) Turquot et P(aul)  Vaillancour 
1725. 25 août. aveu et dénombrement. p. 19. 

Patenostre, les héritiers de Marin. 6 arpents de front (comprenant 
la terre précédente). avec maison. grange, étable. 100 arpents de 
terre labourable et 6 de prairie. 
entre (2=) Charles de Lage et (1') Paul Vaillancour. 

Terre No 70, de Jean Gobeil ( 1 6 2 5 p o s t  1695), de 3 arpents 
Lots cadastraux Nos 244 et partie de 245 

1668, 14 avril fe Vachon). concession par Marguerite Cor- 
riveau, veuve d e  k ené Maheut, à: 

Verreaudit-Le-Bou uignon, Barthelemy ( 1632- 1700), 3 J arpents. entre: Nicolas astenostre et les terres de Mgr de Lava 
Avant 1669, 6 mai 1668Auber. copie) ,  cession au moyen 
d'un échange ( b erre N o  6 8  de Barthelemy Verreau à: 

Roze-dit-Larose. Noël ( 1  642-86{: 3 arpents, rtc.. 
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1672. 14 janvier (gfe Becquet). vente de Noël Roze 8: 
Gobeil, Jean (1624-post 1695). 3 arpents en haut bois (deux arpents 

en labour). 
entre: Nicolas Patenote et Robert Vaillancourt. 
1679. 7 novembre (gfe Auber), vente de Noël Rose-dit-Larose à: 

Gobeil, Jean, habitant de Beaupré au Chiteau-Richer. de 3 arpents. 
entre: Nicolas Pastenostre et Robert Vaillancourt, 
à lui appartenant par échange avec Barthelemy Verreau qui 
tenait sa concession de Jean-Paul Maheust, le 14 avril 1668 
(gfe Vachon). 

1689. carte de Villeneuve, p. 167. 
Gobeille, Jean, vieille grange de, No 3, 

entre: les heritiers de Nicolas Patenote et Robert Vaillancourt. 

1688. 16 mars fs fe  Vachon). vente de lean Gobeil, de Saint- 
Jean-Baptiste (l'.o.), à: 

Panneton-(dit-Lefifre), Claude (1664-post 171 1 ) .  3 arpents. 
entre: les héritiers de feu Nicolas Patenotre et Robert Vaillan- 
court, son gendre: au vendeur appartenant par acquêt qu'il a 
fait (au moyen d'un emprunt à Nicolas Huot-Saint-Laurent 
(1631-93). par devant Rageot, notaire, le 14 janvier 1672, lequel 
les avait eus de Noël Roze. qui tenait sa concession par acte 
par-devant Vachon, notaire. 

1691. 16 octobre (gfe Rageot. No 4393). vente de Claude Pan- 
neton à: 

Vaillancourt, Robert ( 1643-99). 3 arpents. 
entre: les héritiers de feu Nicolas Patenote et Robert Vaillancourt 
(acquéreur). 
1700, 26 février (gfe Genaple). transport de Marie Gobeil. veuve 
de Robert Vaillancourt et ( re)  concession de Charles Aubert 
de la Chenaye à: 

Vaillancourt, Jean ( 1676-1 703). 3 arpents, 
entre: les enfants de feu Nicolas Patenote et la veuve de Robert 
Vaillancourt. 
Après la mort de Jean Vaillancourt. en 1703. cette terre semble 
etre passée à: 

Vaillancourt, Paul (1682-1750). son frsre. 
1709. carte de Cataloane, 

Vaillancairt, P(aul), 
entre: M. Marin (Patenotre) et (2') Ch (sic - Jean) Dorval. 
1725, 25 août. aveu et dénombrement. p. 19. 

Vaillancourt, Paul, 6 arpents de front (comprenant la terre suivante). 
avec maison, grange. étable, 120 arpents de terre labourable et 
4 arpents de prairie, 
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entre: les heritiers de Marin Patenotre et (3.) Pierre Bouchard- 
Dorval ( 1685-post 1741 ). 
1731. 8 mai (gfe Pichet - disparu. cf: Insinuations da la Prévôté 
de Québec, vol. V. p. 649 - donation de Paul Vaillancourt et 
Marguerite Guillot. sa femme. B: 

VaiUsncourt, Paul. leur fils - epoux de M.-Anne Therese Rat€ - 
de 1 arpent de front en une terre de 6 arpents - comprenant la 
terre suivante. 
entre: les heritiers de feu Martin ( 1 )  Patenoste et les terres du 
donateur: et aussi d'un autre demi-arpent acquis par le donateur 
des heritiers de feu Jacques (de) Lugre et de Marie Taupier. 
son epouse (terre No: F-65). 
Voyez aussi: 1734. 31 mars (gfe Boisseau). donation de Jean 
Vaillancourt. et (gfe Crespin). 14 mars 1763. inventaire de  feu 
Paul Vaillancourt et de Marie Rate: meme jour. partage de cette 
succession: et meme greffe. 15 mars 1763. donation de Marie Rate. 
veuve de Paul Vaillancourt, B Joseph Vaillancourt. de moitie 
de ses biens. etc. 

Terre No 71, de Robert Vaiiiancourt (1643-99), de 3.3 arpents 
Lot cndastral No 245, partie 

Le 6 fiurier 1663(Vachon, copie coll. pour Jean Mauuide en 1765 
concession de M r de Laval à: 

Rozedit-Larose, ~oë f (1642 -86 ) ,  3 arpents, 
entre: Jean Robert et Claude Bouchard-dit-Dorval. 
1669, 8 octobre (gfe Auber), concession (ou cession de Noël 
Roze à: 

ViUencoars, Robert ( 1643-99). 3 arpents 3 perches. 
entre: Noël Roze et Claude Bouchard-Dorval. 
1673, 6 fevrier (gfe Vachon). (re)concession de Mgr de Laval B: 

Vaillancourt, Robert, 3 arpents et 3 perches, 
entre: Jean Gobeil et Claude Bouchard-Dorval. 
1681. recensement. p. 85-b. 

De Liancour, Robert, 7 arpents en valeur, 
entre: (6.) Jacques de Lugre et (1') Marguerite Besnard (veuve 
de Claude Bouchard-Dorval) . 
1689. carte de  Villeneuve. p. 167. 

Vaillancoart, Robert, Nos 1 et 2. avec grange, 
entre: Jean Gobeille et Jean Bouchard. 
1700. 12 avril (gfe Jacob pere). inventaire de feu: 

VailInncourt, Robert, et Marie Gobeil. sa femme. 3 arpents et 3 perches 
de front. où il y a 1 arpent en valeur et 1% arpent en prairie, 
entre: Jean Vaillancourt et Jean Bouchard. 
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1705,4tc:ori<?r. No 1021 (gfe Jacob), contrat de  mariage de: 
Vaillancourt, Paul (1682-1750). portant clause de donation en sa 

faveur. de Marie Gobeil. sa mère. de 1% arpent de front. 
170.5. 27 o u  28iuillet (gfe,lacoh), donaiion de Lse Vailloncoicrt à 

Vaillancourt, Paul (son fière).  
1709, 24 janvier (gfe Jacob père), vente de leurs droits en la 
succession de feu Robert Vaillancourt et de Marie Gobeil. de 
René Béchard. (1665-1715) et Anne Vaillancourt. sa femme. de 
Saint-Michel de la Durantaye. à: 

Vaillancourt, Paul ( 1682-1750). en une terre de 3 arpents. 
entre: la veuve (de Jean) Vaillancourt et les héritiers Dorval. 

1709. carte de Catalosne. - 
Vaillancour, P(aul),  

entre: (2') M. Marin (Patenotre) et Cl (sic, Jean) Dorval. 

1725. 25 août, aveu et dénombrement. p. 19, 
Vaillancourt, Paul, 6 arpents de front (comprenant la terre préce- 

dente).  avec maison. grange. étable. 120 arpents de terre labou- 
rable et 4 arpents de prairie. 
entre: (2') les héritiers de Marin Patenotre et Pierre Bouchard- 
Dorval. 

Terre N o  72, de Claude Bouchart d'Orval (1626-ant 1679). 
de 1.35 arpent 

Lots cadastraux actuels Nos 246, 246a et 247 

La dernière terre dans le haut de la Sainte-Famille. comprenant 
les lots cadastraux actuels Nos 246 et 246a. avec l'emplacement 
No  247. a pour bornes, au nord-est. l'embouchure de la rivière Pot- 
au-Beurre sur le Saint-Laurent. et, au sud-ouest. le cours de cette 
même rivière. à partir du fleuve jusqu'au chemin du roi et même un 
peu au delà, où sa largeur est de 1 arpent et 3% perches. D'après 
M. Paul Bouchart d'Orval, de Montréal, cette terre faisait tout d'abord 
partie des 6 arpents de front originairement concédés à Claude Bou- 
chart d'Orval, son ancêtre. en 1668. et située en tres grande partie 
à l'extrémité est de la paroisse Saint-Pierre. ceci concorde parfaitement 
avec le résultat de nos recherches. Nous renvoyons donc le lecteur 
à notre terre No 1. de Saint-Pierre, au sujet de cette partie de terre. 
qu'il importait pourtant de signaler ici. pour maintenir l'équilibre avec 
les plans cadastraux actuels, tant de la Ste-Famille que de St-Pierre. 

- Fin des terres de la Ste-FamiUe - 





LES TERRES DE SAINT-FRANÇOIS (Argentenay) 

PAROISSE SAINT-FRANÇOIS -- ARRIÈRE-FIEF D'ARGENTENAY 

- Côté nord - 

Terres de travers N"' 1 à 12 
- du nord-est au sud-ouest - 

Terre N" 1, de Maurice Arrivé (1611-87), de 4% arpents 

- Pointe est de Me - 
1669, 20 aollt (Rageot). concession non retracée de Mm* d3Ailleboust 
(cf : Rageot, 18 juin 1670, N" 429), : 

Amvé, Maurice (161 1-87), 

1681, recensement, p. 87c, 
Arrivé, Maurice, 80 (1) ans, 7 arpents en valeur, etc., 

entre : Jacques Hardy (au sud) et Pierre Mariin (à l'ouest). 

1689. carte de Villeneuve, p. 169, 
Arrivb, Maurice, N"' 34 et 35, 

entre : et Pierre Martin. 

1709, carte de Catalogne, 
Arrivé. Maurice (1671.1733): Simon (1673-1715) 

ei Frangois (1674 - p.' 1728), 
entre : (le bout de l'ile et) la V' (de Pierre) Martin. 

1714, 11 juin (Chambalon), aveu et dénombrement, 
Arrive, Maurice (1671-1733) "possède le terrain qui fornie le bout (est) de 

la pointe de I'ile, qui n'a point &té mesuré, avec 20 arpents de terre 
labourable, joignant au sorouest à la Ve et héritiers de Pierre Martin". 

1725, 25 aoîit, aveu et dénombrement, p. 10, 
Arrivé, Maurice "possède le terrain du bout d'en bas de l'ile, qui n'a point 

kt& mesuré, avec maison. grange, &table et 30 arpens de terre labou- 
rable, joignant au sud-ouest à la Vp et héritiers de Pierre Martin". 

1728, 3 juillet (Louis Pichet, minutier d é t ~ i t ;  cf : insinuations de la 
Prévôté de Québec, vol. V. f. 245), donation de François Quenieneur 
(1672-1728) -l'ancêtre de nos familles Kemner-Laflamme - et Marie 
Madeleine Chamberland (1685-1765), son épouse, à 

Quemeneur, Jean-Baptiste (1703-67). leur fils, 2% arpents de front, sur 
la profondeur d'une grève à deux autres, à prendre et detacher d'une 
terre de 4% arpents de large, et la jouissance des 2% autres arpents 
r&serv&s pour le légitime de leurs autres enfants, 
entre : les hkritiers de Simon Arriv& (1673-1715) et Maurice Arrivé, 
(1671-1733). au sud-ouest; ces 2% arpents à prendre le long de la 
terre de Maurice Arrivé. 
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Terre No 2, de Pierre Martin (1640-1702), de 3 arpents 

Avant 1673, concession de Mme d'Ailleboust ou des Hospitalières à : 
Benoiî, Abe1 (1 624-87), 3 arpents, 

entre : Maurice Arrivé et Pierre-Benoit Ponsard 

1681, 13 février (Vaehon), cession, au moyen d'un échange, d'Abel 
Benoit à : 

Marün, Pierre (1640-1702), 3 arpents, 
entre : Maurice ArrivC et Charles Allaire. 

1681, recensement, p. 87c, 
Martin, Pierre, 35 ans, 5 arpents en valeur, etc., 

entre : Maurice Arrive et (2') Pierre AuEray. 

1689, carte de Villeneuve, p. 169, 
Martin, Pierre, No' 36 et 37, avec masure, 

entre : Maurice Arrivé (au nord-est) et l'église (au sud) 

1709, carte de Catalogne, 
Mnrün, la V e  (de Pierre), 

entre : Maurice Larivé (fils) et Et(ienne) Ala(i)r. 

1714, 11 juin (Chambalon), aveu et dénombrement, 
Martin, 1s VB et Hériiiem (de Pierre), 3 arpents, avec 40 arpents de terre 

labourable, 
entrc : Maurice Arrive (fils) et Louis Allaire. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 10, 
Marün, la Ve et héritien de Pierre, 3 arpents de front, jusqu'au milieu de 

fie, avec maison, grange et étable et 40 arpens de terre labourable, 
entre : Maurice Arrivé (fils) et Louis Allaire. 

Terre No 3, de Louis Aiiaire (1679-1748), de 4 arpents 

1654, 20 octobre, concession non retracée (cf: Vachon, 7 mars 1673), 
de Mme d'AiUeboust à : 

Ponsard, Pierre-Benoit (1621 -- p. 1674), 4 arpents, 
entre : Pierre Martin et Picrre Auffroy-dit-Gargot. 

1673, 7 mars (Vachon), vente de Benoit Ponsard et Marie-Marthe 
Hubert, son épouse, à : 

Lauzet-(dit-Matha), Jean (16 -ant. 1680), 4 arpents de front, sur 25 de 
profondeur, 
entre : Abel Benoit et Pierre Offray. 

1674, 9 novembre (Vachoni. rétnxession de la terre en qiiestion. de 
Jean Lauzet-dit-Matha à : 

Ponsard, Pierre-Bcnoit, 4 arpents. ctc 

Entre 1674 et 1677, vcntr non retracée (Vachon), de Pierre-Benoit 
Ponsard à .  

Huot-Saint-Laurent, Nicolas ( 163 1 -Y 3), 4 arpents, etc 
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1677. 18 iuin (Vachon). vente de Kicolas Huol-St-Laurent. de In  
Cifande-~n;e, à 

Allairc, Charles (1635-;)nt 1691). 4 arpents di. front jiisqii'au militu de 
I'ilc~ . -. 
entre Abel Benoit et Pirrrc Oflroy 

1689, carie de Villeneube. p. 169, 
Allaire. Charles, N"' 32 et 33, avec grange. 

entre : (2") Maurice Arrivé et Joseph Deblois. 

1704, 4 avril (Chambalon). donation de Catherine Fièvre, veuve de 
Charles Allaire. à : 

Auaire, Louis (1679-1748), son fils, demeurant avec elle, 2 arpents, faisant 
moitié de 4 aroenls de front. sur toute la largeur de l'île, 
entre : Pierre Martin et losepli Dehlois. 

- 

- Ces 2 arpents, à prendre du côté de Pierre Martin (au nord-est), 
sont échus à la dite veubc, suivant partage, devant les juges du comté 
St-Laurent, il y aura trois ans 3 13 fin de mai prochain. 

1709, carte de Catalogne, 
A1ati)r. Etfienne) - (1680-ant. 1753) - fils de Charles (1635-ml. 1701). ., , . 

entre : la v'. (de'pierre) M:irtiii cl P(ierre) Lcpagc. 

171 4, 11 juin (Chanihalon), aveu et dénoriibrenient, 
Aiiaire, Louis, 4 arpent5, sur moitié (?) de la profondeur de I'îls, avec 50 

arpents de terre lahoiirable, 
entre : Pierre Martin et Pirrie Lcpagc. 
1725, 25 août, aveu et dénoiiihreiiient, p. 10, 

Alaire, Louis, 4 arpents, avec maison, grailgr. étable 1.1 5 0  arpents dc tcrrc 
labourable, 
entre : la V* çt liéritiers iIe I'icri-r 5l;iriin rt Pieric T.epapc. 

Terre N 4, dc Pierre Lrpage (1678-1751), de 3 arpents 

1678, 1 1  septembre (Decquct), concession des Hospitalières 5 : 

Auffray-(dit-Gargot), Pierre (1635-1700). 3 arpents de front. 
entre : Charles Allairc, représentant Dcnoit Ponizird, et Siiniln Chanip.~ 
berlan, 
et de profondeur jusqu'i la ligne d'en has dc la  coiicession accordée. . . 
à l'église St-François de S;ille, betie di1 côté du sud, pourvu que ladiie 
ligne n'inc<inimode, ni ne préjudice aiin tenants et aboutissanls ù'icclle. 

1681, recenseincnt, p. X7i:. 
Auffray, Pierrc, 46 ans, 3 arpents en unlciir. etc. el Nicoliis Menniite;iu 

(1649-post 1684) - son neveu - 
entre : (2') Pierre Mrirtiii el Simun Chnnihirl;iii. 

1 hR1.  riinra. oii dus  (orcl <l:ins i'aiiiik (cf : Gcnaplc, 2 ziiiût 168.3). 
cessirm, au nioycn d'un 6chariRc pour lu t<,rrc 1 2  s u d ,  clc pici-re 
Aiifiray i: 

Rousseau, Pierre (1661-82), 9 arpents, 
ciitrc: Chailrs Allaire ct  Sirnciii Cli;unbcrland. 
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1689, carte de Villeneuve, p. 169, 
DeBIois, Joseph (1664-post 1725), No 31, avec grange. 

entre : Charles Allaire et Siméon Cbamberlan. 

1708, 14 février (Hilaire-Bernard de Larivière, arpenteur). 
Lepage, Pierre (1678-1751), 3 arpents de front, sur 34% arpents de pro- 

fondeur, jusqu'à la ligne de la terre de l'église. 
entre : Louis Allaire et François Quemeneur. 

1709. carte de Catalogne, 
Lepage, P(iem), 

entre : Et(ienne) Ala(i)r et J(ean) Jolain. 

1714, 11 juin (Chambalon), aveu et dénombrement, 
Lepage, Pierre, 3 arpents de front, avec 50 arpents de terre labourable, 

entre : Louis Allaire et Jean Jolin. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 10, 

Le Page, Pierre, 3 arpents de front, avec maison, grange, étable et 50 arpents 
de terre labourable, 
entre : Louis Allaire et Jean Jolain. 

Terre No 5, de Simon Chamberland (1636-88), de 3 arpenis 

Entre 1665 et 1672 au plus tard (voyez la terre suivante, en 1663,  
cette terre (N' 5) paraît appartenir à : 

Bluteau, Jacques (1641-post 1690), qui l'abandonna ou la ckda Simon 
Chamberland. avant 1673. Jacques Bluteau obtint aussi concession 
d'une autre terre à Argentenay-sud, en 1677. A l'occasion de son ma- 
riage, en 1679, avec la veuve de Jacques Baudon-Lagrange, née Claire- 
Françoise Park, il vendit cette dernikre terre à Pierre Chorret pour 
aller demeurer sur celle de sa femme à la Sainte-Famille. 
1678, 2 mars (Jean Guyon du Buisson, arpenteur) - "La ligne couran 
sud car de suest pour les lignes dargentenay du domaine a la pointe de 
lile. - Fait le 2 mars 1678 - Je J. Guion arpenteur Royal certifie 
avoy tire La ligne dentre Simon Chamberlan et Esprit Carbonneau le 
travert de lile du nord au sud Laquelle sen va tomber sur le coste de 
la derniere abitation et ensuite Les autre consesion tiran a la pointe de 
lile tomberon sur le bort de leau. Le tout faict an presence du dit 
Chamberlan et Carbonneau Lesquels ont declare ne savoy signe et de 
. . . conti et Moy arpenteur se deus mar. (Signé :) 1. Guion". 

1678, 11 septembre (Becquet). autre concession des Hospitalières à : 
Chamberlmd, Simon (1636-88), 3 arpents de front, 

entre : Pierre Aufray dit Gargot et Esprit Carbonneau, 
.... - et de profondeur jusqu'à la ligne d'en bas de la concession ac- 
cor.dée . . . j. l'église de St-Frangois de Sales, bâtie. . . du côté du sud, 
pourvu . . . que ladite ligne n'incommode ni ne préjudice aux tenants 
et aboutissants d'icelle 
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1681, recenseinent, p. 87c. 
Chambrelan, Simon, 45 ans, 15 arpents en valeur. etc., 

entre : Pierre AuRray et Esprit Carbonneau. 

1683, 2 juillet (Vachon), procès-verbal iiii granil clicniin d'Argciitcnay. 
Chamberlan, Simon, mentionné aprks Esprit <'arli»nneaii 

1689, carte de Villeneuve, p. 169, 
Chamberland, Simon, N "  29 et 30, avec grange, 

entre : Joseph De Illois et Esprit Cni-bonneau. 

1690, 28 janvier (Jacob), inventaire de feu 
Chamberland, Simon et Marguerite Boisleau, 3 arpents, etc. 

En 1690, Marguerite Boisleau (1645-1721), veuve de Sirrion Chani- 
berland, épousa : 

Jolio, Jean (1645-1724), qui occupa ensuite cette tcrre jusqu'à sa niurt. 

1696, 3 avril (Jacob), vente de droits successifs de Siiiion Chaniber- 
land fils et de Michel Chartier et de Catherine Chamberland. son 
épouse, à : 

Jollin, Jean, farinier du moulin du Sault à la puce, audit Beaupré, époux 
de Marie Boisleau, veuve de Sirnon Chniilberland père. 

1696,9jui l lc t  c t  1708 ,23  août Wacoh).idcm d e l a p a r t  deGabric1 
Chamberland. 
1707, 3 juin (Jacob), idem dç l apa r t  d'Ignace Chamberland, de  In 
seigneurie de la Durantaye. 
Outre la veuve de Siinon C:hamherland père, les héritiers étaienl au 
nombre de six : l'Siméon (Siiiion), qui épousa Elizabeth Rondeau, en 
1692; 2' Catherine, qui épousa Micliel Chartier. en 1688: 3" Ignace, 
qui Cpousa Marie Raiideau, en 1699; 4' Gabriel, qui épousa C:atherine 
Alliiirc, cn 1694; 5 '  Maric-Madclciiie, qui épiiusc Fraiiçiiis Ouenie- 
neur, en 1700: et enfin 6"  Jeaii, posthunie, baptisé le 22 niars 1689. 

1709, carte de Catalogne. 
Jnlain, J(ean), 

entre : P(ierre) Lepagz ct Esprit C;irboriiiç~iii. 

1714, 11 juin (Chaiiiùolon), aveu et dénonibicnient, 
Jolin, Jean, 3 arpents de front, avec 50 arpents di: terre liiboiirahle, 

entre : Pierre Lepnge et Esprit Clnrhonneau. 

1725, 25 août. aveu et déiiiiiiibreiiicnt, p. 10 ,  
Jolain, Jean, 3 arpents de Er»nt, ; i v r ~  tnnison. gr;iiige, étable, ct 50 arpcnts 

de terre labciiirable, 
entrc : Pierre Lepage ci tiqpi-it <'nrhr>nneaii 

-- ~~~~ 

Terre N 6, dlHcspéry (Esprit) C'arhonneau (1643-1715), de 3 arpents 

1665, 10 février (Becquet, absent), concc\sion (le Mn" d'Aillchoust i : 
Emond, Renh (1636-ant 1705). 1 arpents. 

cntrs : Jacqiirs Bulteau et Picrre Lelaeq. 
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1667, recensement, p. 73a, 
Emond, René, 26 ans, 3 arpents en valeur, 

entre : (5') Maurice Arrivé et (2") Louis Gabory. 

1673, 4 avril (Vachon), vente de René Emond et Marie Lafaye à : 
Carbo~eaU, Esprit (1643-1715). 3 arpents, sur moitié (?) de l'île, avec 

cabane, hangar, étable et four, 
entre : Simon Chambelan et Joseph Bauneau. 

1681, recensement, p. 87c, 
Carbonneau, Esprit, 17 arpents en valeur, etc., 

entre : Simon Chamberlan et Joseph Bonneau. 

1683, 2 juillet (Vachon), procès-verbal du grand chemin d'Argentenay, 
Caibonneau, Eapnt, habitant du côté nord de L'ile, mentionné 

entre : Simon Chamberlan et (29 Pierre Butaut. 

1689, carte de Villeneuve, p. 169, 
Carbonneau, Esprit, No' 27 et 28, avec grange : 

entre : Simon Chamberland et Joseph Bonneau la Bécasse. 

1709, carte de Catalogne, 
Carbonnean, Esprit, 

entre : J(ean) Jolain et ](oseph) Bouchart (Bonneau 7). 

1714, 11 juin (Chambaion), aveu et dénombrement, 
Carbonneau, Esprit, 3 arpents de front, avec 60 arpents de terre labourable, 

entre : Jean lolin et Nicollas Verrieuil. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 10, 
C a r b o ~ e a u ,  Esprit, 3 arpents de front. avec maison, grange, étable et 60 

arpents de terre labourable, 
entre : Jean Jolain et Nicolas Verrioeil. 

Terre N' 7, de Josepb Bonneau-la-Bécasse (1651-1701). de 3 arpents 

Avant 1665 (ou 1668. mars (Raeeot), concession (non retracée) de - .  
Mme d'Ailleboust à : 

Lelat (ou Lelacq), Pierre (1636-17051, 3 arpents, 
(entre: René Emond et Nicolas DeLaunay-dit-Pinguet). 

1670, 18 octobre (Vachon), vente de Pierre Lacq et Française Crépeau, 
son épouse, à : 

Bonneau, Joseph (1651-1701), 3 arpents de front, avec cabane, hangar et 
fnur~ 

: René Esmon et Louis Gaborit. 

1681, recensement, p. 87c, 
Bonnesu, Joseph, 32 ans, 7 arpents en valeur, etc.. 

entre : Esprit Carbonneau et Alexandre Boissard. 

1683, 2 juillet (Vachon), procès-verbal du grand chemin d'Argentenay, 
Bonneau, Josepb, habitant du côté nord de I'ile. 
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1689, carte de Villeneuve. p. 169. 
Bonneau dit la Bécasse, Josepl~,  NI' 24 et 26, avec grnngc. 

entre : Esprit <:arhonne:iu et ( 2 ' ' )  Pierre Diicliesne. 

1709, carte de Catalogne. 
Bouchait (sic), J. (Bonneau, Josepli ?) ,  

entre : Esprit Carbonneau et la V". Rodli. 

1714, I l  juin (Chambalon). aveu et dénombreiiieni, 
Verrieoeil, Nicollas (1667-1719), 3 arpents de front. avec 6 0  arpents de 

terre labourable, 
entre : Esprit Carbonneau et Pierre Butault. 

1725. 25 août, aveu et dénotnbrenient, p 10, 
Verrioeil, Nicolas, 3 arpents de front, avec iriairon, grange, &table et 60 

arpents de terre labourable, 
entre : Erprir Carbonneau et Pierre Butait 

Terre N" 8.  ale I'ierre Ruteau (1635-1705), de 3 arpcnts 

1662, 14 janvier (Auduuart), concession dc Mm'" d'Ailleboust h : 
DeLaunny-(dit-Pinguet), Nicolas (1634-1703). ? arpents au  nord. 

entre - Pierre Lelac et P i e i ~ e  Gaulin. 

1664, 26  juin (Duquet), concess~on de MG',' ~1'Aillelioust à : 
DeLaunay-(dit-l'inguet). Nicolns, 3 arpeiits, 

entre : Pierre Lac et Pierre Ciauslin. 

Avant 1666, concession (iiun retracée) de M'"? d'Aillstioust ii : 
Gnboury-dit-Ide-Major, I,ouis (1642-1 707), 3 arpents. 

entre : Pierre I.clat et Pierre 1)iichesne. 

1667, recensenicnt. p. 73% 
<;abory, Louis, 28 an', 4 arpents en v;ileiii. ci< 

enlre : (2") René Einond et Piei-rc Duchevne. 

Entre 1678 et 1681. transpi)rt verbal des Hospitalières el 1683, 2 août 
(Rageot), concession tardive des Iiospiialières h : 

Boissnrd, Alexaudre (1646-post 1 683), 3 arpents, 
entre : Joseph Bonneau-la-Bécasse et Pierre Diicliesne 

1681. recensement. p. R7c. 

Buissard, Alexandre, 35 ans. 4 arpents cn v.ileui.. ctc. 
entre : Joscpli Bonneau ci Pierre Duchcsiic. 
I b o Z ,  I o  aoû t  Kd eo t ,  I U O  2442). cession. a u  moyen  d 'un échan-  
ge (terri, 1 2  su d ) d 'B Alexandre Boissard à: 

Auffray-(dit-Gnrgot), Pierre (1635-1700), 3 arpents. avec Iiangar, 
entre - Soseph Bonneail dit la Bécnssc ut Pierre Diicliesne. 

1682,  1 8  a o û t  (Kageot.  Nu. 2441) ,  cession, ait rnoyeii d'un échan- 
ge (tl,rr<. 1 6 ) .  d c  Pierre Auifray à: 

Bwtaut. Pierre tpcrc) i 16x5- 1705 i. 1 
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1683, 2 juillet (Vachon). procès-verbal du grand chemin d'Argentenay, 
Buîaut, Pierre, habitant du côté nord de l'île, mentionné 

entre : (29 Esprit Carbonneau et Pierre Duchesne. 
1689. carte de Villeneuve, p. 169, 
cette terre n'est pas mentionnée. 

1709, carte de Catalogne, 
Bodo (sic - Butau), la V' (de Pierre), 

entre : J. Bouchart (sic) et (Pierre) Duchesne. 

1714, 11 juin (Chanibaloii), avcu ct dénombrement, 
Butaulî, Pierre (1674-1749) - fils du précédent - 3 arpents de front, avec 

60 arpents de terre labourable, 
entre : Nicollas Verrieouil et les héritiers de Pierre Duchesne. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 10, 
Butau, Pierre, 3 arpents de front. avec maison, grange, étable et 60 arpents 

de terre lubourable. 
entre : Nicolas Verrioeil et les héritiers de Pierre Duchesne. 

Terre N" 9, de Pierre Duchesne-Lapierre (1636-97), de 4 arpenta 

1662, 22 janvier (Audouart), concession de Mme d'Ailleboust à : 
Gaulin, Pierre (1630-77). 3 arpents au nord, 

entre : Nicolas DeLaunay et Pierre Gaulin (? Jean Terme). 

1664, 9 juillet (Duquet), concession de MmQ d'Ailleboust à : 
Gaulin, Pierre (1630-77), 3 arpents dans Argentenay, côté nord. 

entre : (Ze) Pierre Lacq et (en blanc). 

1666, 4 février (Becquet), autre concession de Mme d'Ailleboust à : 
Duchesne de In Pierre, Pierre (1636-97), 4 arpents, 

entre : Louis Gabory et feu lc Sr (Jean) Terme. 

1666, recensement, pp. 69 et 82. 

Duchesne, Pierre, habitant, 30 ans (p. 82); 

Duchesne, Pieire, 29 ans, avec sa femme, cllez Louis Martineau (p. 69). 

1667, recensement, p. 73a, 
Duchesne, Pierre, 6 arpents en valeur, etc., 

entre : Louis Gabory et (16") Vincent Chrestien. 

1681, recensement, p. 87a, 
Duchesne, Pierre, 12 arpents en valeur, etc. 

entre : Alexandre Boissard et (Se) Jean Amory. 

1683, 2 juillet (Vachon), procès-verbal du grand chemin d'Argentenay, 
Duchesne dit Lapierre, Pierre, habitant du c6té nord. mentionne 

avant : Pierre Butaut. 

1689, carte de Villeneuve, p. 169. 
Duchesne, Pierre, N""3 et 25. avec grange; 

entre : (23 Joseph Bonneau dit la Becasse et (5') Jean Ainory. 
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1709, carte de Catalogne, 
Duchene, P(ierre) (1670-1702) - fils du précédent - 

entre : la Ve Bodo, Butau(t) et (3") le domaine du Sr Pérot. 

1714, 11 juin (Chambalon), aveu ct dénombrement, cette terre est di- 
visée en deux tranches : 

(a) Duchesnc, les hkritiers de Pierre, 2 arpents de front, avec 25 arpents de 
terre labourable, 
entre : Pierre Butault et Louis Allaire; 
et 

(b) AUaire. Louis (1679-1748). 2 arDents de front. avec 25 arvents de terre -. 
labouiable, 
entre : les heritiers de Pierre Duchesne et Antoine Pépin-(dit-Lachance). 

1725, 25 août, aveu el dénombrement, p. 11, 
(a) Duchesne, les héritiers de Pierre, 2 arpents de front, avec maison, gran- 

ge et étable et 25 arpents de terre labourable. 
entre : Pierre Butau et Louis Allaire; 
et : 

(b) AUdre, Louis, 2 arpents de front, avec hangar et 25 arpents de terre 
labourable, 
entre : les héritiers de Pierre Duchesne et Antoine Pbpin-(Lachance). 

Teme No 10, d'lgnace Pépin-Larhance (1660-1716), de 3 arpents 

1662, ou plus tôt, concession de Mm* d'Ailleboust à : 
Terme, Jean (1600-67), Suisse, 3 arpents, 

(entre : Pierre Duchesne et le domaine). 
Jean Terme fut assassiné par Jean Serreau-dit-Saint-Aubin. sur la grève 
d'Argentenay, en 1667 (Voycz plus loin). 

1667, 7 mars (Rageot, Na 59), autre concession de Mme d'Ailleboust : 
Beaufy, Estienne, laboureur, de ce pays, 3 arpents de front, avec bâtiments, 

petite maison ou cabane et travaux, 
entre : Pierre Duchesne et le manoir seigneurial. 
Au recensement de 1666, Etienne Beaulils, travaillant à l'Be d'Orleans, 
était âgé de 32 ans (p. 84). 

1679, 25 septembre (Becquet, autre concession des Hospitalières à : 
Pépin-(Lachünce). Ignace (1660-1716) - fils d'Antoine, 3 arpents, sur moi- 

ti6 de la largeur de l'île. 
entre : Pierre Duchesne et le doiiiaine seigneurial. 
1689, carte de Villeneuve, p. 169, 
cette terre n'est pas mentionnée. 

169 1, 29 septembre (Ragcot), bail i ferme d'lgnace Pépin-Lachance à : 
Prémont. Jean (1671-1731). d'une terre à St-Fransois - celle-ci - 

1693, 28 février (Chamhalon), cstiination des bestiaux sur cette mêiiie 
terre. 
1709, carte de Catalogne, le propriétaire de cette terre n'est pas men- 
tionné. 
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1714, 11 juin (Chambalon). aveu et dénombrement. 
Pépin-(Lachance), Antoine (1690-1756) - fils du précédent - 3 arpents 

avee 40 arpents de terre labourable. 
entre : Louis Allaire el les héritiers de Picrre Duchesne. 

1725. 25 août, aveu et dénoiiibrement, p. 11. 
Pépin-(Lachance), Antoine, 3 arpents de front. avec maison, grange, étable 

et 40 arpent. de terre labourable, 
entre : Louis Allaire et les héritiers de Pierre Du Chesne. 

Terres N""1 et 12 

Deux numéros réservés pour le domaine. y compris le reste de terre appar- 
tenant aux héritiers de Pierre Duchesne. cntre 1714 et 1725, de 1 ar- 
pent 3 perches, au nord-cst du domaine. 

Le  N' 1 I sera pour cette poition de terre (de Duchesne) et le No 12, pour 
le domaine, mesurant 7 arpents de front, entre 1714 et 1725, sur 20 
arpents de profondeur. 

Le  domaine devait touchcr la terre de Jean Amaury, du côté du sud-ouest, 
et les tcrres de travers devaient se terminer entre ce dit doinaine et la 
terre de Jean Amaury, cette dernière ayant le même rhumb de vent 
que les terrcs suivantes jusqu'à la limite ouest dc la paroisse ou de 
l'arrière-fief d'hrgentenay. 

1653, 24 août (Audouart), contrat de construction de la maçonne du 
a bastiment d'Argentenay u, entre : 

D'Aiileboust, le Sr Louis et Benoit Ponsard ( 1621 -1 676) maitre-maçon, qui 
s'engage à faire la nia~onnerie d'un bastiment dont la charpente est 
présentement drcssée de 40 pieds de longueur, avec solage d'un pied 
et delni d'épaisseur. deux cheminées dans les pignons ou crouppes qui 
monteront un pied au dessus du feste ou esguille, moyennant 400 
livres, les travaux devant se pciursuivre au cours de l'été prochain. 

1656, 15 août (Aiidouart), accord entre 
D'AiUeboust, le seigneur, et Robert Paré (1626-84) et Jean Espaisse, char- 

pentier, qui leur accordc 132 livres pour le moulin qu'ils ont fait à 
Argentenay et qui n'a pu être accepté par les experts. 

'l'erre No 13, de Jean Amaury ( 1646- 1724). de 6 arpents 
Nos cadastraux: 86 à Y6 

1673. 1 7  juin (Brcquct).  (< i.1 II<(? r Bp >liqlii i lu Ir,rrr 2-1) <i<>r ia~  
tion éiii-rale en cas dv m<irt dc. J1.m ((.If Mar) à: '  
(164g-1724 sur lc point de pai i i rpour Contrrrovur i :  

I.'Hotrl-Dieu d r  ku6brc.  
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1678, 14 août (Becquet), concession des Hospitalieres à : 
Amory, Jean (1646-1724), habitant dVArgentenay, 6 arpents, au nord, 

entre : les terres dii domaine seigneurial et Charles Dompierre, et de 
profondeur jusqu'au botd de la rivière du moulin d'Argentenay, icelle 
non comprise, . . . quoique les alignements qui sont suivis dans la dite 
seigneurie lui en donnassent le droit. 

1678, 1" septembre (Jean Guyon, arpenteur) - Procès-verbal d'ar- 
pentage de la terre de : 

(A) Mouri, Jean, a 6 arpent de front en la seigneurie dargentene borné du 
coste du sorouest dune ligne couran du norouest au sudouest et faict 
separation de la dite concession davec La terre de .  . . (en blanc - 
Charles Dompierre) sur laquelle sont plante 2 borne la premiere au 
bort du fleuve La 2 au haut de la coste et du coste du nor est dune 
ligne parallele a la presedente et faict separation de la dite concession 
davec la terre non concede (ou du domaine) sur laquelle sont plante 
2 pieu de sedre La dite consesion a de profondeur jusque a la Riviere 
dargentene sant la pase x. 

1681, recensement, p. 87c, 
Amory, Jean, 15 ans, 6 arpents en valeur, etc., 

entre : (4') Pierre Ducliesne (au nord-est du domaine) et Charles Dom- 
pierre. 

1689, carte de Villeneuve, p. 169, 
Amaury, Jean, maison et grange, N"" 21 et 22. 

entre : (41  Pierre Duchesne (au nord-est du domaine) et Charles Dom- 
pierre. 

1709, carte de Catalogne, 
Mori, J. (Jean Amaury), 

entre : le domaine du Sr Perot et R(ené) Dompierre. 

1712, 21 février (Olivier Quiniart, insinuation, vol. III, p. 407), do- 
nation de Jean Amorry et Marie Vigny, son épouse, à : 

Amorry, Michel (1684-1715), de 3 arpents à prendre au sud-ouest. 
entre : le reste de la terre des donateurs et René Dompierre. 

1714, I I  juin (Chambaion) - aveu et dénombrement, 
Amory, Jean, 6 arpents de front, avec 10  arpents de terre labourable, 

entre : les terres du domaine et René Dompierre. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. I l ,  
Amory, Jean, 6 arpents de front, avec maison, grange, étable et 30 arpents 

de terre labourable, 
entre : le domaine du fief d'Argentenay et R e d  Dompierre. 

Terre N" 14, de Charles Doinpierre-SI-hlarlin (1651-88). de 3.1 arpents 

Avant le 7 iiiars 1673 (Rageot ?). concession non retracée de Mme 
d'Ailleboust à : 

Dompierre-dit-Saint-Martin, Charles (1651-88), 3 arpents. 
(entre : Jean Amaury et Jean Lauzet-dit-Matha). 
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1681, recensement, p. 87c, 
Dompierre, Charles, 30 ans: 10 aroents en valeur. etc., 

entre ! Jean Amory et '(2") ~ i é r r e  Butaut. 
1683, 2 juillet (Vachon), procès-verbal du grand chemin d'Argentenay, 

Dompierre, Charles, 
entre : (6) Pierre Auffraix et Alexandre Bo(i)ssart. 
1688 et 1692 - voyez la terre suivante - 

Dompierre, Charles, obtient concession de la terre suivante. de 4 arpents 
de largeur, de sorte qu'il possède dès lors deux terres contiguës, de 
7 arpents de front en tout. 
1689, carte de Villeneuve, p. 169. 

Dompierre, Charles, N""9 et 20, avec maison et grange - dcux terres - 
entre: Jean Amaury et Pierre Ausay (Auffray). 

1690, 27 janvier (Jacob), inventaire de feu : 
Dompierre, Charles, et de Marie-Agnès Dcstouches, son épouse, qui pos- 

sèdent les deux terres ci-haut iiirntionnées, arpentées par Jean Guyon, 
le 17 avril 1671 (procès-verbal non retracé). 
Vers 1700, devant Cauin, notaire (cf : Chambalon), 

1708, 10 juillet, partage de la terre de feu : 
Dompierre, Charles, de 7 arpents de front - coinprenarit la terre suivante 
- entre trois héritiers, Maric Destouches, la veuve, prenant moitié 
de ces 7 arpents, comme suit. du nord-est au sud-ouest : 
(a) la veuve, I3/q arpcnt 
(b) René Domoierre (1679-1 738). 1% arDent 
(cj Robert ~ ~ m o n d  (1671-1740);' 1% arpent 
(d) la veuve, 1 arpsnt 

1708, 14 février (Hilaire-Bernard de Lariviére), procès-verbal d'arpen- 
tage de la terre de feu : 

Dompierre, Charles, de 7 arpents, I perche et 13 pieds de front, dont partie 
livrée à : 

Emon, Robert, à cause de Catherine Vonipisrre, sa femmc, 1% arpent, 
entre : le reste de la terre des dits héritiers et Nicolas Mennanteau. 

1708, 10 juillet (Chambalonj a Je prie Monsieur de Chambalon de 
vouloir bicn ratil'ie le Contrat i t  la donÿsioii que nous avons faite anos 
enfans ou mois mari de touclie je conscns et pretans que Larati fica- 
sions faite aselfin que nou puisions vivre en pas sans aucune enquetude 
et trouble et en cas que jevienne ameuri avans nioninari quiluisoit per- 
mi deleve ses drois. 
Et  nioiane duchesne bru de la dite iiiarie detouche ye done ausi mon 
consenteiiian aselfin que le dit contra et donasions soit ratifier parel- 
lesnians a mabellenierre et Ics dit consanis nians fai et pase dan la 
maison seneurialle dargentçnay ;inPrCsen se du sieur pei-rot qui at sine 
coinme temoins et nous dcClaions ne snvi>ir ni etciirc nisine - Argen- 
tenav ce 2 juillet 1708 - Peri'oi kirgcntenay .,. 
1)onation d r  krmqois  (~ar inv i  r i  dv Mai-iv 1)cstciuchcs. sa teinIii<~. 
uruup rlc Charl(,s l iompl< .rr~ .  ~ l r ,  la rnoi t t<:  <,n deux /rrre.,. ront7,yut.s. 
de 7 a entr de large. 
e n t r r : T a n  :\moiy ri Nic<,las Mcnnanirau. 
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à la réserve de la jouissance de la maison et hangar, du jardin, du 
parc ou renclos et de la cour, leur vie durant, à : 

Dompierre, René (1679-1738), les 3% arpents du nord-est 
et à :  

Aymond, Robcri (1671-1740), les 3!/1 arpents du sud-ouest. 
1709, carte de Catalogne, 

Dompierre, René, - fils de feu Charles - 
entre : J(ean) (A)Mori et R(obeit) Héniont. 
1714, 11 juin (Chambalon), aveu et dénombrement, 

Dompieme, René, 3% arpents de front, avec 50 arpents de terre labourable, 
entre : Jean Amory et Robert Aymont. 
1725, 25 aoiit, aveu et dénombrement, p. I I ,  

Dompicme, René, 31% arpents. avec maison, grange, étable et 50 arpents 
de terre labourable, 
entre : Jean Amos. et Robert .4ymon. 
1750, 27 juin (Fortier), ventc d'Augustin Landry (1708-58) et Marie- 
Scolastique Dompierre, son épouse (fille de feu Marc-Antoine Dom- 
pierre, 1704-47), à : 

Dompierre, Joseph (1715-57), oncle de la venderesse, de ses droits en la 
succession de Marie Dompierre par représentation de feu René Dom- 
pierre (1679-1738) et Marianne Duchesne, ses ayeuils, en 7 perches 
faisant partie de 3% arpents de front, 
entre (2') le domaine d'Argentenay et les représentants de feu Robert 
Emont. 

Terre N" 15, de Nicolas Mcnnanteau (1649-post 1684), de 4.1 arpents 

1670, 18 juin (Rageot), concession (non retracée) de W d'Ailleboust 
- cf : acte suivant - à : 

Lauzet-dit-Matha, Jean (16 -ant. 1680), 3 arpents, 
(entre: Charles Dompierre et Pierre Butault (en 1682). 
1673, 7 mars (Vachon), vente de Jean Lozet-dit-Matha et Marie Jales, 
son épouse, aux : 

Hospitalières, représentées par Nicolas Hiiot-St-Laurent (1631-931, 3 ar- 
pents de front, au nord, avec cabane: 
entre : Charles Dompierre-dit-St-Martin et les Hospitalieres. 
1678, 4 octobre (Becquet), autre concession des Hospitalieres à : 

Mennanteau, Nicolas (1649-post 1684), 3 arpents de front à prendre de 
proche en proche René Esmond. 
1681, recensement, p. 87c. 

Menmuteau, Nicolas, devait demeurer chez son oncle Pierre Auffray (1635- 
1700) - terre No 4 - II ne paraît pas non plus avoir pris possession 
de cette terre No  15. ~ - - ~ ~ .  . .~  ~ - - 

Ib83, 2 août \Ka eot) ceasiori, au rnoycii u'uii Gc~ia i i~e  (Terre 12  pe x :  ' '  sud), des Hospitah res a 
Boissard, Alexandre (1646-post 1683), 4 arpents de front, 

entre : Charles Dompierre et Picrie Butnult. 


